
 
 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv 

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

 

2023. gada 30. martā                                                                                                       Nr.4 

 

Sēdi sasauc plkst. 10.00  

Sēdi atklāj plkst. 10.00 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs ĀRIJS VUCĀNS 

Sēdi protokolē pašvaldības sekretāre Lāsma RUZĢE 

 

Domes sēde tiek ierakstīta audioformātā un videoformātā. 

 

Sēdē piedalās:  

Domes deputāti – Ārijs Vucāns, Mindaugas Bitinas, Pēteris Rožinskis, Jāzeps Ivanāns, Iveta 

Stare, Andris Lazdāns, Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Raimonds Rubins, Andris Pastars, 

Maruta Plivda, Nadežda Hļebņikova, Juris Vucāns, Lauris Pastars, Juris Erts (no plkst. 10.18). 

 

Pašvaldības darbinieki un uzaicinātās personas: 

Aigars Zīmelis – Pašvaldības izpilddirektors; 

Anete Urka – Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas vadītāja; 

Inta Klindžāne – Juridiskās un iepirkumu daļas vadītāja; 

Sandra Patmalniece – Finanšu analītiķe; 

Liene Mūrniece – Finanšu analītiķe; 

Jolanta Gžibovska – Izglītības pārvaldes finanšu analītiķe; 

Egita Terēze Jonāne – “Vietējā Latgales Avīze” žurnāliste; 

Aldis Adamovičs – Preiļu novada iedzīvotājs; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks.  

 

Attālināti domes sēdē piedalās: 

Sanda Launerte, Aija Caune, Ainārs Mūrnieks, Aivars Klismets, Aivars Rivars, Aldis Buks, 

Andrejs Zagorskis, Antoņina Rusiņa, Artjoms Soboļevs, Artūrs Lepers, Artūrs Meluškāns, 

Astrīda Ūzuliņa, Edgars Vaivods, Gunta Gulbe-Kalvāne, Sandra Sprindža, Vita Biezaite, 

Vitālijs Plivda, Zane Praņevska, Zenta Andrejeva, Solvita Ķibere, Guntis Skrimblis, Ilga 

Pokšāne, Ilona Skorodihina, Ilona Vilcāne, Ilona Žukova, Ilze Piskunova, Ināra Upeniece, 

Inese Jakovele, Inga Jurkāne, Inga Vilcāne, Inguna Rubane, Inta Gžibovska, Iveta Piziča, 

Iveta Stašulāne, Skaidra Mukāne, Liāna Loginova-Plivda, Agris Pastars, Sintija Ančeva, 



2 

 

Jeļena Harlamova, Juta Ivanāne, Līga Gžibovska, Laila Lazdāne, Lidija Krasnais, Marija 

Pastare, Māra Pudnika, Māra Ušacka, Mārīte Bogdanova, Natālija Rinča, Nauris Lazda, 

Nora Šņepste, Rihards Romanovskis, Gita Palma, Diāna Laizāne, Ilga Kodore, Vita Balode, 

Elvīra Āboliņa.  

 

Sēdes vadītājs iepazīstina deputātus ar darba kārtības jautājumiem.  

 

SĒDES DARBA KĀRTĪBA: 

Apvienoto komiteju jautājumi:  

1. Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu. 

2.  Par saistošo noteikumu “Par Preiļu novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžetu” 

apstiprināšanu. 

3. Par Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu. 

 

Finanšu komitejas jautājumi: 

4. Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu "Par licencēto makšķerēšanu 

Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades 

ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā un Zolvas ezerā Preiļu 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no 2023. gada līdz 2030. gadam” 

apstiprināšanu. 

5. Par Preiļu novada pašvaldības noteikumu “Izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu 

apbalvošanas kārtība” apstiprināšanu. 

6. Par Preiļu novada pašvaldības noteikumu “Par Preiļu novada izglītības iestāžu 

tehnisko darbinieku amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības 

budžeta” apstiprināšanu. 

7. Par Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam investīciju plāna 2022.-

2025.gadam aktualizāciju. 

8. Par grozījumiem Preiļu novada Labklājības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrādī. 

9. Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīga projekta 

realizācijai. 

10. Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektiem. 

11. Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Ezertaka – starptautiskā garo pārgājienu maršruta attīstība”. 

12. Par atļaujas sniegšanu veikt tirdzniecību no pārvietojama mazumtirdzniecības punkta. 

13. Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem. 

14. Par nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksas dzēšanu. 

15. Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu. 

16. Par iesniegumu notāram par mantojuma atklāšanās izsludināšanu. 

17. Par nekustamā īpašuma atzīšanu par bezīpašnieka mantu. 

18. Par zemes gabala nomas tiesību izsoles organizēšanu. 

19. Par pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma –starpgabala- reģistrāciju 

zemesgrāmatā un atsavināšanas procesa uzsākšanu. 

20. Par nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā. 

21. Par izsoles rezultātiem. 

 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas jautājumi: 

22. Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību. 

23. Par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu. 

24. Par dzīvokļa īres līguma izbeigšanu. 



3 

 

25. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības noteikumos “Par interešu Izglītības 

programmu izvērtēšanu un valsts mērķdotācijas sadali”. 

26. Par Preiļu novada domes 2023.gada 23.februāra lēmuma Nr. 3, 29.§ precizēšanu. 

 

Infrastruktūras un novada attīstības komitejas jautājumi: 

27. Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu “ Preiļu novada pašvaldības 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikums” apstiprināšanu. 

28. Par Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas 

nolikuma apstiprināšanu. 

29. Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/1 „Preiļu novada 

pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” precizēšanu. 

30. Par Preiļu novada domes 2022.gada 29.decembra sēdes lēmuma “Par medību platību 

nomas tiesībām” (protokols Nr. 26, 40.§, 40.1.apakšpunkts) precizēšanu. 

31. Par telpu nomas līguma pagarināšanu. 

32. Par nomas telpas maiņu. 

33. Par telpu nomas līguma izbeigšanu. 

34. Par medību tiesības izmantošanas līguma noslēgšanu. 

35. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Eikša ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

36. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Bieržgaļa ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

37. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Šusta ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

38. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Bicānu ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

39. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Salmeja ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

40. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Kameņecas Ilzis ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

41. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Pelēču ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

42. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Zolvas ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

43. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Kategrades ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

44. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Ciriša ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

45. Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Lielā Kolupa ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

 

Sēdes vadītājs Ārijs Vucāns ierosina iekļaut darba kārtībā papildus sagatavotus 3 

papildjautājumus: 

 

Papildjautājumi: 

1. (46) Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita 

pašpatēriņa zvejai Biešona ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

2. (47) Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita 

pašpatēriņa zvejai Bicānu ezerā 2023.gadam iedalīšanu. 

3. (48) Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu un 

rekultivācijas veida saskaņošanu smilts-grants un smilts atradnei “Zīlāni” iecirknim 

“Bulduri 1”. 

 



4 

 

 

Sēdes vadītājs aicina balsot par izsludināto darba kārtību ar 45 jautājumiem, iekļaujot 

papildus sagatavotus 3 (trīs) papildjautājumus kā darba kārtības nākamos jautājumus, 

un sākt sēdi.  

Balsojums par darba kārtību  

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Nadežda 

Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Lauris 

Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta 

Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

Apstiprināt sēdes darba kārtību, iekļaujot papildus sagatavotus 3 (trīs) 

papildjautājumus kā darba kārtības nākamos jautājumus, un sākt sēdi. 

 
1. § 

Par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un 

mēnešalgu 2023.gadam apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns, izsakās: L.Pastars, J.Ivanāne, M.Plivda, A.Zīmelis, L.Loginova Plivda) 

Lai pakāpeniski izpildītu pieņemtā likuma „Grozījumi Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā” noteiktos principus, izskatīšanai ir iesniegts 

lēmumprojekts par Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksta un mēnešalgu 

2023.gadam apstiprināšanu.  

Pašvaldības likuma 10.panta pirmā daļa nosaka, ka Dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu, Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 14.punkts 

nosaka, ka tikai domes kompetencē ir noteikt domes priekšsēdētāja atlīdzību, kā arī citus 

algotus amatus domē un atlīdzību par tiem. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 20. panta trešo daļu 

Pašvaldības administrācijas darbinieku atlīdzību nosaka atbilstoši Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumam. 

Ievērojot Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitajā daļā noteikto principu, 

ka valsts pārvaldi organizē pēc iespējas efektīvi, valsts pārvaldes institucionālo sistēmu 

pastāvīgi pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, 

nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, optimizējot pašvaldības administratīvo struktūru, 

nodrošinot efektīvu pašvaldības pastāvīgo funkciju izpildi un resursu efektīvu izmantošanu 

un pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu,  Pašvaldību likuma 10.panta 

pirmās daļas 14.punktu, Pašvaldību likuma 20. panta trešo daļu, Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu, MK noteikumiem Nr. 262 (2022. 

gada 26. aprīlī) “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un 

amatu apraksta izstrādāšanas kārtība”, 

 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja L.Loginova-Plivda izsaka priekšlikumu veikt izmaiņas 

Dzimtsarakstu nodaļas amatu sarakstā, svītrojot amata vietu Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

vietnieks un iekļaut 2 likmes Dzimtsarakstu inspektors/amatpersona. Priekšlikums tiek 

atbalstīts.  

Par lēmumu balso: 

https://likumi.lv/ta/id/222271-valsts-un-pasvaldibu-instituciju-amatu-katalogs


5 

 

"PAR"  -  

9 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Jāzeps Ivanāns, 

Andris Lazdāns, Pēteris Rožinskis, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris 

Vucāns) 

"PRET" -  4 (Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds Rubins) 

"ATTURAS" 

-  
1 (Nadežda Hļebņikova) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada domes, pašvaldības centrālās administrācijas, iestāžu un 

struktūrvienību amatu sarakstus ar atalgojumiem darbiniekiem 2023.gadam. 

2. Uzdot Personālvadības un administratīvajai daļai, iestāžu un struktūrvienību 

atbildīgajiem darbiniekiem veikt grozījumus amatpersonu un darbinieku darba līgumos, 

brīdināt darbiniekus par izmaiņām darba līgumos, saskaņā ar apstiprinātajiem amatu 

sarakstiem. 

3. Noteikt, ka šis lēmums stājas spēkā ar 2023.gada 1.aprīli. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi: Iestāžu un struktūrvienību vadītāji, Personālvadības un 

administratīvā daļa. 

 

Pielikumā Nr. 1 : Preiļu novada domes amatpersonu, Preiļu novada pašvaldības centrālās 

administrācijas struktūrvienību un tās iestāžu darbinieku amatu saraksts un mēnešalgas 

2023.gadam.  

 
Sagatavotājs: Juta Ivanāne 

 

No plkst. 10.18 turpmākajā domes sēdē piedalās deputāts Juris Erts.  

 

2.§ 

Par saistošo noteikumu “Par Preiļu novada pašvaldības 2023. gada pamatbudžetu” 

apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns, S.Patmalniece, J.Gžibovska, izsakās: L.Pastars, A.Zīmelis, M.Plivda, A.Pastars, 

R.Rubins, J.Erts, N.Hļebņikova, L.Mūrniece, I.Klindžāne, I.Stare) 

Pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 48.panta pirmās daļas 1.punktu, likuma „Par pašvaldību 

budžetiem” 16. un 17.pantu,  likumu “Par  budžetu un finanšu vadību” un likumu “Par valsts 

budžetu 2023.gadam”. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Jāzeps Ivanāns, 

Andris Lazdāns, Pēteris Rožinskis, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris 

Vucāns) 

"PRET" -  4 (Juris Erts, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Raimonds Rubins) 

"ATTURAS" 

-  
2 (Nadežda Hļebņikova, Andris Pastars) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus  2023. gadam EUR 

24277908 (1.pielikums ) un naudas līdzekļu atlikumu uz 2023. gada sākumu EUR 

5594868 (3.pielikums), aizņēmumu saņemšanu EUR 1956502  (3.pielikums). 

2. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus  2023. gadam EUR 

29908974 (2. pielikums ), aizņēmuma atmaksu EUR 1920304  ( 3.pielikums).  
3. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistību apmēru saimnieciskajā gadā un 

turpmākajos gados. 2023.gadam EUR 1943221 (4.pielikums). 



6 

 

4. Preiļu  novada pašvaldība 2023. gadā nodrošina pašvaldības aizņēmumu pamatsummas 

atmaksu un kredītu procentu samaksu, saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem un 

budžetā šim mērķim plānotajiem līdzekļiem. 

5. Noteikt, ka Preiļu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļai ir tiesības finansēt 

pārvaldes, iestādes, struktūrvienības un pasākumus proporcionāli novada pašvaldības 

budžeta ieņēmumu izpildei, nepārsniedzot budžeta izdevumos paredzētās summas. 

6. Noteikt, ka Preiļu novada pašvaldības Finanšu un grāmatvedības daļai 2023. gada 

pamatbudžeta ieņēmumu neizpildes gadījumā, jāveic budžeta grozījumi, samazinot 

izdevumu daļu. 

7. Budžeta izpildītāji ir atbildīgi par piešķirto budžeta līdzekļu efektīvu un racionālu      

izlietojumu. Izdevumi pēc naudas plūsmas nedrīkst pārsniegt tāmē apstiprinātos budžeta 

izdevumus atbilstoši ekonomiskajām un funkcionālajām kategorijām. 

 

Pielikumā Nr. 2 : 

2 (1) Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/5 “Par Preiļu novada 

pašvaldības 2023. gada pamatbudžetu”. 

2 (2) Paskaidrojuma raksts. 

2    (3) Preiļu novada pašvaldības  2023.gada pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi 

(Pielikumi Nr. 1, Nr.2 un Nr.3, Nr.4). 

 

Sagatavotājs: Sandra Patmalniece 

 

3.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns, A.Urka) 

Nepublicējamā daļa 

[..] 

 

 

4.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu "Par licencēto makšķerēšanu Bicānu 

ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā 

Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā Preiļu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā no 2023. gada līdz 2030. gadam” apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns, izsakās: M.Plivda) 

Izskatot saistošo noteikumu “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa 

ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, 

Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā Preiļu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no 

2023. gada līdz 2030. gadam” projektu, konstatēts: 

1. Preiļu novada pašvaldība ir izstrādājusi nolikuma "Par licencēto makšķerēšanu 

Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades 

ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā” 

(turpmāk – nolikums) projektu,  kurš saskaņots ar Ministru kabineta 2015.gada 

22.decembra noteikumu Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kārtība” (turpmāk – MK Noteikumi Nr.799) 10.punktā 

minētajām institūcijām. 

2. Saskaņā ar Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu un MK Noteikumu Nr.799 

10.5.apakšpunktu pašvaldība izdod saistošos noteikumus par licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās 

administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 



7 

 

licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām 

šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību 

izmantošana ar īpašām atļaujām (licencēm).  

3. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek organizēta licencētā makšķerēšana 

no 2023. gada līdz 2030. gadam Preiļu novada pašvaldības administratīvajā 

teritorijā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta pirmo daļu,  

Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu un Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra 

noteikumu Nr.799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība” 3. 

punktu, 13. punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/6 „ Par licencēto 

makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, 

Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā 

Preiļu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no 2023. gada līdz 2030. gadam. “ 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai 

ministrijai atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā ‘Latvijas Vēstnesis” pēc 

pozitīva atzinuma saņemšanas.  

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā Nr. 3 : Saistošie noteikumi Nr. 2023/6 ”Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, 

Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa 

ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā” 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

5.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības noteikumu  “Izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu 

apbalvošanas kārtība” apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns, S.Ķibere) 

Izskatot jautājumu par grozījumu nepieciešamību “Preiļu novada izglītības iestāžu izglītojamo 

un pedagogu apbalvošanas kārtībā” (apstiprināta 31.03.2022.), konstatēts: 

nepieciešami grozījumi noteikumos, ņemot vērā izglītības iestāžu priekšlikumus un izvērtējot 

iepriekšējā mācību gada pieredzi, kā arī sakarā ar izmaiņām normatīvajos aktos.  

Ņemot vērā to, ka plānoto grozījumu apmērs pārsniedz 50% no normatīvā akta apjoma, 

lietderīgi apstiprināt noteikumus jaunā redakcijā. 

Pamatojoties uz augstāk minēto, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 27.apakšpunktu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu, Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 4.un 7.punktu, 

Par lēmumu balso: 



8 

 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības noteikumus  “Izglītības iestāžu izglītojamo un 

pedagogu apbalvošanas kārtība”. 

2. Atbildīgā par lēmuma izpildi – Preiļu novada izglītības pārvalde. 

 

Pielikumā Nr. 4 : Preiļu novada pašvaldības noteikumi  “Izglītības iestāžu izglītojamo un 

pedagogu apbalvošanas kārtība”. 
 

Sagatavotājs: Solvita Ķibere 

6.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības noteikumu “Par Preiļu novada izglītības iestāžu 

tehnisko darbinieku amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības 

budžeta” apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par noteikumu “Par Preiļu novada izglītības iestāžu tehnisko darbinieku 

amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības budžeta” apstiprināšanu, 

konstatēts:  

“Pašvaldību likuma” 20. panta trešā daļa paredz - Pašvaldības administrācijas darbinieku 

atlīdzību nosaka atbilstoši “Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku 

atlīdzības likumam” 

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 10. punktā noteikts - pašvaldība nodrošina tās 

padotībā esošo izglītības iestāžu saimniecisko, tehnisko un medicīnas darbinieku darba 

samaksu, izņemot speciālās izglītības iestāžu, kas īsteno speciālās izglītības programmas 

pamatizglītības vai vidējās izglītības pakāpē un nodrošina internāta pakalpojumus, kā arī 

speciālās izglītības iestāžu — attīstības centru — darbinieku darba samaksu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 20. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17. panta trešās 

daļas 10. punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

9 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Jāzeps Ivanāns, 

Andris Lazdāns, Pēteris Rožinskis, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris 

Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  

6 (Juris Erts, Nadežda Hļebņikova, Andris Pastars, Lauris Pastars, 

Maruta Plivda, Raimonds Rubins) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības noteikumus “Par Preiļu novada izglītības iestāžu 

tehnisko darbinieku amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības 

budžeta.  

2. Atbildīgā par lēmuma izpildi – Izglītības pārvalde, izglītības iestāžu vadība.  

 



9 

 

Pielikumā Nr. 5 : Noteikumi “Par Preiļu novada izglītības iestāžu tehnisko darbinieku amatu 

vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības budžeta” 

 
Sagatavotājs: Andrejs Zagorskis, Jolanta Gžibovska 

 

7.§  

Par Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029. gadam investīciju plāna 2022.-

2025.gadam aktualizāciju 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 3.punktu,   apstiprināto  Preiļu 

novada attīstības programmu 2022.-2029.gadam un izsludināto projektu konkursu Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna reformu un investīciju virziena 1.2. 

"Energoefektivitātes uzlabošana" pasākumu 1.2.1.3.i. “Pašvaldību ēku un infrastruktūras 

uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju izmantošanu un 

uzlabojot energoefektivitāti”, kā arī plānotajiem projektu konkursiem: Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās 

teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma 

un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. pasākumu “Publiskās 

ārtelpas attīstība” un Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 

6.1.1.3. pasākumu “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras 

attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku”, aktualizēt Preiļu novada attīstības 

programmas 2022.-2029.gadam investīciju plānu 2022.-2025.gadam, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

10 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Nadežda 

Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Pēteris Rožinskis, Iveta 

Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  

5 (Juris Erts, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, 

Raimonds Rubins) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam aktualizēto 

investīciju plānu 2022.-2025.gadam.  

2. Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam aktualizēto investīciju plānu 

2022.-2025.gadam publicēt pašvaldības mājaslapā www.preili.lv un TAPIS sistēmā.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Attīstības, investīciju un 

inženiertehniskā daļa.  

 

Pielikumā Nr. 6 : Preiļu novada Attīstības programmas aktualizētais Investīciju plāns 2022.- 

2025.gadam  

 

Sagatavotājs: Sanita Meļko 

 

8.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada Labklājības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrādī 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā 

arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likuma 4.panta otrā daļa paredz, ka sociālos pakalpojumus nodrošina 



10 

 

klienta dzīvesvietā.  Aprūpe mājās ir pakalpojumi mājās pamatvajadzību apmierināšanai 

personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar sevi aprūpēt, kā to definē Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 1.panta 1.punkts.  

Pamatojoties uz 2022. gada 31. martā  Preiļu novada domes sēdē pieņemto lēmumu 

“Par Preiļu novada Labklājības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrāža apstiprināšanu” 

(protokols Nr.10, 24.&), kurā tika noteikti pakalpojumu veidi un samaksas apmērs par 

sniegtajiem  pakalpojumiem Labklājības pārvaldē, kura administrē mājas aprūpes 

pakalpojumu novadā,  konstatēts:  

1. Par aprūpes mājās pakalpojumu aprūpētājiem, kuri sniedz aprūpi mājās  Preiļu pilsētā 

2022.gadā tika noteikta samaksa par vienu darba stundu 3,60 EUR, savukārt aprūpētājiem, 

kuri sniedz aprūpi mājās  novada lauku teritorijā, noteikta samaksa par vienu darba stundu 

4,20  EUR. 

2. Ņemot vērā minimālā stundas tarifa likmes pieaugumu 2023. gadā (vidēji 3,71 EUR, kā 

to paredz 2015. gada 24. novembra Ministru kabineta noteikumu Nr.656 “Noteikumi par 

minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas 

tarifa likmes aprēķināšanu” 3.punkts) un to, ka no šī gada 1. janvāra  tika palielināts Valsts 

nodrošinātais finansējuma apmērs par vienu asistenta pakalpojuma un pavadoņa 

pakalpojuma sniegšanas stundu (4,79 EUR, kā to paredz grozījumi Ministru kabineta 

2021. gada 18. maija noteikumos Nr. 316 "Noteikumi par asistenta, pavadoņa un aprūpes 

pakalpojumu personām ar invaliditāti" 35.1.apakšpunkts), kas ir līdzvērtīgs aprūpes mājās 

pakalpojumam, un, lai novērstu nevienlīdzīgu attieksmi pret pakalpojumu sniedzējiem un 

nodrošinātu atbilstību normatīvo aktu prasībām, nepieciešams pārskatīt samaksas apmēru 

par vienu darba stundu aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējam, nosakot, ka samaksa par 

vienu darba stundu nav mazāka par minimālo stundas tarifa likmi normāla darba laika 

ietvaros. 

3. Dati uz 2023. gada 1. martu liecina, ka aprūpes mājās pakalpojumu novada teritorijā  

saņem 33 personas un šo pakalpojumu sniedz 15 pakalpojuma sniedzēji. Ņemot vērā 

pieprasījumu un nepieciešamību pēc aprūpes mājās pakalpojuma novada teritorijā, kā arī 

lai motivētu aprūpētājus sniegt šo pakalpojumu, ir nepieciešami grozījumi samaksas par 

vienu darba stundu apmērā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta otrās daļas 9.punktu, Ministru kabineta noteikumu 

Nr.656 “Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros 

un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” 3.punktu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Izdarīt grozījumus Preiļu novada Labklājības pārvaldes maksas pakalpojumu 

cenrāža (apstiprināts 2022 .gada 31.martā) 3.1.1., 3.1.2. 3.1.3., 3.1.4. un 3.2.1., 3.2.2, 

3.2.3., 3.2.4. punktos, nosakot, ka  samaksa par vienu darba stundu  par sniegto 

pakalpojumu aprūpētājiem Preiļu pilsētā (par 1.- 4. aprūpes mājās pakalpojuma 

līmeni)  ir  4,80 EUR/h,  novada  lauku teritorijā  (par 1.- 4. aprūpes mājās pakalpojuma 

līmeni) – 5,20 EUR/h. 



11 

 

2. Izdarīt grozījumus Preiļu novada Labklājības pārvaldes maksas pakalpojumu cenrāža 

(apstiprināts 2022 . gada 31.martā) 3.1.5. un 3.2.5.punktos, nosakot, ka  samaksa par 

vienu darba stundu  par sniegto pakalpojumu aprūpētājiem Preiļu pilsētā un  novada  

lauku teritorijā (aprūpe mājās bērniem ar invaliditāti)  ir  5,20 EUR/h. 

3.  Noteikt, ka izmaiņas samaksas par vienu darba stundu apmērā aprūpes mājās 

pakalpojumu sniedzējiem stājas spēkā ar 2023.gada 1.aprīli.   

 
Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

 

Deputāte Maruta Plivda informē, ka 9. lēmumprojekta “Par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu sabiedriski nozīmīga projekta realizācijai” balsojumā nepiedalās.  

 

9.§ 

Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīga projekta realizācijai  

9.1. 

Biedrības “Sabiedriskais centrs “Līči”” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot biedrības “Sabiedriskais centrs “Līči”” iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu EUR 151,68 apmērā sabiedriski nozīmīga projekta “Baha ziedu terapija 

emocionālās un fiziskās veselības kontekstā” realizācijai, konstatēts: 

Projekta rezultātā plānotas divu dienu mācības, kuras vadīs profesionāla Baha ziedu terapijas 

pasniedzēja. Plānoti 20 mācību dalībnieki no Preiļu novada. Projekta kopējās izmaksas EUR 

1516,82. 

Projekta realizācijai tiek piesaistīti līdzekļi /atbalsts no ELFLA LEADER pasākuma. 

Pašvaldību likuma 5. pants paredz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas - Pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Preiļu novada dome 2023.gada 26.janvārī apstiprinājusi  nolikumu “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (turpmāk tekstā – 

Nolikums), kurš  nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība līdzfinansē biedrību, 

nodibinājumu un reliģisko organizāciju  aktivitātes, un kādā tiek kontrolēts līdzfinansējuma 

izlietojums.  

Nolikuma 1.4. punkts nosaka, ka pašvaldības līdzfinansējums tiek paredzēts sabiedriski 

nozīmīgu projektu realizēšanai  saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

šādās jomās: izglītība (uzsvars uz IT prasmēm), sociālā joma un veselība,  kultūra un māksla, 

sports, vide. 

Vienam pretendentam var tikt piešķirts līdzfinansējums līdz 2000,- EUR  budžeta gadā, ja 

projektam tiek piesaistīts līdzfinansējums no  Eiropas Savienības vai citiem fondiem 

(nodibinājumiem) 

Nolikums  paredz gadījumus pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts. 

Nolikuma 3.5. punkts paredz projektu vērtēšanas kārtību: Saņemtos pieteikumus izvērtē 

Preiļu novada domes komitejas atbilstoši pieteiktā projekta  nozarei un sniedz vienu no 

šādiem atzinumiem: atbalstīt projektu un piešķirt finansējumu vai nepiešķirt finansējumu. 

Komitejas izvērtētos un sākotnēji atbalstītos pieteikumus izskata Preiļu novada dome un  

pieņem  lēmumu: piešķirt līdzfinansējumu pilnā apmērā; piešķirt līdzfinansējumu daļējā 

apmērā; noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt. 



12 

 

Projekts atbilst sabiedriski nozīmīga projekta saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju (izglītības, sociālās aizsardzības un veselības jomās jomās) statusam. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 5.pantu, Preiļu novada pašvaldības nolikumu “Par 

pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (apstiprināts 

26.01.2023. domes sēdes protokols Nr. 2; 3. §). 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

"NEPIEDALĀS" 

-  
1 (Maruta Plivda - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu biedrībai “Sabiedriskais 

centrs “Līči””, reģistrācijas Nr.40008188649  EUR 151,68 apmērā projekta “Baha ziedu 

terapija emocionālās un fiziskās veselības kontekstā”  realizācijai. 

2. Līdzekļus EUR 151,68 apmērā paredzēt no budžeta sadaļas “Pārējā ekonomiskā darbība”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, 

LV -4601, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

9.2. 

Biedrības “Jaunie Spārni” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot biedrības “Jaunie Spārni”  iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 

EUR 2 483,00 apmērā sabiedriski nozīmīga projekta “Izzini, Izmanto, Saudzē” realizācijai, 

konstatēts: 

Projekta rezultātā plānots:  

1. rīkot divas 5 dienu nometnes bērniem un jauniešiem no Preiļu novada (katrā nometnē 

25 dalībnieki, vienā nometnē bērni vecumā no 7 līdz 11 gadiem, otrā nometnē bērni 

un jaunieši vecumā no 12 līdz 15 gadiem) ar teorētiskajām un praktiskajām 

nodarbībām, 

2. izveidot ceļojošu izstādi, kurā tiks izvietotas novada ūdenstilpnēs iegūto lomu 

fotogrāfijas, kā arī nometnēs darinātie radošie darbi zivju – makšķerēšanas tehnikā. 

Projekta realizācijai tiek piesaistīti līdzekļi /atbalsts no Valsts Zivju fonda. Projekta kopējās 

izmaksas EUR 22 574,74. 

Pašvaldību likuma 5. pants paredz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas - Pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Preiļu novada dome 2023.gada 26. janvārī apstiprinājusi  nolikumu “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (turpmāk tekstā – 

Nolikums), kurš  nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldība līdzfinansē biedrību, 

nodibinājumu un reliģisko organizāciju  aktivitātes, un kādā tiek kontrolēts līdzfinansējuma 

izlietojums.  



13 

 

Nolikuma 1.4. punkts nosaka, ka pašvaldības līdzfinansējums tiek paredzēts sabiedriski 

nozīmīgu projektu realizēšanai  saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

šādās jomās: izglītība (uzsvars uz IT prasmēm), sociālā joma un veselība,  kultūra un māksla, 

sports, vide. 

Vienam pretendentam var tikt piešķirts līdzfinansējums līdz 2000,- EUR  budžeta gadā, ja 

projektam tiek piesaistīts līdzfinansējums no  Eiropas Savienības vai citiem fondiem 

(nodibinājumiem). 

Nolikums  paredz gadījumus, kad  pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts. 

Nolikuma 3.5. punkts paredz projektu vērtēšanas kārtību: Saņemtos pieteikumus izvērtē 

Preiļu novada domes komitejas atbilstoši pieteiktā projekta  nozarei un sniedz vienu no 

šādiem atzinumiem: atbalstīt projektu un piešķirt finansējumu vai nepiešķirt finansējumu. 

Komitejas izvērtētos un sākotnēji atbalstītos pieteikumus izskata Preiļu novada dome un  

pieņem  lēmumu: piešķirt līdzfinansējumu pilnā apmērā; piešķirt līdzfinansējumu daļējā 

apmērā; noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt. 

Projekts atbilst sabiedriski nozīmīga projekta saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju (vides un izglītības jomās) statusam, bet neatbilst sabiedrībai īpaši nozīmīga 

projekta statusam. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 5.pantu, Preiļu novada pašvaldības nolikuma “Par 

pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (apstiprināts 

26.01.2023. domes sēdes protokols Nr. 2; 3. §) 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

"NEPIEDALĀS" 

-  
1 (Maruta Plivda - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu biedrībai “Jaunie 

Spārni”, reģistrācijas Nr. 40008153971  EUR 2000,00 apmērā projekta “Izzini, Izmanto, 

Saudzē”  realizācijai. 

2. Līdzekļus EUR 2000,00 apmērā paredzēt no budžeta sadaļas “Pārējā ekonomiskā 

darbība”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, 

LV 4601, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

 

10.§ 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektiem 

 

10.1. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam projekts „Zivju atražošanas pasākumu 

veikšana Preiļu novada Pelēča un Lielajā Kolupa ezeros” 



14 

 
(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Ir izstrādāts projekts „Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Pelēča un 

Lielajā Kolupa ezeros” iesniegšanai Valsts Zivju fonda pasākumā „Zivju resursu pavairošana 

un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta 

makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” ietvaros. 

Projekta mērķis ir veikt zandartu mazuļu krājumu atražošanas pasākumus Preiļu novada 

Aizkalnes pagasta Pelēča un Rožkalnu pagasta Lielajā Kolupa ezeros, tādejādi radot zivju 

dabiskai atražošanai labvēlīgus apstākļus, un lai nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu 

pašvaldības ūdenstilpņu zivju resursu attīstību. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 6739,10 (seši tūkstoši septiņi simti trīsdesmit deviņi 

euro 10 euro centi), Zivju fonda finansējums ir EUR 5997,00 (pieci tūkstoši deviņi simti 

deviņdesmit septiņi euro)  līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb  EUR 742,10 

(septiņi simti četrdesmit divi euro 10 euro centi). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 2.marta noteikumiem Nr.215 „Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu 

zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktu, Zvejniecības likuma 

27.pantu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projektu konkursā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no 

Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana 

publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir 

atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības”. 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 06.2023. līdz 10.2023. 

3. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 11 % jeb EUR 742,10 

(septiņi simti četrdesmit divi euro 10 euro centi). 

4. Līdzfinansējumu paredzēt no budžeta sadaļas Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

10.2. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam „Zivju resursu pavairošana Preiļu novada 

Rušona ezerā” 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Ir izstrādāts projekts „Zivju resursu pavairošana Preiļu novada Rušona ezerā” 

iesniegšanai Valsts Zivju fonda pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana 

publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, 

kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, 

vēžošana vai zemūdens medības” ietvaros. 



15 

 

Projekta mērķis ir veikt zandartu mazuļu krājumu atražošanas pasākumus Preiļu novada 

Rušonas pagasta Rušona ezerā, tādejādi radot zivju dabiskai atražošanai labvēlīgus apstākļus, 

un lai nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu zivju resursu attīstību. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 14217,50 (četrpadsmit tūkstoši divi simti 

septiņpadsmit euro 50 euro centi), Zivju fonda finansējums ir EUR 12653,00 (divpadsmit 

tūkstoši seši simti piecdesmit trīs euro)  līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb  

EUR 1564,50 (viens tūkstotis pieci simti sešdesmit četri euro 50 euro centi). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 2.marta noteikumiem Nr.215 „Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu 

zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktu, Zvejniecības likuma 

27.pantu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projektu konkursā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no 

Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana 

publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir 

atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības”. 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 06.2023. līdz 10.2023. 

3. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 11 % jeb EUR 

1564,50 (viens tūkstotis pieci simti sešdesmit četri euro 50 euro centi). 

4. Līdzfinansējumu paredzēt no budžeta sadaļas Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

10.3. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam “Zivju atražošanas pasākumu veikšana 

Preiļu novada Bierzgaļa, Biešona un Pakalņa ezeros” 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Ir izstrādāts projekts „Zivju atražošanas pasākumu veikšana Preiļu novada Bierzgaļa, 

Biešona un Pakalņa ezeros” iesniegšanai Valsts Zivju fonda pasākumā „Zivju resursu 

pavairošana un atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības 

pieder valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, 

kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības” ietvaros. 

Projekta mērķis ir veikt zandartu mazuļu krājumu atražošanas pasākumus Preiļu novada 

Aglonas pagasta Bierzgaļa, Biešona un Pakalņa ezeros, tādejādi radot zivju dabiskai 

atražošanai labvēlīgus apstākļus, un lai nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašvaldības 

ūdenstilpņu zivju resursu attīstību. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 8814,85 (astoņi tūkstoši astoņi simti četrpadsmit euro 

85 euro centi), Zivju fonda finansējums ir EUR 7844,00 (septiņi tūkstoši astoņi simti 



16 

 

četrdesmit četri euro)  līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb  EUR 970,85 (deviņi 

simti septiņdesmit euro 85 euro centi). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 2.marta noteikumiem Nr.215 „Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu 

zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktu, Zvejniecības likuma 

27.pantu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projektu konkursā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no 

Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana 

publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās 

ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir 

atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības”. 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 06.2023. līdz 10.2023. 

3. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 11 % jeb EUR 970,85 

(deviņi simti septiņdesmit euro 85 euro centi). 

4. Līdzfinansējumu paredzēt no budžeta sadaļas Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

10.4. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam „Zivju resursu pavairošana Preiļu novada 

Zolvas ezerā” 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Ir izstrādāts projekts „Zivju resursu pavairošana Preiļu novada Zolvas ezerā” 

iesniegšanai Valsts Zivju fonda pasākumā „Zivju resursu pavairošana un atražošana 

publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder valstij, citās ūdenstilpēs, 

kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, 

vēžošana vai zemūdens medības” ietvaros. 

Projekta mērķis ir veikt zandartu mazuļu krājumu atražošanas pasākumus Preiļu novada 

Rušonas pagasta Zolvas ezerā, tādejādi radot zivju dabiskai atražošanai labvēlīgus apstākļus, 

un lai nodrošinātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu zivju resursu attīstību. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 8530,50 (astoņi tūkstoši pieci simti trīsdesmit euro 

50 euro centi), Zivju fonda finansējums ir EUR 7591, 00 (septiņi tūkstoši pieci simti 

deviņdesmit viens euro)  līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb  EUR 939,50 

(deviņi simti trīsdesmit deviņi euro 50 euro centi). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 2.marta noteikumiem Nr.215 „Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu 

zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktu, Zvejniecības likuma 

27.pantu, 

Par lēmumu balso: 



17 

 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projektu konkursā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai 

no Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā „Zivju resursu pavairošana un 

atražošana publiskajās ūdenstilpēs un ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder 

valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās 

upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana, vēžošana vai zemūdens medības”. 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 06.2023. līdz 10.2023. 

3. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 11 % jeb EUR 

939,50 (deviņi simti trīsdesmit deviņi euro 50 euro centi). 

4. Līdzfinansējumu paredzēt no budžeta sadaļas Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

10.5. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam "Materiāltehniskās bāzes papildināšana 

zivju resursu aizsardzības pasākumu izpildes nodrošināšanai Preiļu novada 

ūdenstilpnēs" 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Ir izstrādāts projekts "Materiāltehniskās bāzes papildināšana zivju resursu aizsardzības 

pasākumu izpildes nodrošināšanai Preiļu novada ūdenstilpnēs" iesniegšanai Valsts Zivju 

fonda pasākumā “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko veic valsts iestādes vai 

pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība (izņemot attiecīgās institūcijas 

kārtējos izdevumus)”. 

Projekta mērķis ir veikt materiāltehniskā aprīkojuma papildināšanu zivju resursu 

aizsardzības pasākumu efektivitātes paaugstināšanai un īstenošanai Preiļu novada 

ūdenstilpnēs, iegādājoties binokli, bezpilota lidaparātu ar nakts redzamības kameru, četras 

krūšu kameras un četrus peldošos kombinezonus. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 6889,76(seši tūkstoši astoņi simti astoņdesmit deviņi 

euro 76 cents), Zivju fonda finansējums ir EUR 6130,00(seši tūkstoši viens simts trīsdesmit 

euro)  līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb  EUR 759,76 (septiņi simti 

piecpadsmit deviņi euro 76 cents). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 2.marta noteikumiem Nr.215 „Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu 

zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktu, Zvejniecības likuma 

27.pantu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 



18 

 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projektu konkursā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai no 

Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā “Zivju resursu aizsardzības pasākumi, ko 

veic valsts iestādes vai pašvaldības, kuru kompetencē ir zivju resursu aizsardzība 

(izņemot attiecīgās institūcijas kārtējos izdevumus)” un  iesniegt projektu 

"Materiāltehniskās bāzes papildināšana zivju resursu aizsardzības pasākumu izpildes 

nodrošināšanai Preiļu novada ūdenstilpnēs". 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 05.2023. līdz 09.2023. 

3. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 11 % jeb EUR 759,76 

(septiņi simti piecdesmit deviņi euro 76 cents). 

4. Līdzfinansējumu paredzēt no budžeta sadaļas Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

10.6. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam "Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumu izstrāde Preiļu novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) 

ezeriem" 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Ir izstrādāts projekts "Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Preiļu 

novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) ezeriem" iesniegšanai Valsts Zivju fonda 

pasākumā “Zinātniskās pētniecības programmu finansēšanai un līdzdalībai starpvalstu 

sadarbībā zinātniskajos pētījumos zivsaimniecībā, izņemot tādu iesniegto programmu un 

pētījumu finansēšanu, kuri pretendē uz finansējuma saņemšanu no citu valsts vai Eiropas 

Savienības fondu finansējuma”. 

Projekta mērķis ir izstrādāt zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumus Preiļu novada 

Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) ezeriem, lai plānotu šo ezeru ilgtspējīgu 

apsaimniekošanu un pārvaldību, nodrošinātu zivju resursu aizsardzību un atražošanu, 

uzlabotu ezeru ekoloģisko stāvokli. Līdz ar to tiktu radīts, uz zinātniskiem pētījumiem balstīts, 

pamats pārdomātai Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales(Ziļma) ezeru ekosistēmas 

uzlabošanai un ezeram pieguļošo teritoriju sociālekonomiskajai attīstībai. 

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 10406,00(desmit tūkstoši četri simti seši euro), Zivju 

fonda finansējums ir EUR 9261,00(deviņi tūkstoši divi simti sešdesmit viens euro)  

līdzfinansējums aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb  EUR 1145,00 (viens tūkstotis viens simts 

četrdesmit pieci euro). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru 

kabineta 2010.gada 2.marta noteikumiem Nr.215 „Noteikumi par valsts atbalsta piešķiršanu 

zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļiem” 6.punktu, Zvejniecības likuma 

27.pantu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 



19 

 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projektu konkursā valsts atbalsta saņemšanai zivsaimniecības attīstībai 

no Zivju fonda finanšu līdzekļiem pasākumā “Zinātniskās pētniecības programmu 

finansēšanai un līdzdalībai starpvalstu sadarbībā zinātniskajos pētījumos 

zivsaimniecībā, izņemot tādu iesniegto programmu un pētījumu finansēšanu, kuri 

pretendē uz finansējuma saņemšanu no citu valsts vai ES fondu finansējuma”. 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 05.2023. līdz 10.2023. 

3. Projekta atbalsta gadījumā piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu 11 % jeb EUR 

1145,00 (viens tūkstotis viens simts četrdesmit pieci euro). 

4. Līdzfinansējumu paredzēt no budžeta sadaļas Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana. 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

10.7. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu projektam "Dabas parka “Cirīša ezers” dabas 

aizsardzības plāna aktualizēšana" 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Preiļu novada pašvaldība vēlas piedalīties Latvijas vides aizsardzības fonda 

administrācijas izsludinātajā projektu konkursu aktivitātē “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

aizsardzības un apsaimniekošanas pasākumu plānošana dabas daudzveidības saglabāšanai”, 

lai veiktu Īpaši aizsargājamo dabas teritorijas (turpmāk tekstā -ĪADT) Dabas parka "Cirīšu 

ezers" dabas aizsardzības plāna aktualizēšanu.  

ĪADT Dabas parka "Cirīšu ezers" dabas aizsardzības plāns tika izstrādāts 2003. gadā 

un saskaņā ar Latvijas Republikas vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 

R.Vējoņa 2011.gada 25.februāra rīkojumu Nr.125 „Par dabas aizsardzības plāna darbības 

termiņa pagarināšanu” dabas parka „Cirīša ezers" dabas aizsardzības plāna darbības termiņš 

bija līdz 2013.gada 31.decembrim. 

ĪADT Dabas parks "Cirīšu ezers" ir teritorija, kurai tiks plānoti pasākumi dabas 

daudzveidības saglabāšanai, un tā ir iekļauta VARAM komisijas apstiprinātajā ĪADT sarakstā, 

kurām prioritāri atjaunojams dabas aizsardzības plāns. 

Daugavpils Universitāte gatavo projekta "Dabas parka “Cirīša ezers” dabas 

aizsardzības plāna aktualizēšana" pieteikumu Latvijas vides aizsardzības fonda 

izsludinātajā projektu konkursa aktivitātē “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības un 

apsaimniekošanas pasākumu plānošana dabas daudzveidības saglabāšanai".  

Dabas parks "Cirīša ezers" ir iekļauts VARAM komisijas apstiprinātajā ĪADT 

sarakstā, kurām ir prioritāri izstrādājams (vai atjaunojams) dabas aizsardzības plāns.   

Projekta īstenotājam projekta īstenošanai nepieciešamā̄ pašu ieguldījuma 

(līdzfinansējuma) apmērs no projektā attiecināmajām izmaksām tiek noteikts atkarībā̄ no 

īstenotāja juridiskā statusa. Situācijā, ja projekta iesniedzējs ir biedrība, nodibinājums vai 

zinātniskā institūcija projekta īstenošanai nepieciešamā̄ minimālā̄ pašu ieguldījuma apmērs no 

projektā attiecināmajām izmaksām tiek noteikts vismaz 10 % apmērā̄.  

Pašreizējā projekta pieteikuma sagatavošanas stadijā nav iespējams precīzi definēt 

projekta kopējās izmaksas, jo vēl nav saņemts darba uzdevums no Dabas aizsardzības 

pārvaldes, tomēr orientējošās izmaksas dabas aizsardzības plāna izstrādei varētu veidot 50 000 

- 60 000 EUR. Attiecīgi plānotais no pašvaldības nepieciešamais finansējums projektā 

nepieciešamā līdzfinansējuma nodrošināšanai varētu veidot 5 000 - 6 000 EUR. 

Saskaņā ar projekta konkursa nolikumā noteiktajām prasībām, Daugavpils 

Universitāte ir lūgusi Dabas aizsardzības pārvaldei izstrādāt darba uzdevumu dabas parka 



20 

 

"Cirīša ezers" dabas aizsardzības plāna izstrādei. Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes 

sagatavotajiem darba uzdevumiem, Daugavpils Universitāte veiks cenu aptauju, lai 

noskaidrotu dabas aizsardzības plāna izstrādē nepieciešamo ekspertu un speciālistu darba 

izmaksas un informēs Preiļu novada pašvaldību par precīzu līdzfinansējuma apjomu, kas 

nepieciešams projekta realizāciju. 

Daugavpils Universitāte lūdz rast iespēju nodrošināt projekta realizācijai 

nepieciešamo līdzfinansējumu 10 %  jeb EUR 6000.00 (seši tūkstoši euro) apmērā no kopējām 

izmaksām.  

Projekta īstenošanas termiņš ir no 2023. gada 1. jūnija līdz 2025. gada 31. maijam. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Saskaņā ar  

likuma "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" 18.panta trešo daļu, Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības 

plāna saturu un izstrādes kārtību”,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piedalīties projekta "Dabas parka “Cirīša ezers” dabas aizsardzības plāna 

aktualizēšana" līdzfinansēšanā 10 % apmērā jeb EUR 6000,00 (seši tūkstoši euro) 

no projekta kopējām izmaksām. 

2. Projekta paredzamais realizēšanas laiks ir no 01.06.2023.- 31.05.2025. 

3. Projekta atbalsta gadījumā paredzēt pašvaldības līdzfinansējumu 2024.- 

2025.gada pašvaldības budžetā. 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

11.§  

Par piedalīšanos Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-2027. gadam projektu konkursā 

ar projekta pieteikumu “Ezertaka – starptautiskā garo pārgājienu maršruta attīstība” 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Preiļu novada pašvaldība saņēmusi Biedrības “Latgales Tūrisma asociācija”, reģ.nr. 

40008077324 2023.gada 21.marta vēstuli Nr. Proj-EZE-01/2023 “Interreg Latvijas-Lietuvas 

programmas” pārrobežu sadarbības Projektu konkurss ar aicinājumu piedalīties projektu 

konkursā. 

Latvijas-Lietuvas programma 2021. -2027. gadam ir viena no 60 pārrobežu sadarbības 

programmām, kas darbojas gar Eiropas Savienības iekšējām robežām. Tā ir Latvijas un 

Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014. -2020. gadam turpinājums. Programmas 

mērķis ir stiprināt sadarbību starp Latvijas un Lietuvas reģioniem šādos tematiskajos virzienos 

(prioritātēs):  

1. Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība;  

2. Zaļa un ilgtspējīga attīstība;  

3. Sociāli iekļaujoša sabiedrība;  

4. Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls.  

https://likumi.lv/ta/id/59994-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam
https://likumi.lv/ta/id/59994-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam#p18


21 

 

Latgales Tūrisma asociācija sadarbībā ar Latgales reģiona pašvaldībām plāno startēt 4. 

programmas prioritātē – tūrisma un mantojuma ekonomiskais potenciāls un ilgtspēja. Pirmās 

kārtas projektu iesniegšanas termiņš ir 2023. gada 29. marts. 

Projekta īstenošanas laiks ir 24 mēneši, plānotais īstenošanas sākums 2024. gada 1. 

janvāris. Projektā ir iesaistīti trīs partneri no Lietuvas – Zarasu, Ignalinas un Visaginas 

pašvaldības. 

Maksimālais Programmas līdzfinansējums vienam projektam ir 600 000 EUR, 

maksimālais projekta budžets vienai pašvaldībai ir 60 000 EUR, maksimālais Programmas 

līdzfinansējums vienai pašvaldībai ir 48 000 EUR, Programmas līdzfinansējums 80 %. 

Provizoriskais projekta kopējais budžets: EUR 750 000, no tiem 80% programmas 

līdzfinansējums – 600 000 EUR. 

Attiecināmās izmaksas: personāla izmaksas, ceļojuma un uzturēšanas izmaksas,  

ārpakalpojuma izmaksas, administratīvie izdevumi (7%), maza mēroga infrastruktūra. 

Projekta finansējuma aptuvenais procentuālais sadalījums kopējā budžetā – produkta 

attīstībai – 15%, mārketingam un reklāmai – 35%, ieguldījumiem – 45%, projekta vadībai un 

komunikācijai – 5%. 

Projekta priekšfinansējums no vienas pašvaldības: 

 

 
Provizoriskie atmaksas termiņi: 

Sešu mēnešu laikā pēc projekta beigām (tikai ar nosacījumu: ja katrs partneris ievēro noteiktu 

darbību secību, iesniedzot atskaites). 

Plānotās aktivitātes: 

1.Produkta attīstība 

1.1. Izveidota pārrobežu garo pārgājienu maršruta maza mēroga infrastruktūra (atpūtas vietas 

ar soliņiem un galdiņiem, atkritumu urnas, saules paneļi ierīču uzlādei, informatīvie stendi) 

1.2. Izgatavotas un uzstādītas vizuālās identitātes norādes 

1.3. Maršruta marķēšana Lietuvas teritorijā 

1.4. Maršruta atkārtota marķēšana un pārbaude Latvijas teritorijā 

1.5. Maršruta mājaslapas izveide 

1.6. Izglītojoši un izpratni veicinoši pasākumi plašākai sabiedrībai (informācijas kampaņas, 

izglītojoši materiāli u.c.) 

1.7. Maršruta informācijas izvietošana partneru mājaslapās 

2. Mārketings un reklāma 

2.1. Produkta ceļvedis latviski, angliski un lietuviski 

2.2. Produkta video un foto materiāli 

2.3. Produkta prezentācija digitālās kampaņās sociālajos tīklos Latvijā un Lietuvā 

2.4. Publiski bezmaksas pārgājieni ar dabas gidiem ar uzsvaru uz izpratni par vides 

daudzveidības saglabāšanu 

2.5. Intervijas Latvijas un Lietuvas masu medijos un podkāstos 

2.6. Maza apjoma drukātas informatīvas bukleti. 

3. Ieguldījumi 

  
  
  

  
  
% 

  
  
max. 
finansējums EUR 

Naudas plūsma (priekšfinansējums + līdzfinansējums) 

2024 2024 2025 2025 

1. pusgads 2. pusgads 3. pusgads 4. pusgads 

Programma 80 48000         

Pašvaldība 15 9000   4,800 48,000 4500 

Valsts 5 3000 2700       

  100 60000         

 



22 

 

3.1. Maza mēroga infrastruktūra  

3.2. Tūristu plūsmas skaitītāji 

3.3. Digitālie multivides risinājumi, piemēram, digitālie informācijas stendi, paplašinātā 

realitāte, audio ceļveži 

3.4. Esošo apskates objektu nelieli uzlabojumi visā takā, lai nodrošinātu drošību un 

pieejamību apmeklētājiem 

3.5. Citi partneru ierosinājumi, kas tiks apspriesti projekta iesnieguma izstrādes procesā. 

4. Projektu vadība un projektu komunikācija 

4.1. Partneru tikšanās 

4.2. Sociālo tīklu aktivitātes 

4.3. Mārketinga materiāli 

4.4. Masu mediju un sociālo tīklu influenceru vizītes 

4.5. Preses relīzes. 

Līdz projekta pieteikuma iesniegšanai 2023. gada 29. martā, projekta finansējuma 

sadale vēl var tikt pārrēķināta, lai pielāgotu attiecīgas pašvaldības atbalsta iespējām. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 2. punktu, 10. panta pirmās 

daļas 19. punktu,  2014. gada 18. augusta Eiropas Komisijas īstenošanas Regulu (ES) Nr. 

897/2014, ar ko paredz īpašus noteikumus to pārrobežu sadarbības programmu īstenošanai, 

kuras finansē, saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) Nr. 232/2014, ar ko 

izveido Eiropas Kaimiņattiecību instrumentu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Iesaistīties Latvijas-Lietuvas programmas 2021. - 2027. gadam projektu konkursā 4. 

programmas prioritātē – Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais 

potenciāls ar projektu “Ezertaka – starptautiskā garo pārgājienu maršruta attīstība” 

projekta realizēšanā, nodrošinot priekšfinansējumu un līdzfinansējumu projekta 

īstenošanai. 

 
Sagatavotājs: Zane Praņevska 

 

12.§ 

Par atļaujas sniegšanu veikt tirdzniecību no pārvietojama mazumtirdzniecības punkta 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot SIA “Dūre”, reģistrācijas Nr. 45403052537, adrese: Rīgas iela 228-5, Līvāni, 

LV-5316, 2023.gada 16.marta iesniegumu (reģ. 16.03.2023., Nr. 14.1/797) par atļaujas 

sniegšanu veikt tirdzniecību no auto, tika konstatēts: 

(1) SIA “Dūre”, reģistrācijas Nr. 45403052537, vēlas veikt vēlas veikt tirdzniecību no 

pārvietojama mazumtirdzniecības punkta (auto), tirgojot rūpnieciski ražotas pārtikas 

un nepārtikas preces, bezalkoholiskos dzērienus un karstās uzkodas, alus un 

alkoholiskos dzērienus un tabakas izstrādājumus Rožkalnu, Upmalas, Vārkavas, 

Pelēču pagastos Preiļu novadā. 



23 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir pieņemt lēmumus 

citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču 

aprites kārtība”  24.6.apakšpunktam, komersants, lai saņemtu speciālo atļauju (licenci) 

alkoholisko dzērienu, alus, tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai autoveikalos, 

attiecīgajam iesniegumam pievieno maršruta grafiku, kas apstiprināts tajā pašvaldībā, kuras 

administratīvajā teritorijā darbosies attiecīgais autoveikals . 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru kabineta 

2005.gada 30.augusta noteikumu Nr.662 “Akcīzes preču aprites kārtība” 24.6.apakšpunktu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Atļaut SIA “Dūre”, reģistrācijas Nr. 45403052537, autoveikalam tirdzniecību laika 

periodā no 2023.gada 16.marta līdz 2024.gada 16.martam Rožkalnu, Upmalas, 

Vārkavas, Pelēču pagastos Preiļu novadā ar rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas 

precēm, bezalkoholiskajiem dzērieniem un karstām uzkodām, alus un alkoholiskajiem 

dzērieniem un tabakas izstrādājumiem šādos maršrutos: 

1.1.Pirmdienās: Neicenieku ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 10:20 -10:35, Augšmuktu 

ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 10:40 -10:55, Briežu ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 

11:00 – 11:15, Vingru ciemā Rožkalnu pagastā – plkst.11:40 -11:55, Kaļvu ciemā 

Upmalas pagastā – plkst. 12:30 -12:45, Vepru ciemā Upmalas pagastā- plkst. 13:00 – 

13:15, Gruzdinaukas ciemā Vārkavas pagastā – plkst. 13:20 -13:35, Ančkinu ciemā 

Vārkavas pagastā – plkst.13:40 -13:55, Zosinu ciemā Upmalas pagastā – plkst. 15:20 

-15:35, Mačānu ciemā Upmalas pagastā – plkst. 15:40 -15:55, Šķilteru ciemā Upmalas 

pagastā – plkst. 16:00 -16:15. 

1.2.Trešdienās: Briežu ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 10:40 -10:55, Vingru ciemā 

Rožkalnu pagastā – plkst. 11:00 -11:15, Lazdānu ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 

11:20 – 11:35, Janovas ciemā Pelēču pagastā – plkst. 12:20 – 12:35, Butleru ciemā 

Pelēču pagastā – plkst. 12:40-12:55, Kurmu ciemā Pelēču pagastā – plkst. 13:00 – 

13:15. 

1.3.Piektdienās: Lazdānu ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 11:20 -11:35, Vingru ciemā 

Rožkalnu pagastā – plkst. 12:00 -12:15, Augšmuktu ciemā Rožkalnu pagastā– plkst. 

12:40 – 12:55, Neicenieku ciemā Rožkalnu pagastā – plkst. 13:00 – 13:15. 

2. Apstiprināt autoveikala maršrutu, izbraukumu grafiku un preču sortimentu 

tirdzniecībai Rožkalnu, Upmalas, Vārkavas, Pelēču pagastos Preiļu novadā. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas 

un informācijas centra speciāliste. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas reģionālajā tiesu namā 

Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

13.§ 

Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem 



24 

 

 

13.1. 

J. P. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot J. P., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxxxx 2023.gada 2.marta 

iesniegumu (reģ.02.03.2023., Nr. 4.15.1/275) par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumiem, tika konstatēts: 

(1) J. P., personas kods xxx-xxx, ir deklarējis kopīgu dzīvesvietas adresi ar personu, kurai 

ir bērns invalīds, P. P., personas kods xxx-xxx, ko pierāda invaliditātes apliecība Nr. 

xxxxxx, un kas ir viņa meita, un kas ir deklarēta pēc adreses xxxxxxxxxxx. 

Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 31 .panta ceturtajai daļai, nosakot 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus kopsakarā ar nodokļa likmi vai likmēm, 

pašvaldība ievēro sociālās atbildības principu, saskaņā ar kuru tā it īpaši ņem vērā nodokļa 

ietekmi uz sociāli mazaizsargāto un trūcīgo iedzīvotāju grupām. 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 2021.gada 30.septembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.2021/10 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Preiļu novadā” 11.1.4.apakšpunktu, fiziskai personai, kurai ir 

kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu invalīdu, ar 1. un 2.grupas invalīdiem, kurš ir šīs 

personas vai tās laulātā bērns, mazbērns, brālis, māsa, laulātais , kāds no vecākiem vai 

vecvecākiem attiecībā uz dzīvojamām mājām, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām 

nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru 

funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu, un tām piekritīgo zemi, ja tās netiek 

izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai un tajā ir deklarēta personas dzīvesvieta, tiek 

piemērots nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 50% apmērā. 

(2) Nekustamais īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā. 

(3) Nekustamā īpašuma nodokļu parādu nav. 

(4) Ieskatoties Daugavpils tiesas Sīļukalna pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr.2697, 

no zemesgrāmatas nodalījuma 1.1., 2.1., 3.1. punktiem tiek konstatēts, ka ½ domājamā 

daļa no nekustamā īpašuma “S”, kadastra numurs xxxxxxxx, pieder J. P., personas 

kods xxx-xxx. 

Saskaņā ar saistošo noteikumu Nr.2021/10 16.punktu nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumus piešķir, ja noteikumu 11.apakšpunktā norādītais nekustamā īpašuma objekts ir 

personas īpašumā, kura pretendē uz atvieglojuma piešķiršanu, un fiziskās personas deklarētā 

dzīvesvieta atrodas Preiļu novada administratīvajā teritorijā. 

Saistošo noteikumu Nr.2021/10 18.2.apakšpunktā ir noteikts, ja iesniegums iesniegts no 

1.februāra līdz 31.maijam, nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums tiek piemērots par otro 

pusgadu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 50% apmērā par nekustamo 

īpašumu xxxxxxxxxxxx – dzīvojamo māju, kadastra apzīmējums xxxxxxxxxxx, ar to 

funkcionāli saistītām ēkām un tām piekritīgo zemi (kadastra apzīmējums xxxxxxxxxx) 

par 2023.gada otro pusgadu. 



25 

 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas 

nekustamā īpašuma nodokļu (nodevu) administratore Aina Tumašova. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

13.2 

V. S. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot V. S., personas kods xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxx, 2023.gada 

27.janvāra iesniegumu (reģ. 03.03.2023., Nr. 4.15.1/279) par nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumiem, tika konstatēts: 

(1) V. S., personas kods xxx-xxx, ir deklarējis kopīgu dzīvesvietas adresi ar personu, kurai 

ir II grupas invaliditāte, S. S., personas kods xxx-xxx, ko pierāda invaliditātes 

apliecība Nr. xxxxxx, un kas ir viņa māte, un kas ir deklarēta pēc adreses 

xxxxxxxxxxxxxx. 

Atbilstoši likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 31 .panta ceturtajai daļai, nosakot 

nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus kopsakarā ar nodokļa likmi vai likmēm, 

pašvaldība ievēro sociālās atbildības principu, saskaņā ar kuru tā it īpaši ņem vērā nodokļa 

ietekmi uz sociāli mazaizsargāto un trūcīgo iedzīvotāju grupām. 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 2021.gada 30.septembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.2021/10 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu piemērošanu Preiļu novadā” (turpmāk – saistošo noteikumi Nr. 2021/10) 

11.1.4.apakšpunktu, fiziskai personai, kurai ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar bērnu invalīdu, 

ar 1. un 2.grupas invalīdiem, kurš ir šīs personas vai tās laulātā bērns, mazbērns, brālis, māsa, 

laulātais, kāds no vecākiem vai vecvecākiem attiecībā uz dzīvojamām mājām, dzīvojamo 

māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā 

arī telpu grupām, kuru funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu, un tām piekritīgo 

zemi, ja tās netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai un tajā ir deklarēta personas 

dzīvesvieta, tiek piemērots nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums 50% apmērā. 

(2) Nekustamais īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā. 

(3) Nekustamā īpašuma nodokļa parādu nav. 

(4) Ieskatoties Daugavpils tiesas Aglonas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 4339, 

no zemesgrāmatas nodalījuma I.daļas 1.iedaļas 1.1.punkta ir redzams, ka nekustamā 

īpašuma J, kas atrodas pēc adreses xxxxxxxxxx sastāvā ir zemes vienība 

xxxxxxxxxxxxxxx, kadastra numurs xxxxxxxxxx , uz kuras atrodas namīpašums – 

dzīvojamā ēka un septiņas palīgceltnes, un kura īpašnieks saskaņā ar zemesgrāmatas 

nodalījuma II.daļas 1.iedaļas 1.1.punktu ir V. S., personas kods xxx-xxx. 

Saskaņā ar saistošo noteikumu Nr.2021/10 16.punktu nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumus piešķir, ja noteikumu 11.apakšpunktā norādītais nekustamā īpašuma objekts ir 

personas īpašumā, kura pretendē uz atvieglojuma piešķiršanu, un fiziskās personas deklarētā 

dzīvesvieta atrodas Preiļu novada administratīvajā teritorijā. 

Saistošo noteikumu Nr.2021/10 18.2.apakšpunktā ir noteikts, ja iesniegums iesniegts no 

1.februāra līdz 31.maijam, nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums tiek piemērots par otro 

pusgadu. 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 2021.gada 30.septembra noteikumu Nr. 

2021/10 “Par nekustamā īpašuma nodokli un nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piemērošanu Preiļu novadā” 11.1.4., 16., 18.2.punktu, Likuma “Par nekustamā īpašuma 

nodokli” 5.panta trešo daļu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 



26 

 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piešķirt nekustamā nodokļa atvieglojumus 50% apmērā par nekustamā īpašuma “J”, 

kas atrodas pēc adreses xxxxxxxxxxx, kadastrs numurs xxxxxxxxxxxx, zemes vienību 

xxxxxxxxxxxxx, ar kadastra apzīmējumu xxxxxxxxxxxx un dzīvojamo māju, kas 

atrodas uz šīs zemes vienības, nodokļu maksātājam V. S., personas kods xxx-xxx, par 

2023.gada otro pusgadu. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļas 

nekustamā īpašuma nodokļu (nodevu) administratore Marika Smane. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

14.§ 

Par nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksas dzēšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu daļas nekustamo īpašumu 

nodokļu (nodevu) administratores Marikas Smanes sniegto informāciju par nekustamā 

īpašuma nodokļa pārmaksas, kuras likumā noteiktajā kārtībā nevar pārcelt uz nākošo 

taksācijas gadu uz citiem īpašumu kontiem un pārmaksas summa ir ļoti maza, vai arī nodokļu 

maksātāji ir miruši, tika konstatēts: 

 

Vārds, uzvārds/ 

Juridiskas 

personas 

nosaukums 

Personas kods/ 

Reģistrācijas 

Nr. 

Konta Nr.  Īpašuma 

veids  

(zeme/ēkas) 

Pārmaksas 

summa, EUR 

S. A. xxx-xxx 84162; 81378 Ēkas, zeme 3,05+5,34 

Z. A. xxx-xxx 84579 ēkas 0,08 

G. L. xxx-xxx 82333 zeme 1,18 

V. J. xxx-xxx 80065 zeme 20,62 

KOPĀ    30,27 

 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.1 pants nosaka, ka pašvaldības budžetā 

ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksu dzēš attiecīgā pašvaldība gadījumos, ja 

nodokļu maksātājs ir likvidēts un izslēgts no nodokļu maksātāju reģistra vai triju gadu laikā 

no konkrētā nodokļa likumā noteiktā maksāšanas termiņa nav pieprasījis pārmaksātās nodokļa 

summas atmaksu vai novirzīšanu kārtējo vai nokavēto nodokļu maksājumu segšanai. 

Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem un nodevām” 

1.panta 5.punktu, 20.panta 3.punktu, 25.1panta 2.punktu, likuma “Par nekustamo īpašumu 

nodokli” pārejas noteikumu 8.punktu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 



27 

 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksu EUR 30,27 (trīsdesmit euro un 27 centi). 

2. Uzdot Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai nodrošināt informācijas par nodokļu 

pārmaksas dzēšanu publicēšanu Preiļu novada pašvaldības mājaslapā. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļas 

nekustamā īpašuma nodokļu (nodevu) administratore Marika Smane, Sabiedrības 

iesaistes un mārketinga daļa. 
 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 
 

15.§ 

Par nekustamā īpašuma nodokļa parāda dzēšanu 

 

15.1. 

Par nekustamā īpašuma nodokļa un saistītās nokavējuma naudas dzēšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļas nekustamā īpašuma 

nodokļu (nodevu) administratores Marikas Smanes sniegto informāciju par M. B., personas 

kods xxx-xxx, aprēķināto nekustamā īpašuma nodokļa parādu par īpašumu “R”, kadastra 

numurs xxxxxxxxxx, pēc adreses xxxxxxxxxx, tika konstatēts: 

(1) 2015.gada 12.maijā M. B., personas kods xxx-xxx, ir mirusi. 

(2) No 2010.gada līdz 2021.gadam būvju/ ēku īpašumam “R”, kadastra 

Nr.xxxxxxxxxx ir uzkrājies nekustamā īpašuma nodokļa parāds EUR 44,22 

(četrdesmit četri euro un 22 centi). 

(3) Ēku/būvju īpašums ir dzēsts no nekustamo īpašumu valsts kadastra informācijas 

sistēmas 31.08.2021. 

Saskaņā ar likumu “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta pirmās daļas 3.punktu 

pašvaldības budžetā ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļu parādus pašvaldība dzēš 

fiziskajai personai — nodokļu maksātājam — viņa nāves gadījumā, ja nav iespējams no 

mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās soda naudas, nokavējuma 

naudas. 

Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldību budžetos 

ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļu parādus, ar tiem saistītās nokavējuma naudas dzēš 

pašvaldība. Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 25.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība 

reizi ceturksnī publicē savā mājas lapā internetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu. Ja 

ir iestājušies tiesību normās paredzētie priekšnoteikumi, iestāde nevar ignorēt likumdevēja 

noteiktās imperatīvās tiesību normas.  

Pamatojoties uz likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2.panta septīto daļu, „Par 

nodokļiem un nodevām” 25.panta  pirmās daļas 3.punktu, 25.panta trešo un ceturto daļu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 



28 

 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu pamatsummu EUR 44,22 (četrdesmit četri 

euro un 22 centi) apmērā un ar to saistīto nokavējuma naudu par īpašumu “R” , 

kadastra Nr.xxxxxxxxx, pēc adreses xxxxxxxxxxxxxx, kas aprēķināts nodokļu 

maksātājai M. B., personas kods xxx-xxx. 

2. Publicēt paziņojumu par nodokļa parāda dzēšanu pašvaldības oficiālajā mājaslapā.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļas 

nekustamo īpašumu nodokļa (nodevu) administratore Marika Smane, Sabiedrības 

iesaistes un mārketinga daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

15.2. 

Par nekustamā īpašuma parāda dzēšanu likvidētām juridiskām personām 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļas nekustamā īpašuma nodokļu 

(nodevu) administratores Marikas Smanes sniegto informāciju par nodokļu maksātāju, kuri 

izslēgti/likvidēti no Uzņēmuma reģistra, parādiem, tika konstatēts: 

Pamatojoties uz likuma “Par nodokļiem un nodevām” 20.panta pirmās daļas 3.punktu 

Preiļu novada dome (turpmāk- Dome) veic Preiļu novada domei piekrītošos nodokļu 

administrēšanu normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros. 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.pana pirmās daļas 7.punkts nosaka, ka valsts 

budžetā pilnīgi vai daļēji ieskaitāmo nodokļu parādus, kā arī nokavējuma naudas un soda 

naudas dzēš Valsts ieņēmumu dienests nodokļu maksātājam — ja nodokļu maksātājs 

normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos ir izslēgts no Uzņēmumu reģistra reģistriem un, ja 

to paredz Komerclikums, iestājas kreditoru prasījumu tiesību noilgums. Saskaņā ar likuma 

“Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešo daļu pašvaldību budžetos ieskaitāmā nekustamā 

īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un soda naudas šā panta 

pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš attiecīgās pašvaldības. 

Pamatojoties uz iepriekšminēto, zemāk minēto juridisko personu nodokļa parādi un ar 

to saistītā nokavējuma naudas ir dzēšamas: 

 

Nr.

p.k

. 

Nosaukums Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Izslēgšanas/

likvidācijas 

datums 

NĪN 

pamatparāds 

EUR 

Konts Īpašuma 

veids 

(zeme/ 

ēkas) 

Īpašums 

1. Pilots Ltd SIA 50003066881 12.09.2017. 

55,86 90578 Zeme 
“Skujevka”, 

Vārkavas 

pagasts, 

kadastra Nr. 

7694 003 0386 
4,15 90579 Ēkas 

2.  GE-Koki SIA 40103412196 29.09.2021 20,78 96595 Zeme  

“Paegļi”, 

Vārkavas 

pagasts, 

kadastra Nr. 

76940030259 

3. Steķi-LI SIA 51503047631 16.04.2021. 43,66 87871 Zeme  

“Anna 2”, 

Vārkavas 

pagasts, 

https://likumi.lv/ta/id/5490-komerclikums


29 

 

kadastra Nr. 

7694 001 0008 

4.  

Rema 

kokaudzētavas 

SIA 

40003495331 12.04.2017. 41,53 83069 Zeme  

Kadastra Nr. 

7694 002 0489, 

Vārkavas 

pagasts 

5.  
Green Forest 

SIA 
40103298046 22.01.2021 

20,80 88975 Zeme 

“Skadiņi”, 

Rožkalnu 

pagasts, 

kadastra Nr. 

7664 002 0003 

40,51 88967 Zeme Birznieki, 

Upmalas 

pagasts, 

kadastra Nr. 

7690 005 0113. 

   Kopā 227,29    

 

Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta ceturtajā daļā ir noteikts ir noteikts, ka 

Valsts ieņēmumu dienests vai attiecīgās pašvaldības reizi ceturksnī publicē savā mājaslapā 

internetā informāciju par nodokļu parādu dzēšanu, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

Gadījumā, kad, lēmuma minētajām juridiskajām personām, dzēšot nekustamā īpašuma 

nodokļa parādu, nodokļa parāda apmērs uz dzēšanas brīdi ir pieaudzis atbilstoši Latvijas 

Republikas likuma “Par nodokļiem un nodevām” 29.panta otrajai daļai, kas nosaka, ka par 

nodokļu un nodevu maksājuma samaksas termiņa nokavējumu maksātājam tiek aprēķināta 

nokavējuma nauda — no laikā nenomaksātā pamatparāda 0,05 procenti par katru nokavēto 

dienu, dzēst nodokļa parāda pilnu apmēru, tai skaitā pieaugušo nokavējuma naudas apmēru 

un pamatparāda pieaugumu. 

Pamatojoties uz iepriekšminēto un likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta 

pirmās daļas 7.punktu, šā panta trešo un ceturto daļu un saskaņā ar Administratīvā procesa 

likuma 17.panta pirmās daļas 4.punktu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Dzēst nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādu, ar to saistīto nokavējuma naudu 

šādām likvidētām juridiskajām personām: 

Nr.

p.k

. 

Nosaukums Vienotais 

reģistrācijas 

numurs 

Izslēgšanas/

likvidācijas 

datums 

NĪN 

pamatparāds 

EUR 

Konts Īpašuma 

veids 

(zeme/ 

ēkas) 

Īpašums 

1. Pilots Ltd SIA 50003066881 12.09.2017. 

55,86 90578 Zeme “Skujevka”, 

Vārkavas 

pagasts, 
4,15 90579 Ēkas 

https://likumi.lv/ta/id/83023-par-nodoklu-paradu-dzesanu


30 

 

kadastra Nr. 

7694 003 0386 

2.  GE-Koki SIA 40103412196 29.09.2021 20,78 96595 Zeme  

“Paegļi”, 

Vārkavas 

pagasts, 

kadastra Nr. 

76940030259 

3. Steķi-LI SIA 51503047631 16.04.2021. 43,66 87871 Zeme  

“Anna 2”, 

Vārkavas 

pagasts, 

kadastra Nr. 

7694 001 0008 

4.  

Rema 

kokaudzētavas 

SIA 

40003495331 12.04.2017. 41,53 83069 Zeme  

Kadastra Nr. 

7694 002 0489, 

Vārkavas 

pagasts 

5.  
Green Forest 

SIA 
40103298046 22.01.2021 

20,80 88975 Zeme 

“Skadiņi”, 

Rožkalnu 

pagasts, 

kadastra Nr. 

7664 002 0003 

40,51 88967 Zeme Birznieki, 

Upmalas 

pagasts, 

kadastra Nr. 

7690 005 0113. 

   Kopā 227,29    

 

2. Publicēt Preiļu novada pašvaldības mājaslapā internetā informāciju par nodokļu 

parādu dzēšanu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļas 

nodokļu (nodevu) administratore Marika Smane, Sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

16.§ 

Par iesniegumu notāram par mantojuma atklāšanās izsludināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot iesniegto informāciju no nekustamā īpašuma daļas nodokļu (nodevu) 

administratores un lūgumu uzsākt procesu īpašuma atzīšanai par bezmantinieka mantu, 

konstatēts: 

Nekustamais īpašums “K”, Upmalas pagasts, Preiļu novads,  kadastra numurs 

xxxxxxxx, kas sastāv no zemes vienības 1,8 ha platībā, reģistrēts Upmalas pagasta  

zemesgrāmatu nodalījumā Nr.723, kā J. G. īpašums.  

Nekustamais īpašums  “K ” Upmalas pagastā, Preiļu novadā,  atzīstams par 

bezmantinieka mantu, jo īpašnieks J. G. miris 2017.gada 30.novembrī. Mantinieki uz 

nekustamo īpašumu nav pieteikušies, īpašums netiek apsaimniekots. Uzkrāts nekustamā 

īpašuma nodokļa parāds, kas sastāda EUR 201,49 (divi simti viens euro, 49 centi) 

Saskaņā ar Notariāta likuma 294. pantu mantojuma atklāšanos var lūgt izsludināt 

personas, kas pieteikušas pretenzijas uz mantojumu kā kreditori. Novada pašvaldībai kā 



31 

 

kreditoram ir tiesības griezties ar iesniegumu pie zvērināta notāra par mantojuma atklāšanās 

izsludināšanu.  

Pamatojoties uz  MK 02.07.2013. noteikumu Nr. 364 „Noteikumi par zvērināta tiesu 

izpildītāja rīcību ar bezmantinieku mantu” 2.un 3.punktu, Notariāta likuma 294., 295. un 

296.pantu, Pašvaldību likuma 73.panta piekto daļu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Griezties pie zvērināta notāra pēc mirušās personas pēdējās dzīves vietas ar iesniegumu 

par mantojuma atklāšanās izsludināšanu uz J. G., personas kods xxx-xxx, piederošo 

nekustamo īpašumu “K”,  Upmalas pagastā, Preiļu novadā, kadastra numurs xxxxxxxxxx. 

 2. Uzdot par pienākumu juristam sagatavot un iesniegt dokumentus zvērinātam notāram.  

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā viena mēneša 

laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

 

17.§ 

Par nekustamā īpašuma atzīšanu par bezīpašnieka mantu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot A. B., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx, iesniegumu (reģ.09.03.2023.Nr. 

4.15.1/254), kurā iesniedzēja nevēlas pretendēt  uz  zemes gabalu 1,1 ha platībā ar kadastra 

apzīmējumu xxxxxxxxxxx,  konstatēts: 

1. Nekustamais īpašums Bez adreses, Aizkalnes pagastā, Preiļu novadā, kas sastāv no  

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu xxxxxxxx platībā 1,1 ha, ir zeme,  par kuru  ar 

Aizkalnes pagasta zemes komisijas  1994.gada 7.aprīļa lēmumu Nr.4 pieņemti zemes 

komisiju atzinumi par īpašuma tiesību atjaunošanu T. K. 

2. T. K.  ir mirusi 2019.gada 27.augustā. Īpašumtiesības uz zemes vienību nav atjaunotas 

un mirušās personas T. K. mantinieki atsakās no šī īpašuma. 

Pamatojoties uz Civillikuma 416.pantu, 930.pantu,  Pašvaldību likuma 73.pantu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Iesniegt tiesā prasību par nekustamā īpašuma Bez adreses, Aizkalnes pagastā, Preiļu 

novadā, kadastra numurs xxxxxxxxx, kas sastāv no zemes vienības 1,1 ha platībā ar 

kadastra apzīmējumu xxxxxxxxxx, atzīšanu par bezīpašnieka mantu. 



32 

 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā viena 

mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

 

18.§ 

Par zemes gabala nomas tiesību izsoles organizēšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Preiļu novada pašvaldībā reģistrētos fizisko personu iesniegumus uz 

pašvaldībai piekritīgajām un pašvaldības mājas lapā nomāt piedāvātajām zemēm to 

apsaimniekošanai, konstatēts, ka uz vienu zemes vienību zemes nomas līguma slēgšanai 

pretendē vairākas fiziskas personas. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 350 “Publiskas personas zemes nomas 

un apbūves tiesības noteikumi”32. punktu, kas nosaka “Neapbūvēta zemesgabala nomnieku 

noskaidro rakstiskā vai mutiskā izsolē. Iznomātājs pieņem lēmumu par piemērotāko izsoles 

veidu, nodrošina izsoles atklātumu un dokumentē izsoles procedūru. Solīšanu sāk no 

neatkarīga vērtētāja noteiktās nomas maksas apmēra, kas noteikts šo noteikumu 40.punktā 

paredzētajā kārtībā. Nomas līgumu slēdz ar personu, kura nosolījusi augstāko nomas maksu”. 

Pamatojoties uz “Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma”1. pantu, 3.panta 2.punktu, 61 pantu, likuma “Pašvaldību likums”73.panta trešo daļu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Rīkot zemes nomas tiesību izsoli 2023.gada 13.aprīlī zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 76800040219 Stabulnieku pagastā, Preiļu novadā. 

2. Apstiprināt zemes nomas tiesību izsoles noteikumus. 

3. Nomas tiesību izsoli organizēt Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma 

privatizācijas un atsavināšanas komisijai. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi V.Biezaite 

 

Pielikumā Nr. 7 : Izsoles noteikumi, Pielikums Nr.1 (grafiskā daļa) 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 
 

19.§ 

Par pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma –starpgabala- reģistrāciju 

zemesgrāmatā un atsavināšanas procesa uzsākšanu Preiļu novada Aglonas pagastā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot L. V., deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxx, iesniegumu (reģistrēts 02.03.2023., Nr. 

IESN/271) par pašvaldībai piekrītošās zemes vienības atsavināšanu Preiļu novada Aglonas 

pagastā, 

konstatēts: 



33 

 

saskaņā ar NĪVKR IS datiem, atsavināšanai ierosinātā zemes vienība 0,1 ha platībā ar kadastra 

apzīmējumu 76420010332 Preiļu novada Aglonas pagastā atrodas nekustamā īpašuma, 

kadastra Nr.7642 010 0199, sastāvā, tā nav kadastrāli uzmērīta, tai nav piešķirts nekustamā 

īpašuma nosaukums.  

Zemes vienības platība ir mazāka par pašvaldības teritorijas plānojumā noteikto minimālo 

platību (0,25 ha ciemata teritorijā). Likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 

izpratnē – zemesgabals lauku apvidos, kura platība ir mazāka par pašvaldības saistošajos 

noteikumos paredzēto minimālo zemesgabala platību ir starpgabals. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76420010332 dabā robežojas ar atsavināšanas 

ierosinātājam – L. V. piederošo nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxx, kadastra Nr. 

xxxxxxxxxxx. Atbilstoši NĪVKR informatīvās sistēmas datiem, pārējie pierobežnieki ir: 

nekustamais īpašums „Putni” un nekustamie īpašumi „Kamenca” un “Kameņecas dzirnavu 

HES”. 

L. V. atsavināšanas ierosinājums atbilst likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likums” 4.panta 4.daļas 1.punkta prasībām.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 73.panta ceturto daļu, uz 

Ministru Kabineta 01.02.2011. noteikumu Nr.109 „Kārtība, kādā atsavināma publiskas 

personas manta” 11.5. punktu, likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas likums”  

1.panta 1.daļas 11.punkta “b” apakšpunktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Atdalīt no pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma, kadastra Nr.7642 010 0199, zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 76420010332, izveidojot to kā jaunu patstāvīgu 

nekustamo īpašumu. 

2. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 76420010332 piešķirt statusu - „starpgabals” . 

3. Noteikt, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76420010332, piekrīt pašvaldībai. 

4. Uzsākt atsavināšanu uz pašvaldībai piekrītošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 

76420010332 Preiļu novada Aglonas pagastā.  

5. Lūgt Daugavpils tiesas zemesgrāmatu nodaļu veikt nekustamā īpašuma pirmreizējo 

reģistrāciju uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

6. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV 

- 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

7. Atbildīgais par lēmuma izpildi – A.Streļčs 

 

Sagatavotājs: Ainārs Streļčs 

20.§ 

Par nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā   

 

20.1. 

N. D. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot N. D., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxxxxx, 2022.gada 21. novembra 



34 

 

iesniegumu (reģistrēts 21.11.2022., Nr. 4.15.1/1366) par nekustamā īpašuma – apbūvētas 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7601 006 0108, Pļaviņu iela 14, Preiļos, 

atsavināšanu, konstatēts: 

Pamatojoties uz to, ka normatīvajos aktos noteiktajos termiņos nebija veikta apbūvētas zemes 

vienības Pļaviņu iela 14, Preiļos, ar kadastra apzīmējumu 7601 006 0108, izpirkšana, 2012. 

gada 24.augusta Preiļu novada domes sēdē, prot. Nr.12, punkts 9.11. tika pieņemts lēmums 

„Par zemes pastāvīgās lietošanas tiesību izbeigšanu S. P. un V. M. uz lietošanā piešķirto zemi 

Pļaviņu iela 14, Preiļos”, ar kuru izbeigtas zemes lietošanas tiesības S. P. un V. M. uz ½ 

domājamo daļu no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76010060108 katram. V. M. ir 

miris. Ēku īpašums, ar kadastra Nr. 7601 506 0012, Pļaviņu iela 14, Preiļos, Preiļu novadā ½ 

d.d.  saskaņā ar 1989.gada 12.janvāra dāvinājuma līgumu Nr.35 piederēja S. P., V. M. 

piederējusī ½ d.d. ēku īpašuma saskaņā ar 2021. gada 26. novembra Daugavpils tiesas lēmumu 

lietā Nr.xxxxxxxxx nonāca V. M. īpašumā. 

2021. gada 5. augustā  noslēgts pirkuma līgums par īpašuma ar kadastra Nr. 7601 506 0012 

(sastāv no vienas būves), Pļaviņu iela 14, Preiļos, Preiļu novadā ½ domājamās daļas, 

piederošas S. P., pārdošanu N. D. 

2022. gada 31. oktobrī  noslēgts pirkuma līgums Nr.10.6/R.136 par īpašuma ar kadastra Nr. 

7601 506 0012, Pļaviņu iela 14, Preiļos, Preiļu novadā ½ domājamās daļas, piederošas V. M., 

pārdošanu N. D. 

Īpašums reģistrēts Preiļu pilsētas zemesgrāmatu nodalījumā Nr. 100000613245. 

 Ar ēku īpašnieci N. D. 2023. gada 06. janvārī noslēgts pilsētas zemes nomas līgums Nr.4-

25/2023/7 uz sešiem gadiem. 

Zemes vienība nav kadastrāli uzmērīta. 

Lai varētu veikt nekustamā īpašuma atsavināšanu, nepieciešams veikt kadastrālo uzmērīšanu 

un reģistrēt īpašumu zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, „Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likuma” 4.panta ceturtās daļas 3. punktu un 37.panta pirmās daļas 4 

punktu, likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta sesto daļu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Reģistrēt nekustamo īpašumu – Pļaviņu iela 14 ,Preiļos, apbūvētu zemes vienību  ar 

kadastra apzīmējumu 7601 006 0108, zemesgrāmatā, kā Preiļu novada pašvaldības 

īpašumu. 

2. Pasūtīt nekustamā īpašuma novērtējumu. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, 

LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Biezaite 

 
Sagatavotājs: Vita Biezaite 

20.2. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700120238 Preiļu novada Rušonas 

pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 



35 

 

Izskatot J. Š., personas kods xxx-xxx, 2022.gada 24.novembra iesniegumu par 

neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700120238 2,1ha platībā Preiļu 

novada Rušonas pagastā atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 76700120238 ietilpst nekustamā īpašuma “P” sastāvā, 

kadastra nr. 76700120238. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76700120238 2,1ha platībā 

Preiļu novada Rušonas pagastā ir pašvaldībai piekrītošā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2014.gada 18.februāra lēmumu nr.6.1., protokols Nr.5, kadastrāli uzmērīta, noteiktas 

robežas 2004.gada 8.jūlijā un izgatavots zemes robežu plāns, veikta meža inventarizācija 

2,1ha platībā. J.Š. ar Riebiņu novada domes 2010.gada 9.novembra lēmumu nr.8 izbeigtas 

zemes lietošanas tiesības 2,1ha platībā un 2010.gada 10.decembrī noslēgts lauku apvidus 

zemes nomas līgums, kurš 2022.gadā pagarināts līdz 2032.gada 12.decembrim.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 

(protokols Nr.11) par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam 

un izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 

2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, kadastra nr. 76700120238, teritorija noteikta kā 

mežsaimniecībā izmantojamā zeme.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam, kas nosaka, ka 

nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai “Valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā “noteiktajā 

kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas 

līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā, un par ko ir noslēgts zemes 

nomas līgums (4.pants ceturtā daļa 8.punkts). 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka 

pašvaldības tiesības “lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta ceturto daļu, ka 

“Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka “zemes reformas 

laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma – 

neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 21 daļā noteiktajā 

termiņā ir noslēgti zemes nomas līgumi”,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Reģistrēt zemegrāmatā nekustamo īpašumu “Purvaine”, kadastra nr.  76700120238, 

sastāvošu no vienas zemes vienības ar kasadtra apzīmējumu 76700120238 2,1ha platībā 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu novērtējumu. 

3. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76700120238 atsavināt. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV – 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece 



36 

 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

20.3. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620050708 Preiļu novada Riebiņu 

pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot N. Š., personas kods xxx-xxx, 2022.gada 28.oktobra iesniegumu par 

apbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620050708 Preiļu novada Riebiņu 

pagastā atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 76620050708 ietilpst nekustamā īpašuma “L” sastāvā, 

kadastra nr. 76620050708. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76620050708 0,1956ha 

platībā, uz kuras atrodas dzīvojamā māja un saimniecības ēkas, Preiļu novada Riebiņu pagastā 

ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 2011.gada 15.marta  lēmumu 

nr.5., protokols Nr.6, kadastrāli nav uzmērīta. Ar Riebiņu novada domes 2007.gada 13.marta 

lēmumu nr.18 izbeigtas zemes lietošanas tiesības 0,1ha platībā V. Š. un 2007.gada 29.oktobrī 

noslēgts Lauku apvidus zemes nomas tipveida līgums uz 10.gadiem. Atbilstoši 2010.gada 

25.oktobrī izdotai mantojuma apliecībai par tiesībām uz mantojumu pēc likuma, reģ. Nr. 2949, 

2011.gada 3.martā noslēgts lauku apvidus zemes nomas līgums ar mantinieci - laulāto N. Š., 

kurš 2021.gadā pagarināts līdz 2031.gada 19.janvārim.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 

(protokols Nr.11) par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam 

un izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 

2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, kadastra nr. 76620050708, teritorija noteikta kā 

savrupmāju apbūves teritorija.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam, kas nosaka, ka 

nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai “Valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā “noteiktajā 

kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas 

līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā, un par ko ir noslēgts zemes 

nomas līgums (4.pants ceturtā daļa 8.punkts). 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka 

pašvaldības tiesības “lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta ceturto daļu, ka 

“Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļuem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 1.punktu, kas nosaka “zemes reformas 

laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma – 

apbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru atbilstoši Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas 

un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta ceturtajai daļai 

noslēdzami zemes nomas līgumi”,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 



37 

 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Veikt pašvaldībai piekritīgās apbūvētās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76620050708 0,1956ha platībā kadastrālo uzmērīšanu.  

2. Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620050708 kopplatība var tikt precizēta. 

3. Reģistrēt zemegrāmatā nekustamo īpašumu “Liepu iela 20”, kadastra nr.  76620050708, 

sastāvošu no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620050708 Preiļu novada 

Riebiņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

4. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620050708 novērtējumu. 

5. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76620050708 atsavināt. 

6. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV – 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

7. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

20.4. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010225 Preiļu novada Silajāņu 

pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot A. M., personas kods xxx-xxx, 2022.gada 30.novembra iesniegumu par 

neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010225 2,6ha platībā Preiļu 

novada Silajāņu pagastā atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes 

vienība ar kadastra apzīmējumu 76760010225 ietilpst nekustamā īpašuma “V” sastāvā, 

kadastra nr. 76760020250. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76760010225 2,6ha platībā 

Preiļu novada Silajāņu pagastā ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2008.gada 30.septembra lēmumu nr.6., protokols Nr.18, kadastrāli nav uzmērīta. A.M. 

ar Riebiņu novada domes 2007.gada 9.oktobra lēmumu nr.4, 1.34 punkts, (protokols Nr.19) 

izbeigtas zemes lietošanas tiesības 2,6ha platībā un 2008.gada 24.septembrī noslēgts lauku 

apvidus zemes nomas līgums, kurš 2018.gadā pagarināts līdz 2028.gada 24.septembrim.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 

(protokols Nr.11) par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam 

un izdotajiem saistošajiem noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 

2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, kadastra nr. 76760010225, teritorija noteikta kā 

lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam, kas nosaka, ka 

nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt persona, kurai “Valsts un pašvaldību īpašuma 

privatizācijas un privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā “noteiktajā 

kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas 

līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās lietošanā, un par ko ir noslēgts zemes 

nomas līgums (4.pants ceturtā daļa 8.punkts). 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka 

pašvaldības tiesības “lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un 

apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta ceturto daļu, ka 

“Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļuem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka “zemes reformas 

laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma – 

neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 



38 

 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 21 daļā noteiktajā 

termiņā ir noslēgti zemes nomas līgumi”, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Veikt pašvaldībai piekritīgās neapbūvētās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76760010225 2,6ha platībā kadastrālo uzmērīšanu.  

2. Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010225 kopplatība var tikt precizēta. 

3. Reģistrēt zemegrāmatā nekustamā īpašuma “Vējaine”, kadastra nr.  76760020250, sastāvā 

esošo zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76760010225 Preiļu novada Silajāņu 

pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

4. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010225 novērtējumu. 

5. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76760010225 atsavināt. 

6. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV – 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

7. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

 20.5. 

Par nekustamā īpašuma “Gailīšu Īpašumi”, kadastra numurs 76700010232,  Preiļu 

novada Rušonas pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 7670 001 0232  “Gailīšu 

Īpašumi”, Gaiļmuiža, Rušonas pagasts, Preiļu novads, reģistrāciju zemesgrāmatā uz 

pašvaldības vārda,  konstatēts: 

1. Nekustamais īpašums ”Gailīšu Īpašumi” kadastra numurs 7670 001 0232, Gaiļmuiža, 

Rušonas pagasts, Preiļu novads, kura sastāvā  ir divas  zemes vienības : zemes vienība 

1,5996 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 7670 001 0232, un zemes vienība 0,4498 ha 

platībā ar kadastra apzīmējumu 7670 001 0342, ir pašvaldībai piekritīgā zeme  saskaņā 

ar Riebiņu novada  domes 2009.gada 8.decembra lēmumu, protokols Nr.24, punkts 12. 

2. Uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7670 001 0232, atrodas 3 (trīs) ēkas (būves) 

ar kadastra apzīmējumiem 7670 001 0232 001, 7670 001 0232 002, 7670 001 0232 

003; un uz zemes vienības  ar kadastra apzīmējumu 7670 001 0342, atrodas 2 (divas) 

ēkas (būves) ar kadastra apzīmējumiem 7670 001 0254 005, 7670 001 0254 006. 

Minētās būves ir iekļautas Preiļu novada pašvaldības pamatlīdzekļos un atrodas tās 

bilancē. 

3. Ar Riebiņu novada domes 2013.gada 12.marta lēmumu (protokols Nr. 15 p. 15.17.) 

mainīta adrese ēkām (būvēm) ar kadastra apzīmējumiem 7670 001 0232 001, 7670 001 

0232 002, 7670 001 0232 003, 7670 001 0254 005, no “Gailīšu Īpašumi”, Gaileiši, 

Rušonas pag., Riebiņu nov. uz “Gailīšu Īpašumi”, Gaiļmuiža, Rušonas pag., Riebiņu 

nov. 

4. Saskaņā ar Riebiņu novada teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 2012.gada 

14.augustā (sēdes protokols Nr.11; 9.§), nekustamais īpašums  ir izglītības un zinātnes 

iestāžu apbūves teritorijā. 



39 

 

5. Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts paredz, ka Dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par 

pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā 

īpašuma iegūšanu. Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir 

tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas 

privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto rīcību ar publiskas personas finanšu 

līdzekļiem un mantu. 

6. Likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1.punkts paredz: “Zemes reformas laikā 

pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatās ierakstāma 

zeme, kura 1940.gada 21.jūlijā piederēja fiziskajām un juridiskajām personām, ja šīs 

personas par zemi saņēmušas kompensāciju, nav pieprasījušas atjaunot īpašuma 

tiesības uz zemi vai arī zemes īpašuma tiesību atjaunošana likumos nav paredzēta, tikai 

gadījumos, ja: 

1) uz šīs zemes ir pašvaldībai piederošas ēkas (būves). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma  10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto daļu, 

likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1.punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Reģistrēt nekustamo īpašumu  “Gailīšu Īpašumi”, Gaiļmuiža, Rušonas pagasts, Preiļu 

novads, kadastra numurs 7670 001 0232, sastāvošu no: 

 1.1. zemes vienības 1,5996 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 7670 001 0232, trijām ēkām 

(būvēm) ar kadastra apzīmējumiem 7670 001 0232 001, 7670 001 0232 002, 7670 001 

0232 003; 

1.2 zemes vienības 0,4498 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 7670 001 0342, divām ēkām 

(būvēm) ar kadastra apzīmējumiem 7670 001 0254 005, 7670 001 0254 006, 

zemesgrāmatā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā  88, 

LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Ināra Upeniece 

 
Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

20.6. 

Par nekustamā īpašuma “Liepzari” ar kadastra Nr.76900040160 Preiļu novada 

Upmalas pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 76900040160 Preiļu 

novada Upmalas pagastā “Liepzari” reģistrāciju zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, 

konstatēts:  

1) Nekustamais īpašums “Liepzari” ar kadastra numuru 76900040160, sastāvošs no 

vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76900040154 5.35 ha platībā Preiļu novada 



40 

 

Upmalas pagasta Lielkursīšos adresē "Liepzari", Lielkursīši, Upmalas pag., Preiļu nov., ir 

pašvaldībai piekrītošā zeme saskaņā ar Vārkavas novada domes 2014.gada 29.decembra 

lēmumu Nr.21.6 “Par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu”.  

2) Vārkavas novada dome 2021.gada 23.februārī pieņēmusi lēmumu Nr.30 (protokols 

Nr.3/10.&) nodot atsavināšanai zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76900040089 (5.0 ha) 

pārdodot to izsolē. 

3) Preiļu novada pašvaldība ar 2021.gada 21.augusta domes sēdes lēmumu Nr.18/32.5 

ir atcēlusi Vārkavas novada domes 2021.gada 23.februāra lēmumu Nr.30, vienlaikus nolemjot 

sadalīt zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76900040089 atdalot no tās platību 0.1 ha zem 

Kursīšu veikala. 

4) 2022.gada 22.februārī ir veikta zemes vienību kadastrālā uzmērīšana pēc sadales.  

5) VZD kadastra informācijas sistēmā tiek izveidoti divi jauni īpašumi: “Liepzari” 

(kadastra Nr.76900040160) un “Kursīšu veikals” (kadastra Nr.76900040159). 

6) Nekustamā īpašuma “Liepzari” sastāvā esošā zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

76900040154 (iepriekš 76900040089) ir iznomāta. Nomas pirmtiesības izmantojis J. K. 

2015.gada 30.jūnija Nomas līgums Nr.3-2/1525 aktualizēts ar 2022.gada 17.novembra 

Vienošanos starp Preiļu novada pašvaldību un J. K. 

7) Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts paredz pašvaldībai “lemt par 

pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā 

īpašuma iegūšanu”, Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības 

iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, 

ievērojot likumā noteikto rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto 

daļu, likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2. punktu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Reģistrēt nekustamo īpašumu “Liepzari”, Lielkursīši, Upmalas pagasts, Preiļu 

novads, kadastra numurs 76900040160, platība 5,35 ha,  Preiļu novada Upmalas 

pagasta  zemesgrāmatā kā Preiļu novada pašvaldības īpašumu.  

2. Uzdot Nekustamā īpašuma daļai veikt zemes novērtējumu, pieaicinot sertificētu 

vērtētāju. 

3. Atsavināt nekustamo īpašumu “Liepzari” pārdodot to par brīvu cenu. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 

88, LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Nekustamā īpašuma daļas nekustamā īpašuma 

speciāliste I.Vaivode 

 

Pielikumā Nr. 8 (1): Zemes robežu plāns 

 
Sagatavotājs: Irina Vaivode 

 

20.7. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76900050456 Preiļu novada Upmalas 



41 

 

pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76900050456 (4,6 ha) Preiļu novada Upmalas pagastā atsavināšanu, uz kuru Preiļu novada 

pašvaldībā saņemts atsavināšanas ierosinājums: fiziskas personas iesniegums (09.02.2023., 

Nr.IESN/184),  konstatēts: 

1) Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76900050456, (4,6 ha) Preiļu novada 

Upmalas pagastā saskaņā ar NĪVKIS datiem ir pašvaldībai piekritīgā zeme 

saskaņā ar Vārkavas novada domes 2015.gada 29.decembra lēmumu 

Nr.255.1. par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes piekritību 

pašvaldībai.  

2) Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76900050456 nav kadastrāli uzmērīta, 

tā iekļauta  nekustamajā īpašumā Nr.76900050456, kam nav piešķirts 

nosaukums, uz zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76900050456 nav 

izmantotas nomas pirmtiesības.  

3) Zemes vienība ir neapbūvēta, tā atrodas lauksaimnieciskās izmantošanas 

teritorijā, saskaņā ar spēkā esošo Vārkavas novada teritorijas plānojumu, kas 

apstiprināts 2015.gada 29.decembrī,  nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – 

zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101). 

4) Nekustamais īpašums, kadastra Nr.76900050456, Preiļu novada pašvaldībai 

nav nepieciešams tiešo pašvaldības funkciju pildīšanai.  

5) Likuma „Pašvaldību likums” 14.panta ceturtā daļa paredz pašvaldības tiesības 

iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo mantu, slēgt darījumus. 

6) Likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 2.punkts paredz: “Zemes 

reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda 

zemesgrāmatā ierakstāma zeme - vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā 

attiecīgi neapbūvēti zemes gabali paredzēti jaunu pašvaldības ēku (būvju) 

celtniecībai vai pašvaldību funkciju īstenošanai.” 

Pamatojoties uz likuma „Pašvaldību likums” 14.panta ceturtās daļu, likuma „Par valsts 

un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās 

daļas 2.punktu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Piešķirt nekustamajam īpašumam, kadastra Nr.76900050456, nosaukumu 

“Lāsumi”. 

2. Uzsākt atsavināšanu nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.76900050456 “Lāsumi” 

Preiļu novada Upmalas pagastā zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

76900050456.   

3. Reģistrēt nekustamo īpašumu ar kadastra Nr.76900050456 “Lāsumi” Preiļu 

novada Upmalas pagastā, sastāvošu no  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76900050456  zemesgrāmatā kā Preiļu novada pašvaldības īpašumu.  

4. Pasūtīt nekustamā īpašuma novērtējumu. 



42 

 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā 

(Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Vaivode. 

 

Pielikumā Nr. 8 (2): Grafiskais pielikums 

 
Sagatavotājs: Irina Vaivode 

 

20.8. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76900050351 Preiļu novada Upmalas 

pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76900050351 Preiļu novada Upmalas pagastā atsavināšanu, uz kuru Preiļu novada pašvaldībā 

saņemts atsavināšanas ierosinājums: fiziskas personas iesniegums (16.11.2022., 

Nr.IESN/1350),  konstatēts: 

1) Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76900050351 izveidota apvienojot 

blakus esošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 76900050208, (2,1 

ha) un 76900050519 (0,5 ha) Preiļu novada Upmalas pagastā saskaņā ar Preiļu 

novada pašvaldības Nekustamo īpašumu komisijas 05.01.2023. sēdes lēmumu 

Nr.4, protokols Nr.1.  

2) Kadastrāli neuzmērītās zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 

76900050208, (2,1 ha) un 76900050519 (0,5 ha) Preiļu novada Upmalas 

pagastā saskaņā ar NĪVKIS datiem ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar 

Vārkavas novada domes 2015.gada 29.decembra lēmumu Nr.255.1. par zemes 

lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes piekritību pašvaldībai.  

3) Uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 76900050208 un 76900050519 

nav izmantotas nomas pirmtiesības.  

4) Apvienotā zemes vienība iekļauta jaunā nekustamajā īpašumā ar nosaukumu 

“Laukvidus”, kadastra Nr.76900050351. 

5) Zemes vienība ir neapbūvēta, tā atrodas lauksaimnieciskās izmantošanas 

teritorijā, saskaņā ar Vārkavas novada teritorijas plānojumu, kas apstiprināts 

2015.gada 29.decembrī,  lēmums Nr.107, nekustamā īpašuma lietošanas 

mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība 

(kods 0101). 

6) Nekustamais īpašums, kadastra Nr. 76900050351, Preiļu novada pašvaldībai 

nav nepieciešams tiešo pašvaldības funkciju pildīšanai.  

7) Likuma „Pašvaldību likums” 14.panta ceturtās daļa paredz pašvaldības 

tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo mantu, slēgt darījumus. 

8) Likuma „Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 

nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 2.punkts paredz: “Zemes 

reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda 

zemesgrāmatā ierakstāma zeme - vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā 

attiecīgi neapbūvēti zemes gabali paredzēti jaunu pašvaldības ēku (būvju) 

celtniecībai vai pašvaldību funkciju īstenošanai.” 

Pamatojoties uz likuma „Pašvaldību likums” 14.panta ceturtās daļu, likuma „Par valsts un 

pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta 

otrās daļas 2.punktu, 

 

Par lēmumu balso: 



43 

 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Uzsākt atsavināšanu nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.76900050351 

“Laukvidus” Preiļu novada Upmalas pagastā zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 76900050351.   

2. Reģistrēt nekustamo īpašumu ar kadastra Nr.76900050351 “Laukvidus” Preiļu 

novada Upmalas pagastā, sastāvošu no  zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

76900050351  zemesgrāmatā kā Preiļu novada pašvaldības īpašumu.  

3. Pasūtīt nekustamā īpašuma novērtējumu. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā 

(Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā 

stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Vaivode. 

 

Pielikumā Nr. 8 (3) : Grafiskais pielikums 

 
Sagatavotājs: Irina Vaivode 

 

21.§ 

Par izsoles rezultātiem 

 

21.1. 

Par Preiļu parka pils 1. stāva telpu daļas Raiņa bulvārī 30, Preiļi, Preiļu novads, nomas 

tiesību izsoles rezultātiem 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Preiļu parka pils 1. stāva 

telpu daļas 347,43 m2 platībā un 1/2 domājamo daļu no koplietošanas telpām ar kopējo platību 

48,42 m2 Raiņa bulvārī 30, Preiļi, Preiļu novads, nomas tiesību izsoles organizēšanu, 

konstatēts: 

1.Saskaņā ar Preiļu novada domes 2023.gada 26.janvāra sēdes lēmumu protokols Nr. 

2.,punkts 30., 2023. gada 7. martā tika izsludināta pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 

Preiļu parka pils 1. stāva telpu daļas 347,43 m2 platībā un 1/2 domājamo daļu no koplietošanas 

telpām ar kopējo platību 48,42 m2 Raiņa bulvārī 30, Preiļi, Preiļu novads, nomas tiesību otrā 

izsole, kas atbilstoši darbības programmai “Izaugsme un nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā 

atbalsta mērķim (SAM) “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju 

ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” aktivitātē “Preiļu 

pils 1.stāva atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšana”, bija jānodod nomā uz 

termiņu 30 gadi ar lietošanas (izmantošanas) mērķi: saimnieciskā  darbība - restorāna un 

gastronomijas tūrisma pakalpojumu sniegšana.  

2. Uz izsoli nebija reģistrējies neviens pretendents. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumiem Nr.97 ”Publiskas 

personas mantas iznomāšanas noteikumi” 62 punktu un izsoles noteikumiem (apstiprināti ar 

Preiļu novada domes 2023.gada 26.janvāra sēdes lēmumu protokols Nr. 2.,punkts 30.),  



44 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Preiļu parka pils 1. stāva 

telpu daļas 347,43 m2 platībā un 1/2 domājamo daļu no koplietošanas telpām ar kopējo 

platību 48,42 m2 Raiņa bulvārī 30, Preiļi, Preiļu novads, nomas tiesību izsoles rezultātus. 

2. Uzskatīt izsoli par nenotikušu sakarā ar to, ka nav pieteicis neviens pretendents. 

3. Nerīkot atkārtotu pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Preiļu parka pils 1. stāva 

telpu daļas 347,43 m2 platībā un 1/2 domājamo daļu no koplietošanas telpām ar kopējo 

platību 48,42 m2 Raiņa bulvārī 30, Preiļi, Preiļu novads, nomas tiesību izsoli.  

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, 

LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Biezaite 

 

Pielikumā Nr. 9 (1) : Izsoles protokols  

 

Sagatavotājs: Vita Biezaite 

 

21.2. 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma - neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 76580050316 “Riekstiņi” , Preiļu pagasts, Preiļu novads, izsoles 

rezultātiem 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 76580050141 

“Riekstiņi”, Preiļu pagasts, Preiļu novads neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 7658 005 0316 platībā 9,69 ha, izsoli, konstatēts:  

1.Saskaņā ar novada domes 2023.gada 26.janvāra sēdes lēmumu Nr.2.p.12., 2023.gada 

16.martā tika izsludināta pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 76580050141 

“Riekstiņi” , Preiļu pagasts, Preiļu novads neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 7658 005 0316 platībā 9,69 ha, pirmā izsole.  

2.Uz izsoli bija reģistrējušies četri pretendenti –  

1. E. T., personas kods xxx-xxx 

2. SIA “LAPA”, reģ. Nr. 50003788141 

3. A. K., personas kods xxx-xxx 

4. SIA “EURO TRADE GRUPA”, reģ. Nr. 51503057381,  

kuri visi atbilda izsoles noteikumu 11. un 12. punkta prasībām un varēja būt izsoles dalībnieki. 

3. Saskaņā ar izsoles noteikumu 24. punktu: Ja divi vai vairāki izsoles dalībnieki izsaka 

gatavību iegādāties izsoles priekšmetu par sākumcenu, izsoles cena palielinās par vienu soli, 

kas noteikts 100,00 EUR un 26. punktu: Izsole ar augšupejošu soli turpinās līdz kāds no tās 

dalībniekiem nosola visaugstāko cenu, tad izsole tiek izsludināta par pabeigtu. 

Šajā gadījumā izsoles dalībnieks SIA “LAPA”, reģ. Nr. 50003788141, ir nosolījis augstāko 

cenu 37 000,00_(trīsdesmit septiņi tūkstoši eur 00 eurocenti).  



45 

 

4. Nosolītājs - izsoles dalībnieks SIA “LAPA”, reģ. Nr. 50003788141, ir samaksājusi 

nodrošinājumu EUR 1770,00 apmērā, kas ieskaitāms pirkuma maksā. Atlikusī pirkuma 

atrēķinot naudā iemaksāto nodrošinājumu, sastāda 35 230,00 EUR (trīsdesmit pieci tūkstoši 

divi simti trīsdesmit eur 00 eurocenti), kas  jāsamaksā divu nedēļu laikā no izsoles dienas. 

Pamatojoties uz „Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma” 30.pantu, 36.pantu un 

izsoles noteikumiem (apstiprināti Preiļu novada domes 2023.gada 26.janvāra sēdes lēmumu 

Nr.2.p.12.),   

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt novada pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 76580050141 

“Riekstiņi”, Preiļu pagasts, Preiļu novads neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 7658 005 0316 platībā 9,69 ha, atsavināšanas izsoles rezultātus. 

2. Slēgt pirkuma līgumu par pašvaldības nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 76580050141 

“Riekstiņi”, Preiļu pagasts, Preiļu novads, neapbūvētas zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 7658 005 0316 platībā 9,69 ha pirkumu ar SIA “LAPA”, reģ. Nr. 

50003788141, par cenu 37 000,00_(trīsdesmit septiņi tūkstoši eur 00 eurocenti). 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, 

LV - 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – V.Biezaite 

 

Pielikumā Nr. 9 (2) : Izsoles protokols 

 

Sagatavotājs: Vita Biezaite 

 

22.§ 

Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību 

 

22.1. 

J.  J. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot J. J., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxx 

2023.gada 16.februāra iesniegumu (reģ. 16.02.2023., Nr. 13-1/210) par uzņemšanu rindā uz 

pašvaldības dzīvojamo platību (Pelēču pagastā), saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu 

risināšanā sniegšanas kārtību” 2.2. un 8. punktiem. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 



46 

 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Uzņemt rindā J. J. uz pašvaldības dzīvojamo platību Reģistrs Nr. 1, 2.grupa. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 
 

     

22.2 

Z. K. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Z. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxx 2023. gada 

15. marta iesniegumu (reģ.15.03.2023, Nr. 13-1/321) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības 

dzīvojamo platību, saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 

“Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

2.2. un 8. punktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Uzņemt rindā Z. K. uz pašvaldības dzīvojamo platību Reģistrs Nr. 1, 2.grupa; 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva.  

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

22.3.  

I. G. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot I. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxx 2023. gada 

17.marta iesniegumu (reģ.17.03.2023, Nr. 13.1/329) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības 

dzīvojamo platību, saskaņā ar Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 

“Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

2.2. punktu un 8. punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Uzņemt rindā I. G. uz pašvaldības dzīvojamo platību Reģistrs Nr. 1., 2. grupa; 



47 

 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

 

23.§ 

Par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu 

 

 

 

 

23.1. 

J. F. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot J. F., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Zaļā iela 

18-7a, Preiļos, Preiļu novadā 2023. gada 1.marta  iesniegumu (reģ. 06.032023., Nr.13-1/283) 

par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada pašvaldības 

saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt J. F. sociālās dzīvojamās platības Zaļā iela 18-7a, Preiļos īres līgumu uz 6 

mēnešiem,  līdz 2023. gada 29. septembrim  

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  
 

 

23.2. 

O. K. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot O. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 1.maija 

ielā 4 - 1, Preiļos, Preiļu novadā 2023. gada 7. marta iesniegumu (reģ. 07.03.2023. Nr. 13-

1\291) par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 



48 

 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar O. K. noslēgto sociālā  dzīvokļa  1.maija ielā 4-1, Preiļos Preiļu novadā  

īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2023. gada 29. septembrim. 

2.  Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

23.3. 

J. Č. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot J. Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Pils ielā 

8-1, Preiļos, Preiļu novadā, 2023. gada 22. februāra iesniegumu (reģ., 22.02.2023., Nr. 13-

1/229) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu 

novada pašvaldības saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1.  Pagarināt ar J. Č. noslēgto sociālā dzīvokļa Pils ielā 8-1,  Preiļi,  Preiļu novads īres 

līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2023. gada 29.septembim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 
 

23.4. 

V. Z. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot V. Z., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta Daugavpils iela 42-10, 

Preiļi, Preiļu nov., 2023. gada 8. marta iesniegumu (reģ. 08.03.2023., Nr.13-1/1066) par 

sociālā dzīvokļa Daugavpils ielā 42-10, Preiļi, Preiļu nov., īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  



49 

 

1. Pagarināt ar V. Z. noslēgto sociālā dzīvokļa Daugavpils ielā 42-10, Preiļi, Preiļu 

novads,  īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2023. gada 29.septembrim 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, juridiskā un 

iepirkumu daļa.   

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

 

 

 

23.5. 

G. T. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot G. T., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Daugavpils ielā 56-1, 2023.gada 6.marta  iesniegumu (reģ. 07.03.2023. Nr. 13-1\290) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar G. T. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Daugavpils ielā 56-1, Preiļos 

īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2023. gada 29.septembrim.  

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

  

23.6. 

R. S. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot R. S., personas kods  xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta   Rušonas ielā 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.  2023. gada 7.marta iesniegumu (reģ. 09.03.2023. 

Nr.13-1/301 ) par sociālās dzīvojamās platības - istabas Nr.4, Rušonas ielā 9, Jaunaglona, 

Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  



50 

 

1. Pagarināt ar R. S. noslēgto  sociālās dzīvojamās platības, istaba Nr.4, Rušonas 

ielā 9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 

2023. gada 29. septembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

    

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  
 

 

23.7. 

A. S. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot A. S., personas kods  xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta   Rušonas ielā 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.  2023. gada 7.marta iesniegumu (reģ. 09. 03.2023. 

Nr.13-1/300 ) par sociālās dzīvojamās platības - istabas Nr.9, Rušonas ielā 9, Jaunaglona, 

Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar A. S. noslēgto  sociālās dzīvojamās platības - istabas Nr. 9, Rušonas 

ielā 9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 

2023. gada 29. septembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

    

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

 

23.8. 

O. B. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot O. B., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī  

Ošupas iela 1-3, Galēni, Galēnu pag. Preiļu novads, 2023.gada 10.marta  iesniegumu (reģ. 

13.03.2023. Nr. 13-1\313) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošiem noteikumiem  Nr.2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļu jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 



51 

 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar O. B. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Ošupas iela 1- 3, Galēnos, 

Galēnu pagastā, Preiļu novadā īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2023. gada 29. 

septembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Galēnu pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 
 

 

23.9. 

I. V. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot I. V., personas kods xxx-xxx, deklarēta dzīvesvieta Skolas iela 8-2, Stabulnieki, 

Stabulnieku pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 16.marta iesniegumu (reģ. Preiļu novada 

Stabulnieku pārvaldē  Nr. 18.9.2.-28) par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu, tika 

konstatēts: 

1. I.V. deklarētā adrese ir Skolas iela 8-2, Stabulnieki no 18.07.2018. 

2. Kopā ar I. V. dzīvo un dzīvoklī deklarēti 6 viņas bērni (5 no tiem ir nepilngadīgi). 

3. Ģimenes stāvoklis – šķīrusies.  

4. Uz 2023.gada 16.martu komunālo maksājumu parāds EUR 477.24. Līdz 

2023.gada marta beigām vēl tiks segta aptuveni puse no parāda.  

Saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 11.panta pirmo daļu, Preiļu 

novada pašvaldības 27.01.2022. saistošajiem  noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt īres līgumu par dzīvokli Skolas iela 8-2, Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, 

Preiļu novads, kas noslēgts ar I. V. uz sešiem mēnešiem līdz 2023.gada 

30.septembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Stabulnieku pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Inga Jurkāne 

 

24.§ 

Par dzīvokļa īres līguma izbeigšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot V. K., personas kods xxx-xxx, deklarēta dzīvesvieta xxxxxxxx 2023.gada 15.februāra 

iesniegumu (reģ. Preiļu novada Stabulnieku pārvaldē  Nr. 18.9.2.-26) par dzīvokļa īres līguma 

laušanu, tika konstatēts: 

1. Pēc saslimšanas un ārstēšanās slimnīcā, V. K. 2022.gada 17.novembrī  ievietots 

SAC “Aglona” Aglonas pagasts, Preiļu novads. 

2. Saņemts V.K. iesniegums par atteikšanos no dzīvokļa pēc adreses xxxxxxxxxxx.  



52 

 

3. Komunālo pakalpojumu rēķini netika maksāti. Parāds uz 01.03.2023 ir EUR 

1594.12. V.K. ģimenes stāvoklis kopš 24.08.2017 – atraitnis, bērnu nav.  

Saskaņā ar likuma “Dzīvojamo telpu īres likuma” 20.pantu, Preiļu novada pašvaldības 

27.01.2022. saistošajiem  noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Izbeigt ar V. K., personas kods xxx-xxx, noslēgto īres līgumu par dzīvokli 

xxxxxxxxxxxxx ar 2023.gada 1.martu. 

2. Deklarēt V.K. dzīvesvietu “Salenieku pansionāts”, Salenieki, Aglonas pagasts, Preiļu 

novads. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Stabulnieku pagasta pārvalde, Aglonas pagasta 

pārvalde. 
 

Sagatavotājs: Inga Jurkāne 

 

25.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības noteikumos “Par interešu Izglītības 

programmu izvērtēšanu un valsts mērķdotācijas sadali” 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot jautājumu par grozījumu nepieciešamību noteikumos “Par interešu Izglītības 

programmu izvērtēšanu un valsts mērķdotācijas sadali” (apstiprināti Preiļu novada domes 

30.08.2022. sēdē, protokols Nr.16, 26.§), turpmāk tekstā – Noteikumi, konstatēts: 

nepieciešami grozījumi Noteikumos, ņemot vērā Preiļu novada Izglītības pārvaldes 

priekšlikumus un izmaiņām normatīvajos aktos (“Pašvaldību likuma” spēkā stāšanās).  

Pamatojoties uz augstāk minēto, Izglītības likuma 17. panta 3. daļas 3.punktu,  Pašvaldību 

likuma 4.panta pirmās daļas 4.un 7.punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Izdarīt grozījumus Noteikumu izdošanas tiesiskajā pamatojumā, aizstājot likuma 

“Par pašvaldībām” 15. panta 4.punktu un 41. panta 2.punktu ar Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 4. un 7. punktu. 

2. Izdarīt grozījumus Noteikumu 4. punktā, izsakot to šādā redakcijā:   

“4. Pārvalde līdz 1.maijam: 

4.1. Nosaka galvenos interešu Izglītības darbības prioritāros virzienus 

nākamajam mācību gadam; 



53 

 

4.2. Izsludina pieteikšanos Programmu īstenošanai nākamajam gadam; 

4.3. Pārrauga Komisijas darbu.” 

3. Papildināt 5. punktu ar 5.4. apakšpunktu šādā redakcijā: 

“5.4. Interešu Izglītības programmas izvērtējumu (pielikums Nr. 5.), ja programma 

jau tiek īstenota.” 

4. Papildināt noteikumus ar pielikumu Nr.5. 

5. Atbildīgā par lēmuma izpildi – Preiļu novada izglītības pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Solvita Ķibere 

Nosūtīt: Izglītības pārvaldei, Juridiskajai un iepirkumu daļai, Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai 

 

26.§ 

Par Preiļu novada domes 2023.gada 23.februāra   lēmuma Nr. 3, 29.§ precizēšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Aglonas pagasta pārvaldes vadītāja Aivara Rivara 2023. gada 7. marta iesniegumu ar 

lūgumu precizēt Preiļu novada domes 2023.gada 23. februāra   lēmuma “Par uzņemšanu rindā 

uz sociālo dzīvojamo platību un sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu. S. S. iesnieguma 

izskatīšana (protokols Nr. 3; 29.§), pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 72.panta 

pirmo daļu, “Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Precizēt Preiļu novada domes 2023.gada 23.februāra   lēmumu “Par uzņemšanu rindā 

uz sociālo dzīvojamo platību un sociālās dzīvojamās platības piešķiršanu. S. S. 

iesnieguma izskatīšana” (protokols Nr. 3; 29.§), aizstājot lēmuma 2.punktā istabas 

numuru “ 4“ ar numuru “ 5“ un izteikt lēmuma 2.punktu sekojoši:  

2. Piešķirt S. S. sociālo dzīvojamo platību Jaunaglonā, Rušonas ielā  9, istaba Nr. 

5 

2.  Pārējos lēmuma punktus atstāt negrozītus. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciālists mājokļu jautājumos Z.Andrejeva, Aglonas 

pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

27.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu “ Preiļu novada pašvaldības 

iedzīvotāju konsultatīvās  padomes nolikums” apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot saistošo noteikumu “Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāju konsultatīvās padomes 

nolikums” projektu, konstatēts: 

(1) Nolikums izstrādāts  pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 58.panta sesto daļu, kas 

paredz: dome izdod padomes nolikumu  - saistošos noteikumus, kuros nosaka padomes 

izveidošanas un darbības nosacījumus,  tostarp: 



54 

 

1) padomes kompetenci vietējās kopienas jautājumu izlemšanā papildus šajā likumā 

noteiktajam; 

2) padomes darbības teritoriju; 

3) padomes locekļu skaitu un kandidātu izvirzīšanas kārtību no katras šīs daļas 2. 

punktā minētās teritorijas iedzīvotāju vidus, nodrošinot iespēju iedzīvotājiem izvirzīt 

savus kandidātus; 

4) padomes locekļu ievēlēšanas kārtību, paredzot iespēju iedzīvotājiem tieši balsot par 

padomes locekļu kandidātiem; 

5) padomes darbības termiņu; 

6) padomes darba organizāciju; 

7) kārtību, kādā pašvaldības institūcijas izskata iedzīvotāju padomes iesniegumus. 

(2) Nolikums  nepieciešams, lai nodrošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību 

un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un saskaņotu 

rīcību kopējam labumam. 

Pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 58.panta sesto daļu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/7  „ Preiļu 

novada pašvaldības iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikums”. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai 

ministrijai atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā ‘Latvijas Vēstnesis” 

pēc pozitīva atzinuma saņemšanas. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā Nr. 10 : Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/7  „ Preiļu novada 

pašvaldības iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikums”. 

 
Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova, Ineta Liepniece 

 

28.§  

Par Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas 

nolikuma apstiprināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

            Saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 38.panta otro daļu kas nosaka, ka “Satiksmes 

organizācijas tehniskos līdzekļus uzstāda un noņem atbilstoši būvprojektam. Ja būvprojekts 

nav nepieciešams, ceļa pārvaldītājs atļauju satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu 

uzstādīšanai un noņemšanai, izņemot minētās darbības uz valsts autoceļiem, saskaņo ar 

attiecīgo pašvaldību, ja tajā ir izveidota attiecīgā struktūrvienība, visos citos gadījumos 

atļauju saskaņo ar Latvijas Valsts ceļiem.” un sakarā ar Preiļu novada pašvaldības Satiksmes 

organizācijas un kustības drošības komisijas izveidošanu šī gada februārī un komisijas 

izstrādāto nolikumu, ko jāapstiprina domes sēdē, tiek izskatīts sagatavotais Satiksmes 

organizācijas un kustības drošības komisijas nolikuma projekts (pielikumā).      

https://likumi.lv/ta/id/336956#p2
https://likumi.lv/ta/id/336956#p2


55 

 

 

Pamatojoties uz  Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, kas nosaka – “pieņemt 

lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos”, 50.panta pirmo daļu, kas 

nosaka, ka “Dome un pašvaldības administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā 

noteiktajā kārtībā”, 53.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka “lai iesaistītu sabiedrību atsevišķu 

pašvaldības funkciju vai uzdevumu pildīšanā, pašvaldība var izveidot konsultatīvās padomes 

un komisijas. Konsultatīvās padomes vai komisijas sastāvā var iekļaut domes deputātus.”, 

Ceļu satiksmes likuma 38.panta otro daļu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Apstiprināt “Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības 

komisijas nolikumu”. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Komisijas priekšsēdētājs. 

 

Pielikumā Nr. 11 :  Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības 

komisijas nolikums. 

 
Sagatavotājs: Artis Žukovs, Inese Pedāne 

 

29.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/1 „ Preiļu novada 

pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” precizēšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

26.01.2023. novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 2023/1 “Preiļu novada 

pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi”. 

 28.02.2023. saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinums par 

saistošajiem noteikumiem (Nr. 1-18/1240), kurā ieteikts precizēt vai svītrot atsevišķus 

saistošo noteikumu punktus, kā arī papildināt saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstu. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 47.panta piekto daļu, 45.panta pirmās daļas 3.un 4. 

punktu, Ministru kabineta 2010. gada 28. septembra noteikumu Nr. 906 "Dzīvojamās mājas 

sanitārās apkopes noteikumi" 4. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu 

Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi" 158.2. apakšpunktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

https://likumi.lv/ta/id/218830-dzivojamas-majas-sanitaras-apkopes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/218830-dzivojamas-majas-sanitaras-apkopes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/218830-dzivojamas-majas-sanitaras-apkopes-noteikumi#p4
https://likumi.lv/ta/id/269069-visparigie-buvnoteikumi


56 

 

1. Precizēt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/1 „ Preiļu novada 

pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi”, ņemot vērā Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā norādīto. 

2. Nosūtīt precizētus saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai atzinuma sniegšanai. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā Nr. 12 :  Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/1 „ Preiļu novada 

pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” ar precizējumiem. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

 

Deputāts Lauris Pastars informē ka 30. lēmumprojekta “Par Preiļu novada domes 2022.gada 

29.decembra sēdes lēmuma “Par medību platību nomas tiesībām” (protokols Nr. 26, 40.§, 

40.1.apakšpunkts) precizēšanu” balsojumā nepiedalās. 

 

30.§ 

Par Preiļu novada domes 2022.gada 29.decembra sēdes lēmuma “Par medību platību 

nomas tiesībām” (protokols Nr. 26, 40.§, 40.1.apakšpunkts) precizēšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot biedrības “Mednieku biedrība “Stirna” ”, reģistrācijas Nr. 40008048217, 

adrese: Daugavpils iela 69-2, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301, 2023.gada 17.marta iesniegumu 

(reģ. 17.03.2023., Nr. 4.11/806) ar lūgumu veikt grozījumus 2022.gada 30.decembra līgumā 

Nr.4.25/2023/6 par medību platību izmantošanu, papildinot to ar dažām zemes vienībām, tika 

konstatēts: 

(1) Biedrības “Mednieku biedrība “Stirna”, reģistrācijas Nr. 40008048217, valdes 

priekšsēdētājs J. P. lūdz papildināt 2022.gada 30.decembra medību platības 

izmantošanas līgumu Nr.4.25/2023/6 ar pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem 76010041008 Raiņa bulvāris 32, Preiļos platībā 9,9326 ha un 

76010041001 Pils iela 9, Preiļos, platībā 21,076 ha. 

(2) Papildus iesniegumā norādītājam, tika konstatēts, ka nepieciešams no Preiļu novada 

domes 2022.gada 29.decembra sēdes lēmuma “Par medību platību nomas tiesībām” 

(protokols Nr.26, 40.§, 40.1.apakšpunkts) 1., 2.punkta svītrot zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumiem 7601 006 0804; 7601 006 1801; 7601 005 0705 sakarā ar to, 

ka zemes vienības nav piekritīgas pašvaldībai, līdz ar to pašvaldība nevar ar tām 

rīkoties. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, dome ir tiesīga 

izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir pieņemt 

lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos. 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto 

par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 73.panta ceturto 

daļu, Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 

14.punktu, biedrības “Mednieku biedrība “Stirna”” 2023.gada 17.marta iesniegumu (reģ. 

17.03.2023., Nr. 4.11/806),  

Par lēmumu balso: 



57 

 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Lauris Pastars - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Izdarīt Preiļu novada domes 2022.gada 29.decembra sēdes lēmumā “Par medību 

platību nomas tiesībām” (protokols Nr.26, 40.§, 40.1.apakšpunkts) (turpmāk – 

Lēmums) šādus grozījumus: 

1.1.izslēgt no Lēmuma 1., 2.punkta zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 7601 006 

0804; 7601 006 1801; 7601 005 0705; 

1.2. papildināt Lēmuma 1.,2.punktu ar kadastra apzīmējumiem 76010041008 un 

76010041001. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

31.§ 

Par telpu nomas līguma pagarināšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot SIA “AXEL”, reģistrācijas Nr. 41503017993, juridiskā adrese: Aglonas iela 1, Preiļi, 

LV-5301, 2023.gada 13.marta iesniegumu (reģ. 13.03.2023., Nr. 4.11/738) par telpu nomas 

līguma pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2009.gada 26.marta lēmumu (protokols Nr.5, 

p.3.5.) “Par neapdzīvojamo telpu nomas līguma pagarināšanu. Par SIA “AXEL” 

valdes locekļa A. B. iesnieguma izskatīšanu”, 2009.gada 30.martā starp Preiļu novada 

domi kā Iznomātāju un SIA “AXEL”, reģistrācijas Nr. 41503017993, kā Nomnieku 

tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 4-25/2009/38 (turpmāk – 

Līgums)  par: 

1.1.telpas 1.stāvā nomu ar kopējo platību 164,40m2; 

1.2.pagrabstāva telpas nomu ar lietderīgo platību 107,40m2; 

1.3.pagrabstāva telpas nomu ar koplietošanas platību 24,20m2. 

(2) Ar 2014.gada 28.aprīļa Vienošanos “Par grozījumiem 2009.gada 30.marta 

nedzīvojamo telpu nomas līgumā Nr. 4-25/2009/38” 2.punktu, tiek noteikts, ka 

Līgums ir spēkā līdz 2023.gada 14.aprīlim. 

(3) Līguma 5.3.punkts nosaka, ka “Pēc Nomnieka lūguma šo nomas līgumu var 

pagarināt”. 

(4) Nomnieks 2023.gada 13.marta iesniegumā (reģ. 13.03.2023., Nr. 4.11/738) lūdz 

pagarināt Neapdzīvojamo telpu nomas līguma darbības termiņu uz 5 (pieciem) 

gadiem.   

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama 

pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības 

kompetencei, gan nododot to publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot 

kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību kapitālsabiedrībās. 



58 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas 

personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, SIA 

“Axel”, reģistrācijas Nr. 41503017993, 2023.gada 13.marta iesniegumu (reģ. 13.03.2023., Nr. 

4.11/738), 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Pagarināt 2009.gada 30.marta Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr.4-25/2009/38 

darbības termiņu uz 1 (vienu) gadu. 

2. Noslēgt vienošanos par grozījumiem 2009.gada 30.marta Neapdzīvojamo telpu nomas 

līgumā Nr. 4-25/2009/38. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

32.§ 

Par nomas telpas maiņu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot Valsts zemes dienesta, reģ.Nr. 90000030432, adrese: Puškina iela 14, Rīga, LV-

1050, 2023.gada 10.marta iesniegumu Nr. 2-04/121 (reģ. 10.03.2023., Nr. 4.10/722) par 

nomas telpas maiņu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2021.gada 30.novembra lēmumu (protokols 

Nr.25, 8.§), 2022. gada 5.janvārī starp Valsts zemes dienestu un Preiļu novada 

pašvaldību ir noslēgts neapdzīvojamo  telpu nomas līgums Nr.4-25/2021/56 par telpas 

Nr.121 platībā 16,2 m2 Raiņa bulvārī 19, Preiļos, domes ēkas 1. stāvā, nomu Valsts 

zemes dienesta darba vajadzībām. 

(2) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 23.februāra vēstulē Nr.4.11/466 izteica 

priekšlikumu veikt telpas maiņu no Nr.121, platība 16,2m2 uz telpu Nr.123, platība 

12,3m2 . 

(3) Izvērtējot Preiļu novada pašvaldības piedāvājumu, Valsts zemes dienests 2023.gada 

10.marta iesniegumā Nr.2-04/121 izsaka piekrišanu veikt telpas maiņu no telpas 

Nr.121 uz telpu Nr.123, nodrošinot telpas Nr.123 uzkopšanu un nepaaugstinot nomas 

maksu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 



59 

 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu 

likumīgi, tas ir, jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos 

normatīvajos aktos paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma 3.pantā ir noteikts, ka 

publiska persona, kā arī kapitālsabiedrība rīkojas ar finanšu līdzekļiem un mantu lietderīgi, 

tas ir: 1) rīcībai jābūt tādai, lai mērķi sasniegtu ar mazāko finanšu līdzekļu un mantas 

izlietojumu, 2) manta atsavināma un nododama īpašumā vai lietošanā citai personai par 

iespējami augstāku cenu; 3) manta iegūstama īpašumā vai lietošanā par izdevīgāko cenu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas likuma 2.panta pirmo daļu, 3.pantu,  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Veikt grozījumus 2022.gada 5.janvāra neapdzīvojamo telpu nomas līgumā Nr.4-

25/2021/56 1.1.punktā, izsakot šādā redakcijā: 

“1.1. Iznomātājs nodod un Nomnieks pieņem lietošanā par maksu nekustamajā īpašumā Raiņa 

bulvārī 19, Preiļos (būves kadastra apzīmējums 50010070170003), 1. stāvā esošu 

neapdzīvojamo telpu Nr. 123 ar kopējo platību 12,3 m2 (turpmāk – Telpas) atbilstoši Līguma 

1. pielikumā attēlotajam Telpu plānojumam”.  

2. Veikt grozījumus 2022.gada 5.janvāra neapdzīvojamo telpu nomas līgumā Nr.4-

25/2021/56 2.2.punktā, izsakot šādā redakcijā: 

“2.2. Līguma 2.1. punktā minētajā nomas maksā ir iekļauti izdevumi par komunālajiem 

pakalpojumiem: aukstā un karstā ūdens patēriņu, kanalizāciju, apkuri, elektroenerģiju, 

apsaimniekošanas pakalpojumiem, apsardzi un ēkas apdrošināšanu, telpas uzkopšanu.” 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

 

Pielikumā Nr. 13 : Telpu plānojums uz 1 (vienas) lapas; 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

33.§  

Par telpu nomas līguma darbības izbeigšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot R. Ū., personas kods xxx-xxx, deklarēta dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxx 2023.gada 

6.marta iesniegumu (reģ. Preiļu novada Stabulnieku pārvaldē  Nr. 18.9.2.-27) par telpu nomas 

līguma laušanu, tika konstatēts: 

1. 2013.gada 13.martā Riebiņu novada pašvaldībai ar ģimenes ārsta palīgu R. Ū. 

noslēgts telpu patapinājuma līgums Nr.16/pat par telpām I. Sorokina iela 14, 

Stabulnieki, Stabulnieku pagasts, Preiļu novads. 

2. Saņemts R. Ū. iesniegums par nomas līguma laušanu ar 2023.gada 5.aprīli sakarā 

ar darba attiecību izbeigšanu. 



60 

 

3. Komunālo pakalpojumu rēķini tiek apmaksāti savlaicīgi. Parādu nav.   

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 73.panta ceturto daļu,   10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds 

Rubins, Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Izbeigt telpu nomas līguma par telpām I. Sorokina ielā 14, Stabulniekos, Stabulnieku 

pagastā, Preiļu novadā, kas noslēgts ar R. Ū., personas kods xxx-xxx, darbību ar 

2023.gada 31.martu. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Stabulnieku pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Inga Jurkāne 

 

Deputāts Lauris Pastars informē ka 34. lēmumprojekta “Par medību tiesības izmantošanas 

līguma noslēgšanu” balsojumā nepiedalās. 

34.§ 

Par medību tiesības izmantošanas līguma noslēgšanu 

 

34.1. 

Biedrības “Mednieku klubs “Sābri” ” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot biedrības “Mednieku klubs “Sābri” ”, reģ.Nr. 40008224795, adrese: Liepu iela 21, 

Galēni, Galēnu pagasts, Preiļu novads, LV-5311, valdes locekļa P. V. 2023.gada 24.februāra 

iesniegumu (reģ. 24.02.2023., Nr. 4.11/583) par medību tiesības izmantošanas līguma 

noslēgšanu, tika konstatēts: 

(1) 2018.gada 23.martā starp biedrību “Mednieku klubs “Sābri””, reģ.Nr. 40008224795, 

kā Medību tiesību lietotāju un Riebiņu novada domi, reģ. Nr. 90001882087, kā 

Medību tiesību īpašnieku tika noslēgts Līgums Nr. 5 par medību platību izmantošanu 

(turpmāk Līgums Nr.5) par šādām zemes vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatībā (ha) 

Žubītes  7680 001 0142 4,9244 

Mežmājas 7680 001 0152 2,0 

Plauži 7680 001 0113 3,5 

KOPĀ  10,4244  

 Līguma Nr. 5 darbības laiks noteikts 2.1. punktā - Līguma darbības termiņš ir 5 (pieci) gadi 

no Līguma noslēgšanas dienas, tas ir, līdz 2023.gada 22.martam. 

(2) Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu, Preiļu novada pašvaldība ir apvienojamo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu novada 

un Aglonas pagasta  institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

(3) Valdes loceklis P.V. lūdz pagarināt Līguma Nr. 5 darbības termiņu par minētajām 

zemes vienībām uz 10 (desmit) gadiem. 

(4) Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 14.punktu - medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 



61 

 

(5)  Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz pašvaldībai tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, mednieku kluba “Sābri”, reģ.Nr. 

40008224795,2023.gada 24.februāra iesniegumu (reģ. 24.02.2023., Nr. 4.11/583), 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Lauris Pastars - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot medību izmantošanas tiesības biedrībai “Mednieku klubs “Sābri””, reģ. 

40008224795,  uz šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatībā (ha) 

Žubītes  7680 001 0142 4,9244 

Mežmājas 7680 001 0152 2,0 

Plauži 7680 001 0113 3,5 

KOPĀ  10,4244  

 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar mednieku klubu “Sābri”, reģ. Nr. 

40008224795, uz 10 (desmit) gadiem,  līdz 2033.gada 31.martam. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

34.2. 

A. P. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot A. P., personas kods xxx-xxx, adrese: xxxxxxxxx, 2023.gada 13.marta iesniegumu 

(reģ. 13.03.2023., Nr.4.15.1/314) par medību tiesības izmantošanas līguma noslēgšanu, tika 

konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Riebiņu novada domes 2017.gada 13.jūnija sēdes lēmumu Nr.5.12. 

(protokols Nr.7), 2017.gada 14. jūnijā starp Riebiņu novada domi, 

reģ.Nr.90001882087, kā Medību tiesību īpašnieku un A. P., personas kods xxx-xxx, 

kā Medību tiesību lietotāju tika noslēgts Līgums Nr.7 par medību platību izmantošanu 

(turpmāk – Līgums Nr.7) par šādām zemes vienībām: 

 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība 

Bez nosaukuma 7676 001 0053 14,6 

“Kārkliņi” 7676 001 0231 2,5 

Bez nosaukuma 7676 002 0098 1,0426 

Bez nosaukuma 7676 002 0189 1,6067 

Bez nosaukuma 7676 002 0250 5,7 

“Rozītes” 7676 002 0199 4,4 



62 

 

KOPĀ  29,8493 

 

 Līguma Nr.7 darbības termiņš beidzies 2022.gada 13.jūnijā. 

Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu, Preiļu novada pašvaldība ir apvienojamo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu novada un 

Aglonas pagasta  institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

(2) A. P. kā Medību platību lietotājs lūdz pagarināt Līguma Nr.7 darbības termiņu. 

(3) Pārbaudot zemes vienību piekritību pašvaldībai Nekustamo īpašumu kadastra 

informācijas sistēmā , tika konstatēts, ka zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 7676 

001 0053 nepiekrīt pašvaldībai, tā pieder juridiskai personai, līdz ar to medību platības 

izmantošanas tiesības nevar tikt iznomātas. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību 

noteikumi” 14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot 

likumā noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 

1.augusta noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, A. P. 2023.gada 13.marta 

iesniegumu (reģ. 13.03.2023., Nr. 4.15.1/314),  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Lauris Pastars - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot medību izmantošanas tiesības uz šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes 

vienībām: 

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība 

“Kārkliņi” 7676 001 0231 2,5 

Bez nosaukuma 7676 002 0098 1,0426 

Bez nosaukuma 7676 002 0189 1,6067 

Bez nosaukuma 7676 002 0250 5,7 

“Rozītes” 7676 002 0199 4,4 

KOPĀ  15,2493 

A. P., personas kods xxx-xxx, uz 10 (desmit) gadiem. 

 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar A. P., personas kods xxx-xxx, par 

šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām:  

Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kopplatība 

“Kārkliņi” 7676 001 0231 2,5 

Bez nosaukuma 7676 002 0098 1,0426 

Bez nosaukuma 7676 002 0189 1,6067 

Bez nosaukuma 7676 002 0250 5,7 

“Rozītes” 7676 002 0199 4,4 

KOPĀ  15,2493 

uz 10 (desmit) gadiem. 



63 

 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu 

daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

35.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Eikša ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatījusi 2023. gada 17. marta I. Š., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldībā reģistrēts 17.03.2023. Nr. 4.15.1/333) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Eikša ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu. 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Eikša ezers ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1. apakšpunkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Savukārt Noteikumu Nr.796 7.9.1. apakšpunkts nosaka, ka katram zvejniekam 

pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu 

sadalē var noteikt šādus limitus – zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita 

nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu 

atvērumu, privātajos ūdeņos un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju 

murdu limitu nosaka, ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju 

no tīklu garuma limita. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 



64 

 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu.  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Eikša ezerā, Preiļu novada 

Rušonas pagasta teritorijā pašpatēriņa zvejai līdz 2023.gada 31.decembrim, I. Š., 

personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx,  zvejot ar vienu zvejas tīklu 25 metru 

garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 28,50 euro (divdesmit astoņi euro, 50 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, I. Š., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta 

zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 



65 

 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

36.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Bieržgaļa ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

36.1. 

R. K. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatījusi 2023. gada 6. marta R. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldībā reģistrēts 06.03.2023. Nr. 4.15.1/286)  par zvejas tiesību nomas 

līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023. gadam Bieržgaļa ezerā – ar  

vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem. Pamatojums 

zemes nekustamais īpašums atrodas Preiļu novada Aglonas pagastā, ciemā Kapiņi, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 76420050081, 76420050079, minētais īpašums robežojas ar 

Bieržgaļa ezera krasta līniju. 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Bieržgaļa ezers ir publiskais ezers. Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1.apakšpunkts paredz, ka Bieržgaļa ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits 

– 450 metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala 

konkrētu limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Savukārt Noteikumu Nr.796 7.9.1. punkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa 

zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var 

noteikt šādus limitus – zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz 

vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos 

ūdeņos un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 



66 

 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu līdz 30 m iekšējos ūdeņos - maksu 19,98 

euro (deviņpadsmit euro, 98 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 87., 90.punktu, 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai, Bieržgaļa ezerā, Preiļu 

novada Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, R. K., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,98 euro (deviņpadsmit euro, 98 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, R. K., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta 

zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 



67 

 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

36.2. 

B. K. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatījusi 2023. gada 6. marta B. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldībā reģistrēts 06.03.2023. Nr. 4.15.1/285)  par zvejas tiesību nomas 

līguma slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023. gadam Bieržgaļa ezerā – ar  

vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem. Pamatojums 

zemes nekustamais īpašums atrodas Preiļu novada Aglonas pagastā, ciemā Kapiņi, zemes 

vienības kadastra apzīmējums 76420050081, 76420050079, minētais īpašums robežojas ar 

Bieržgaļa ezera krasta līniju. 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Bieržgaļa ezers ir publiskais ezers. Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1.apakšpunkts paredz, ka Bieržgaļa ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits 

– 450 metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala 

konkrētu limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Savukārt Noteikumu Nr.796 7.9.1. punkts nosaka, ka katram zvejniekam pašpatēriņa 

zvejai konkrētā ūdenstilpē var iedalīt un privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var 

noteikt šādus limitus – zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz 

vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos 

ūdeņos un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 



68 

 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu līdz 30 m iekšējos ūdeņos - maksu 19,98 

euro (deviņpadsmit euro, 98 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 87., 90.punktu, 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai, Bieržgaļa ezerā, Preiļu 

novada Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, B. K., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,98 euro (deviņpadsmit euro, 98 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, B. K., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta 

zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc 

deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, 

juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

37.§ 



69 

 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Šusta ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 3.marta A. J., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts  Nr. 4.15.1/280) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Šusta ezerā – ar  vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Šusta ezers ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju 

un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī 

jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās 

valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Šusta ezerā zvejas rīku kopējais limits ir 205 m,  4.1. punkts 

nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu limita apjomu 

fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgumi (turpmāk – zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 



70 

 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai, Šusta ezerā, Preiļu novada 

Aizkalnes pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, A. J., personas kods xxx-

xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka A. J., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 
 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

38.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Bicānu ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

38.1. 

V.K. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 22. februāra V. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/232) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Bicānu ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Bicānu ezers ir publiskais ezers. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunktu, kas paredz, ka 

Bicānu ezerā, kopējais piešķirams zvejas rīku limits – 575 metri, saskaņā ar noteikumu 7.9.1 

apakšpunktu ”zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz vienu zivju 

murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos 

un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, ievērojot šo 

noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita”, tas ir  

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#piel0


71 

 

pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē privātajos un publiskajos ūdeņos katram zvejniekam 

var iedalīt (vai privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt) zivju murdu limitu, 

kas pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai 

spārnu atvērumu.  

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Lauris Pastars, 



72 

 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
1 (Nadežda Hļebņikova) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Bicānu ezerā Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim V. K., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxx, zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka V. K., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

38.2. 

V. A. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 22. februāra V. A., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/231) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Bicānu ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Bicānu ezers ir publiskais ezers. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunktu, kas paredz, ka 

Bicānu ezerā, kopējais piešķirams zvejas rīku limits – 575 metri, saskaņā ar noteikumu 7.9.1 

apakšpunktu ”zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz vienu zivju 

murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos 

un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, ievērojot šo 

noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma limita”, tas ir  

pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē privātajos un publiskajos ūdeņos katram zvejniekam 

var iedalīt (vai privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt) zivju murdu limitu, 

kas pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai 

spārnu atvērumu.  

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#piel0


73 

 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Lauris Pastars, 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
1 (Nadežda Hļebņikova) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  



74 

 

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Bicānu ezerā Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim V. A., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka V. A., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

39.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Salmeja ezerā 2022.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 16. februāra G. I., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldībā reģistrēts  Nr. 4.15.1/210) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Salmeja ezerā – ar  diviem zvejas 

tīkliem(katrs 15m) , tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Salmeja ezers ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.1. punkts nosaka, ka Salmeja ezeram pieejamais kopējais zvejas rīku limits  - 315 metri, 4.1. 

punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu limita apjomu 

fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 



75 

 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Salmeja ezerā, Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim G. I., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx, zvejot ar diviem zvejas tīkliem, katra tīkla garums 15 

metri. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka G. I., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 



76 

 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

40.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai  Kameņecas Ilzis ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

40.1 

 V. D. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 20. marta V. D., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx 

(pašvaldībā reģistrēts Nr.  4.15.1/335) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam 

un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Kameņecas Ilzis ezerā – ar  vienu zvejas tīklu 30 m , 

tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu(1115. pantam) Kameņecas Ilzis ezers ir ezers, 

kura zvejas tiesības pieder valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra 

noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību 

iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts, kas paredz, Kameņecas Ilzis ezerā piešķirams zvejas tīklu 

limits – 120 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 



77 

 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu:  

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Kameņecas Ilzis ezerā, Preiļu 

novada Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim V. D., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu tīklu 30 metru garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā 

Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa 

par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka V. D., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas 

atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - 

pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

40.2. 



78 

 

R. D. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 20. marta R. D., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx 

(pašvaldībā reģistrēts Nr.  4.15.1/336) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu pašpatēriņam 

un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Kameņecas Ilzis ezerā – ar  vienu zvejas tīklu 30 m , 

tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu(1115. pantam) Kameņecas Ilzis ezers ir ezers, 

kura zvejas tiesības pieder valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra 

noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību 

iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts, kas paredz, Kameņecas Ilzis ezerā piešķirams zvejas tīklu 

limits – 120 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 



79 

 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Kameņecas Ilzis ezerā, Preiļu 

novada Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, R. D., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx zvejot ar vienu tīklu 30 metru garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā 

Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas maksa 

par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka R. D., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta nomas 

maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un saņemta zvejas 

atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - 

pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

41.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Pelēču ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 20. februāra A. J., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldībā reģistrēts  Nr. 4.15.1/220) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Pelēču ezerā – ar  vienu murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Pelēču ezers ir publiskais ezers. Ministru kabineta 

2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 



80 

 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Pelēču ezerā zvejas rīku kopējais limits ir 240 m,  4.1. punkts 

nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu limita apjomu 

fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgumi (turpmāk – zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu,  Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  



81 

 

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Pelēču ezerā, Preiļu 

novada Aizkalnes pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim A. J., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka A. J., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

42.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Zolvas ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

42.1.  

A. P. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 14. februāra A. P., personas kods xxx-xxx, xxxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/203)  par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Zolvas ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu 30 m garumā, tiek konstatēts: 

Zolvas ezers ir ezers, kura ezera ūdeņi un zvejas tiesības ezerā pieder pašvaldībai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts 

paredz, ka Zolvas ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits – 1094 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 



82 

 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu,, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1.  Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Zolvas ezerā Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, A. P., personas kods 

xxx-xxx, m. xxxxxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu zvejas tīklu 30 metru garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 



83 

 

3. Noteikt, ka A. P., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

42.2. 

L. R. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 13. marta L. R., personas kods xxx-xxx, xxxxxxxxxxx iesniegumu 

(pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/310)  par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Zolvas ezerā – ar  vienu zvejas tīklu 30 

m garumā, tiek konstatēts: 

Zolvas ezers ir ezers, kura ezera ūdeņi un zvejas tiesības ezerā pieder pašvaldībai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts 

paredz, ka Zolvas ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits – 1094 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 



84 

 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu,, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Zolvas ezerā Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, L. R., personas kods 

xxx-xxx, xxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu zvejas tīklu 30 metru garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka L. R., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

42.3. 



85 

 

J. R. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 13. marta J. R., personas kods xxx-xxx, xxxxxxxxxxx, 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/311)  par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Zolvas ezerā – ar  vienu zvejas 

tīklu 30 m garumā, tiek konstatēts: 

Zolvas ezers ir ezers, kura ezera ūdeņi un zvejas tiesības ezerā pieder pašvaldībai. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts 

paredz, ka Zolvas ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits – 1094 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 



86 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu,, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Zolvas ezerā Preiļu novada 

Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, J. R., personas kods xxx-xxx, 

xxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu zvejas tīklu 30 metru garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka J. R., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

43.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Kategrades ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 16. marta J. K., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/323) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Kategrades ezerā – ar  vienu 

zvejas murdu, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Kategrades ezers ir ezers, kura zvejas tiesības 

pieder valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.punktu Kategrades ezerā piešķirams zvejas rīku limits – 375 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 



87 

 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.punkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu līdz 30 m iekšējos ūdeņos - maksu 19,98 

euro (deviņpadsmit euro, 98 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 



88 

 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Kategrades ezerā Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, J. K., personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxx, zvejot ar vienu vienu murdu, kura sētas garums vai 

spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,98 euro (deviņpadsmit euro, 98 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka J. K., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

44.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Ciriša ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

44.1. 

A. S. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 3. marta A. S., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/277) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Ciriša ezerā – ar  vienu murdu, 

kura sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Ciriša ezers ir publiskais ezers. Ministru kabineta 

2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Cirīšu ezeram pieejamais kopējais zvejas rīku limits  - 2815 



89 

 

metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Cirišu ezerā, Preiļu novada 

Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim A. S., personas kods xxx-xxx, 

dzīvo xxxxxxxxxxx  zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu atvērums nav 

lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā 

Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas 

maksa par 2023. gadu. 



90 

 

3. Noteikt, ka A. S., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona 

- pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

44.2. 

A. M. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 14. februāra A. M., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/201) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Ciriša ezerā – ar  vienu murdu, 

kura sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Ciriša ezers ir publiskais ezers. Ministru kabineta 

2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 3.1. punkts nosaka, ka Cirīšu ezeram pieejamais kopējais zvejas rīku limits  - 2815 

metri, 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 



91 

 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Cirišu ezerā, Preiļu novada 

Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim A. M., personas kods xxx-xxx, 

dzīvo xxxxxxxxxx  zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu atvērums nav 

lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta kontā 

Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību nomas 

maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka  A. M., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā 

rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona 

- pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

45.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita iedalīšanu 

komerczvejai Lielā Kolupa ezerā 2023.gadam  

 

 

 



92 

 

45.1.  

Zemnieku saimniecības ”Purviņi” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Pašvaldība ir izskatījusi 2023. gada 20.februāra zemnieku saimniecības ”Purviņi”, 

vienotais reģistrācijas numurs 47701008635, juridiskā adrese – "Purviņi", Rožkalnu pagasts, 

Preiļu novads iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.11/521) par zvejas tiesību nomas 

līguma slēgšanu komerczvejai un zvejas limita iedalīšanu 2023. gadam Lielajā Kolupa ezerā 

– ar  vienu zvejas tīklu 50m.  

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Lielais Kolupa ezers ir publiskais ezers. Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Pamatojoties uz 2022.gada 30.jūnija Preiļu novada domes sēdes protokola Nr.14 

lēmuma izrakstu 48.§ Par zivju rūpnieciskās (komerciālās) zvejas pārtraukšanu Preiļu novada 

ūdenstilpnēs, 2022. gadā SIA “Saldūdeņu risinājumi” izstrādātajiem Lielā Kolupa ezera 

zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra 

noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunkts paredz, ka Lielā 

Kolupa ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits – 350 metri, saskaņā ar noteikumu 7.9.1 

apakšpunktu ”zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz vienu zivju 

murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos 

un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma 

limita”, tas ir  pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē privātajos un publiskajos ūdeņos katram 

zvejniekam var iedalīt (vai privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt) zivju 

murdu limitu, kas pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu 

sētas garumu vai spārnu atvērumu.   

Pamatojoties uz Zvejniecības likuma 1. panta 10 daļu noteikts, ka pašpatēriņa zveju 

veic fiziska persona, lūdzu ZS Purviņi īpašnieku atkārtoti vērsties Preiļu novada pašvaldībā 

ar fiziskas personas iesniegumu par pašpatēriņa zvejas limita piešķiršanu Lielajā Kolupa ezerā 

ar vienu zvejas murdu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#piel0


93 

 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Atteikt slēgt ar zemnieku saimniecību ”Purviņi”, vienotais reģistrācijas numurs 

47701008635, juridiskā adrese – "Purviņi", Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, zvejas 

tiesību nomas līgumu komerczvejai un zvejas limita iedalīšanu 2023. gadam Lielajā 

Kolupa ezerā – ar  vienu zvejas tīklu 50m. 

2. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

45.2. 

Zemnieku saimniecības ”Lapsas” iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Pašvaldība ir izskatījusi 2023. gada  16.marta zemnieku saimniecības ”Lapsas”, 

vienotais reģistrācijas numurs 41501017217, juridiskā adrese – "Lapsas", Rožkalnu pagasts, 

Preiļu novads iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.11/793) par zvejas tiesību nomas 

līguma slēgšanu komerczvejai un zvejas limita iedalīšanu 2023. gadam Lielajā Kolupa ezerā 

– ar  zvejas tīklu 150m garumā un diviem murdiem.  

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Lielais Kolupa ezers ir publiskais ezers. Ministru 

kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās 

zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” (turpmāk – Noteikumi Nr.918) 

13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos (arī jūras piekrastē) un 

citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot deleģētās valsts (izpildvaras) 

funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Pamatojoties uz 2022.gada 30.jūnija Preiļu novada domes sēdes protokola Nr.14 

lēmuma izrakstu 48.§ Par zivju rūpnieciskās (komerciālās) zvejas pārtraukšanu Preiļu novada 

ūdenstilpnēs , 2022. gadā SIA “Saldūdeņu risinājumi” izstrādātajiem Lielā Kolupa ezera 

zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra 

noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas 

limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.punkts paredz, ka Lielā Kolupa 

ezerā piešķiramais kopējais zvejas rīku limits – 350 metri, saskaņā ar noteikumu 7.9.1 

apakšpunktu ”zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz vienu zivju 

murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos 

un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma 

limita”, tas ir  pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē privātajos un publiskajos ūdeņos katram 

zvejniekam var iedalīt (vai privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt) zivju 

murdu limitu, kas pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu 

sētas garumu vai spārnu atvērumu.   

Pamatojoties uz Zvejniecības likuma 1. panta 10 daļu noteikts, ka pašpatēriņa zveju 

veic fiziska persona, lūdzu ZS Lapsas īpašnieku atkārtoti vērsties Preiļu novada pašvaldībā ar 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#piel0


94 

 

fiziskas personas iesniegumu par pašpatēriņa zvejas limita piešķiršanu Lielajā Kolupa ezerā 

ar vienu zvejas murdu. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1.punktu  un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Atteikt slēgt ar zemnieku saimniecību ”Lapsas”, vienotais reģistrācijas numurs 

41501017217, juridiskā adrese – "Lapsas", Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, zvejas 

tiesību nomas līgumu komerczvejai un zvejas limita iedalīšanu 2023. gadam Lielajā 

Kolupa ezerā – ar  zvejas tīklu 150 m garumā un diviem murdiem.  

2. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

PAPILDJAUTĀJUMI 

 

46.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Biešona ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

 

46.1. 

V. M. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 27. marta V. M., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldībā reģistrēts  Nr. 4.15.1/366) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Biešonā – ar  vienu zivju murdu, kura 

sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Biešons ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  



95 

 

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. apakšpunkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala 

konkrētu limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.apakšpunkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam. Zvejā 

atļauts izmantot zivju murdu atbilstoši  noteikumu 10.2 ., 10.2.1. apakšpunktiem. 

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 



96 

 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai, Biešonā, Preiļu novada 

Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, V. M., personas kods xxx-

xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu zivju murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,98 euro (deviņpadsmit euro, 98 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka V. M., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

46.2. 

B. M. iesnieguma izskatīšana 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot  2023. gada 27. marta B. M., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu(pašvaldībā reģistrēts  Nr. 4.15.1/367) par zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu 

pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Biešonā – ar  vienu zvejas tīklu, tiek 

konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma II pielikumu Biešons ir ezers, kura zvejas tiesības pieder 

valstij. Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 

„Noteikumu par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 

3.11.apakšpunktu kas paredz, ka ezeros, kuri nav minēti šo noteikumu 1. un 3. pielikumā un 

kuros rūpnieciskā zveja saskaņā ar zveju regulējošiem normatīvajiem aktiem nav aizliegta, 

piešķirams zvejas tīklu limits – 75 metri.  

 Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 



97 

 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. apakšpunkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala 

konkrētu limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Noteikumu Nr.796 7.1.apakšpunkts nosaka, ka pašvaldība, sadalot šajos noteikumos 

noteiktos zvejas limitus zvejniekiem, ievēro šādus principus – zvejai šo noteikumu 1. 

pielikumā minētajos ezeros katram zvejniekam iedala konkrētu tīklu garuma limitu metros. 

Šādi iedalītos limitus summē, iepriekš noapaļojot katra tīkla garumu līdz skaitlim, kas beidzas 

ar "0" vai "5". Tīklu garuma limita vietā zvejniekiem zvejai ezeros var iedalīt zivju murdu 

limitu ar nosacījumu, ka viens murds atbilst 30 metru tīklu garuma limitam. 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids,  to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam. Zvejā 

atļauts izmantot zvejas tīklu atbilstoši  noteikumu 10.1., 10.1.1. apakšpunktiem. 

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2021.gada 

29.decembra Preiļu novada domes sēdes Nr. 27 lēmumu Nr. 23.§ “Par zvejas tīklu 

izmantošanas samaksas noteikšanu” noteikta maksa par zvejas rīks limita vienu vienību – 

zvejas tīkls,  par katriem 5(pieciem) metriem(iekšējos ūdeņos)  5,70 euro (pieci euro, 70 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu: 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 



98 

 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai, Biešonā, Preiļu novada 

Aglonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim, B. M., personas kods xxx-

xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu zvejas tīklu(tīkla linuma acs ne mazāka 

par 30mm) 25 metru garumā. 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 34,20 euro (trīsdesmit četri euro, 20 centi), 

ieskaitot to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības 

budžeta kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas 

tiesību nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka B. M., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei. 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

47.§ 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma slēgšanu un zvejas limita pašpatēriņa 

zvejai Bicānu ezerā 2023.gadam iedalīšanu 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Izskatot 2023. gada 22. marta J. P.,  personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxx 

iesniegumu (pašvaldības reģistrācijas Nr. 4.15.1/850) par zvejas tiesību nomas līguma 

slēgšanu pašpatēriņam un zvejas limita iedalīšanu 2023.gadam Bicānu ezerā – vienu murdu, 

kura sētas garums vai spārnu atvērums nav lielāks par 30 metriem, tiek konstatēts: 

Saskaņā ar Civillikuma I pielikumu Bicānu ezers ir publiskais ezers. Saskaņā ar 

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumiem Nr.796 „Noteikumu par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 3.1.apakšpunktu, kas paredz, ka 

Bicānu ezerā, kopējais piešķirams zvejas rīku limits – 575 metri, saskaņā ar noteikumu 7.9.1 

apakšpunktu ”zivju murdu limitu, kas vienam zvejniekam pēc skaita nepārsniedz vienu zivju 

murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu sētas garumu vai spārnu atvērumu, privātajos ūdeņos 

un Civillikuma I pielikumā minētajos publiskajos ūdeņos. Zivju murdu limitu nosaka, 

ievērojot šo noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto pārrēķina proporciju no tīklu garuma 

limita”, tas ir  pašpatēriņa zvejai konkrētā ūdenstilpē privātajos un publiskajos ūdeņos katram 

zvejniekam var iedalīt (vai privāto ūdeņu īpašnieku zvejas limitu sadalē var noteikt) zivju 

murdu limitu, kas pēc skaita nepārsniedz vienu zivju murdu ar ne vairāk kā 30 metru lielu 

sētas garumu vai spārnu atvērumu.  

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

(turpmāk – Noteikumi Nr.918) 13.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos 

ūdeņos (arī jūras piekrastē) un citos iekšējos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, pildot 

deleģētās valsts (izpildvaras) funkcijas, iznomā vietējā pašvaldība.  

 Noteikumu Nr.918 14.punkts nosaka, ka rūpnieciskās zvejas tiesības šo noteikumu 

13.punktā minētajos ūdeņos iznomā fiziskajām un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#piel0


99 

 

veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās 

pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu.  

Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 (turpmāk – Noteikumi 

Nr.796) „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos 

ūdeņos” 4.1. punkts nosaka, ka ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, - iedala konkrētu 

limita apjomu fiziskajām un juridiskajām personām, ar kurām pašvaldībai noslēgti 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumi (turpmāk - zvejnieki). 

Zvejniecības likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka pašvaldība zvejniecību 

regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību 

izmantošanu un pārzina privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai. Zvejas tiesību izmantošana iekšējos ūdeņos, kas 

atrodas vairāku pašvaldību administratīvajās teritorijās vai robežojas ar tām, veicama saskaņā 

ar šo pašvaldību vienošanos. 

Ministru kabineta 02.05.2007. noteikumu Nr.295 „Noteikumi par rūpniecisko zveju 

iekšējos ūdeņos” 3.punktā noteikts, ka zvejnieki drīkst zvejot iekšējos ūdeņos, ja ir noslēgts 

zvejas tiesību nomas līgums un attiecīgajā pašvaldībā, kuras teritorijā atrodas ūdeņi, tas ir 

saņēmis zvejas atļauju (licenci), kurā norādīts zvejas rīku veids, to skaita limits un nozvejas 

apjoma limits (zvejas limits), ja attiecīgajos ūdeņos tāds ir noteikts, kā arī zvejas žurnālu 

papīra formā, ja zvejnieks nereģistrē zvejas datus atbilstoši šo noteikumu 33.1 punktam.  

Atbilstoši Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumu Nr.918 „Noteikumi par 

ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 

87.punkta nosacījumiem, par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu nosaka maksu saskaņā ar šo 

noteikumu 2.1 pielikumu, ņemot vērā iznomājamo zvejas rīku veidu, zvejas vietu (zvejas 

rajonu), zvejojamās zivju sugas un nozvejas apjomu saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 

11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu 

un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 1.4 punktu un 87.1 1. apakšpunktu, 2022.gada 27. 

janvāra Preiļu novada domes sēdes Nr. 4 lēmumu Nr. 30.§ “Par zvejas rīku limita maksas 

dubultošanu” noteikta maksa - zivju murds ar sētu, līdz 30m iekšējos ūdeņos - maksu 19,92 

euro (deviņpadsmit euro, 92 centi). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, Zvejniecības likuma 6.panta pirmās daļas 1.punktu, 7.panta otro un sesto daļu, 

Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumi Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 13., 14., 32., 53., 

87., 90.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par 

rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 7.1. un 

7.9.1.apakšpunktu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, Lauris Pastars, 

Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stare, Ārijs 

Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
1 (Nadežda Hļebņikova) 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Nodot nomā rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai Bicānu ezerā Preiļu 

novada Rušonas pagasta teritorijā līdz 2023.gada 31.decembrim,  J. P.,  personas kods 

xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxx, zvejot ar vienu murdu, kura sētas garums vai spārnu 

atvērums nav lielāks par 30 metriem. 



100 

 

2. Noteikt zvejas tiesību nomas maksu 19,92 euro (deviņpadsmit euro, 92 centi), ieskaitot 

to Preiļu novada pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000065720, pašvaldības budžeta 

kontā Nr. LV08UNLA0026000130630, maksājuma mērķī norādot: zvejas tiesību 

nomas maksa par 2023. gadu. 

3. Noteikt, ka J. P., personas kods xxx-xxx, zveju var uzsākt pēc tam, kad samaksāta 

nomas maksa pašvaldībai, noslēgts Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums un 

saņemta zvejas atļauja (licence). 

4. Lēmuma izpildi un zvejas tiesību nomas līguma noslēgšanu organizēt Preiļu novada 

pašvaldības speciālistei Inesei Jakovelei . 

5. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 

Administratīvajā rajona tiesā attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziskā 

persona - pēc deklarētās dzīvesvietas, papildu adreses vai nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses). 
 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

48.§ 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu un rekultivācijas 

veida saskaņošanu smilts-grants un smilts atradnei “Zīlāni” iecirknim “Bulduri 1” 

(Ziņo: Ā. Vucāns) 

Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 20. februārī saņemts SIA 

„EKO – Pētnieks”, reģistrācijas Nr. LV41503040665, juridiskā adrese: Nometņu iela 151, 

Daugavpils, iesniegums Nr. 6-2023(pašvaldībā reģistrēts 21.03.2023. Nr.4.11/842), kurā 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „NEITRINO”, (turpmāk – SIA ‘Neitrino”) reģ. 

Nr.LV41503033451 (juridiskā adrese Liepu iela 7-45, Preiļi, Preiļu nov., LV-5301, faktiskā 

adrese: Pils iela 14e, Preiļi , Preiļu nov., LV-5301) vārdā lūdz izsniegt Bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļauju un saskaņot rekultivācijas veidu - meža teritorijas un ūdenstilpnes 

ar apzaļumotiem krastiem izveidošanu.   

 Izskatot iesniegumu un tā pielikumus, konstatēts:  

1. SIA ‘Neitrino” reģ. Nr.LV41503033451 (juridiskā adrese Liepu iela 7-45, Preiļi, 

Preiļu nov., LV-5301, faktiskā adrese: Pils iela 14e, Preiļi , Preiļu nov., LV-5301)  

plāno veikt derīgo izrakteņu ieguves smilts un smilts-grants  atradnes "Zīlāni" 

iecirknī "Bulduri 1", Preiļu novadā, Rušonas  pagastā, zemes īpašumā ”Bulduri 1”, 

zemes gabalā ar kadastra numuru 7670 004 0005 (zemes vienībās ar kadastra 

apzīmējumiem 7670 004 0005 un  7670 004 0006).  

2. Smilts un mālsmilts atradnei "Zīlāni" iecirknim "Bulduri 1", saņemta Valsts vides 

dienesta Atļauju pārvaldes Piesārņojuma un dabas resursu departamenta izsniegtā 

dokumenta “Derīgo izrakteņu (izņemot pazemes ūdeņus) atradnes pase”, kuras 

derīguma termiņš ir  2047.gada 31.decembris.  

3. Zemes īpašuma ”Bulduri 1”, zemes gabala ar kadastra numuru 7670 004 0005 

(zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 7670 004 0005 un  7670 004 0006) 

kopējā īpašuma platība 6,5 ha (turpmāk – Nekustamais īpašums). Smilts un 

mālsmilts atradnei “Bulduri 1” paredzēts veikt derīgo izrakteņu ieguvi divās zemes 

vienībās, divos iecirkņa laukumos, ar kopējo limita laukuma platību 3,848 ha, virs 

un zem pazemes ūdens līmeņa.  

4. Saskaņā ar Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam (apstiprināts 

ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu nr.9 (protokols 

nr.11), saistošie noteikumi Nr.9). zemes īpašumā ”Bulduri 1”, zemes gabalā ar 

kadastra numuru 7670 004 0005 (zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 7670 

004 0005 un  7670 004 0006) nekustamajam īpašumam noteikts funkcionālais 

zonējums - Mežu teritorija (M), papildizmantošana saskaņā ar 205.2.2.punktu – 

derīgo izrakteņu ieguve. Meža zemes kategorijas maiņu (atmežošanu) veic 



101 

 

normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. Derīgo izrakteņu ieguvi veic atbilstoši TP 

Noteikumu 3.4. apakšnodaļā noteiktajām prasībām. 

5. Smilts un mālsmilts atradnei “Bulduri 1” ir veikta ģeoloģiskā izpēte un saskaņā ar 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Derīgo izrakteņu 

krājumu akceptēšanas komisijas 2022.gada 12. decembra lēmumu (protokols 

Nr.104) tās detalitāte atbilst N kategorijas smilts un mālsmilts krājumiem.  

6. Saskaņā ar Valsts vides dienesta 2023. gada 15. februārī noteikto Derīgo izrakteņu 

ieguves limitu, smilts un mālsmilts atradnē „ Bulduri 1” ieguves limita laukumā 

smilts-grants krājumi 258,86 tūkst. m3 apmērā, no tiem 135,88 tūkst. m3 ieguļ zem 

gruntsūdens līmeņa, un smilts krājumi 14,63 tūkst. m3 apmērā, no tiem 

10,52 tūkst. m3 ieguļ zem gruntsūdens līmeņa. Gadā paredzēts iegūt 50 tūkst. m3 

materiāla. 

7. Valsts vides dienesta  reģionālā vides pārvalde saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” 13. panta otro un ceturto daļu, un Ministru kabineta 2015. gada 

27. janvāra noteikumu Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos 

noteikumus paredzētajai darbībai” 13. punktu un pielikuma 4.1. apakšpunktu 

izdevusi Tehniskos noteikumus Nr. AP23TN0252, kā arī saskaņā ar likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 3.2 panta pirmās daļas 4) punktu, 4., 8., 11., 12., 

13. pantiem, 2. pielikuma 2. punkta 1) apakšpunktu un Ministru kabineta 2015. gada 

13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz 

vidi un akceptē paredzēto darbību” 13. un 13.1 punktu, Pašvaldībā 2023.gada 20. 

februārī iesniegts Valsts vides dienesta 2023.gada 15. februāra Paredzētās darbības 

ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr. AP23SI0072 ar lēmumu - nepiemērot 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru SIA “Neitrino” ierosinātajai darbībai – 

Derīgo izrakteņu (smilts un smilts-grants) ieguve atradnes “Zīlāni” iecirknī “Bulduri 

1” nekustamajā īpašumā “Bulduri 1” ar kadastra numuru 7670 004 0005, zemes 

vienībās ar kadastra apzīmējumiem 7670 004 0005 un  7670 004 0006, Rušonas 

pagastā, Preiļu novadā. 

8. Nepieciešamie dokumenti atļaujas saņemšanai Pašvaldībā ir iesniegti.  

9. Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmu “OZOLS” Nekustamajā īpašumā nav 

fiksēti īpaši aizsargājami biotopi, dižkoki vai citi aizsargājami dabas objekti, kā arī 

nav konstatēti Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes datu bāzē klātesoši 

arheoloģijas vai citi pieminekļi.  

10. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem 

Nekustamais īpašums pieder juridiskai personai SIA „NEITRINO”, reģ. 

Nr.LV41503033451. 

11. Saskaņā ar 2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1055 

“Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi” 4.punktu, valsts nodeva par bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju ir 142,29 euro.  

12. Lai veiktu derīgo izrakteņu ieguvi, Pašvaldībā ir jāsaņem bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļauja, kas izsniegta atbilstoši likumā “Par zemes dzīlēm” un 

Ministru kabineta 2011.gada 6.septembra noteikumos Nr.696 “Zemes dzīļu 

izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes iznomāšanas kārtība zemes 

dzīļu izmantošanai” noteiktajā kārtībā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punktu, 10.panta pirmās 

daļas 19.punktu un 25.panta otro daļu, likuma „Par zemes dzīlēm” 4. panta pirmās daļas 3. 

punktu, kas paredz, ka zemes dzīļu fonda izmantošanas pārraudzību neatkarīgi no tā 

piederības (īpašnieka) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā valsts vārdā veic vietējās 

pašvaldības, 4. panta piektās daļas 1. punktu, vietējās pašvaldības savās administratīvajās 

teritorijās Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un ievērojot Valsts vides dienesta noteiktos 



102 

 

ieguves limitus, izsniedz atļaujas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei, 4. panta sesto daļu, 

pašvaldībām nodoto funkciju izpildei nepieciešamo izdevumu segšanai izmanto ieņēmumus 

no valsts nodevas, kas saņemta par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujām, 

Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 „Zemes dzīļu izmantošanas 

licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība” 26., 27. 

punktu, lai saņemtu atļauju, jāiesniedz vietējā pašvaldībā iesniegums, Ministru kabineta 2006. 

gada 19. decembra noteikumu Nr. 1055 „Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu 

izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi” 4. 

punktu, valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju ir 142,29 euro, 7. 

punktu, valsts nodevu par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju ieskaita vietējās 

pašvaldības budžetā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas bieži sastopamie derīgie 

izrakteņi, Ministru kabineta 2012. gada 20. augusta noteikumu Nr. 570 “Derīgo izrakteņu 

ieguves kārtība” 87. punktu, kurš paredz, ka rekultivācijas veidu saskaņo ar pašvaldību, un 

90. pantu, kurš nosaka rekultivācijas veidus, Saskaņā ar Riebiņu novada teritorijas plānojumu 

2012. – 2024.gadam (apstiprināts ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes 

lēmumu nr.9 (protokols nr.11), saistošie noteikumi Nr.9), 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

15 (Ineta Anspoka, Oskars Bērziņš, Mindaugas Bitinas, Juris Erts, 

Nadežda Hļebņikova, Jāzeps Ivanāns, Andris Lazdāns, Andris Pastars, 

Lauris Pastars, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, 

Iveta Stare, Ārijs Vucāns, Juris Vucāns) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" 

-  
nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ:  

1. Izsniegt SIA „NEITRINO”, reģ. Nr.LV41503033451 (juridiskā adrese Liepu iela 7-45, 

Preiļi, Preiļu nov., LV-5301, faktiskā adrese: Pils iela 14e, Preiļi , Preiļu nov., LV-5301) 

, Bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju smilts un smilts-grants  atradnes "Zīlāni" 

iecirknī "Bulduri 1", Preiļu novadā, Rušonas  pagastā, zemes īpašumā ”Bulduri 1”, 

zemes gabalā ar kadastra numuru 7670 004 0005 (zemes vienībās ar kadastra 

apzīmējumiem 7670 004 0005 un  7670 004 0006).  

2. Apstiprināt Bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju Nr. 14.5./DI/01/2023 (pielikumā) 

ar trīs pielikumiem – 1.pielikums “Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumi”, 2.pielikums 

“Smilts un mālsmilts atradnes “"Zīlāni" iecirkņa "Bulduri 1" izvietojuma plāns”, 

3.pielikums “Derīgo izrakteņu ieguves limits”. 

3. Noteikt, ka Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja stājas spēkā pēc valsts 

nodevas par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 142.29 euro (viens simts 

četrdesmit divi euro, 29 centi) apmērā samaksas pašvaldības budžetā un ir derīga līdz 

2047.gada 31.decembrim.  

4. Saskaņot smilts un mālsmilts atradnes “"Zīlāni" iecirkņa "Bulduri 1", Preiļu novadā, 

Rušonas  pagastā, zemes īpašumā ”Bulduri 1”, rekultivācijas veidu - meža teritorijas un 

ūdenstilpnes ar apzaļumotiem krastiem izveidošanu. 

5. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Lēmums, kas 

sūtīts pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā 

nosūtīšanas.  

6. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta 

pirmo daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās 

rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc 



103 

 

deklarētās dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā 

persona - pēc juridiskās adreses).  

 

Pielikumā Nr. 14 : Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja, Zemes dzīļu 

izmantošanas nosacījumi. 
 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

Sēdi slēdz plkst. 12.00 

 

 

Sēdes vadītājs                                            (personīgais paraksts)                 Ārijs Vucāns                                   

 

Protokoliste                                                (personīgais paraksts)                 Lāsma Ruzģe                                         

 

Protokols parakstīts 30.03.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



104 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Preiļu novada pašvaldības 2023. gada 30. marta saistošajiem noteikumiem Nr.2023/5 

“Par Preiļu novada pašvaldības 2023. gada budžetu” 

 

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas ir svarīgākais instruments 

pašvaldības ekonomisko un sociālo vajadzību sabalansēšanai, kā arī pašvaldības teritorijas 

ilgtermiņa attīstībai un autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai. 

Plānojot 2023. gada pašvaldības budžetu, kā prioritārs izvirzīts uzdevums nodrošināt 

pašvaldības finanšu sabalansēšanu ilgtermiņā. Pašvaldība, kā katru gadu, ņem vērā visu 

nozaru un jomu intereses un esošos līdzekļus cenšas maksimāli līdzsvarot tā, lai pietiek gan 

saimnieciskajiem darbiem, gan infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai, vides kvalitātes 

uzlabošanai, gan sociālajiem jautājumiem, izglītībai, kultūrai un sportam.  

Darbs Preiļu novada pašvaldībā turpināsies, balstoties uz attīstības dokumentiem: 

▪ Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. gada, 

▪ Preiļu novada attīstības programma 2022.-2029. gadam, 

kur kā galvenie stratēģiskie mērķi noteikti - aktīva uzņēmējdarbība, labklājīga sabiedrība, 

vieda pārvaldība un pievilcīga dzīves vide. Savukārt, lai sasniegtu definētos mērķus, par šī 

gada prioritātēm izvirzītas: saimnieciskums, kopienas un digitalizācija.  

2023. gadā un turpmāk Preiļu novada pašvaldībai būtiski nodrošināt novada attīstības 

un investīciju uzsākto projektu turpināšanu un jaunu  projektu realizāciju, tādējādi uzlabojot 

ielu, ceļu, iestāžu un citu objektu infrastruktūru, kā arī kopumā dzīves kvalitāti novadā. Lai 

veicinātu Preiļu novada pašvaldības attīstību, investīcijām infrastruktūrā plānots piesaistīt arī 

Eiropas Savienības fondu līdzekļus.  

Pašvaldības ekonomisko attīstību un finanšu situāciju ietekmē šī brīža apstākļi 

ekonomiskajā un sociālajā jomā valstī. No tā, kā attīstīsies valsts prognozētais 

makroekonomiskais scenārijs, ir atkarīgi arī pašvaldības finanšu resursi.  Energokrīzes un 

inflācijas  ietekmē pašvaldībām straujāk pieaug pastāvīgo izdevumu bāze. Mazinoties spējām 

finansēt savus kārtējos maksājumus, bremzējas pašvaldību turpmākā attīstība, turklāt 

finansējuma pieejamība nozīmīgu projektu īstenošanai tiek būtiski apgrūtināta. 

2022. gads bija pirmais kalendārais gads Preiļu  novada pašvaldības kopīgā darbā 

Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) rezultātā. Sagatavojot 2023. gada budžetu, 

pašvaldība plāno nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības funkciju izpildei, pašvaldības 

ekonomiskās un sociālās infrastruktūras attīstībai un projektu realizācijai. Preiļu novada 

pašvaldības budžets 2023. gadam izstrādāts, ievērojot likumos “Par pašvaldību budžetiem”, 

“Pašvaldību likums”, “Par budžetu un finanšu vadību”, “Valsts un pašvaldību institūciju 



105 

 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums”, “Par Valsts budžetu 2023. gadam”, kā arī 

nodokļu likumos, Ministru kabineta noteikumos un citos normatīvajos aktos paredzētās 

prasības.  

Preiļu novada pašvaldības budžets ir konsolidēts. Tajā ietilpst arī Preiļu novada 

Izglītības pārvaldes un tās pakļautībā esošos izglītības iestāžu budžeti. 

Preiļu  novada pašvaldības budžets 2023. gadam sastāv no pamatbudžeta, ko veido 

attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas un finansēšanas daļas. Pašvaldība ņēmusi vērā visu 

nozaru intereses un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu 

pakalpojumus sabiedrībai svarīgās jomās. 

Uz 2023.gada 1.janvāri Preiļu novadā ir deklarēti 17 072 iedzīvotāji. Novadā 

saglabājas tendence samazināties iedzīvotāju skaitam. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 

dati liecina, ka salīdzinot ar 2022.gadu Preiļu novadā deklarēto iedzīvotāju skaits ir 

samazinājies par 308 iedzīvotājiem.  

Iedzīvotāju skaita samazinājuma iemesls ir mazā dzimstība un salīdzinoši liela 

mirstība. 2022. gadā Preiļu novadā dzimuši 108 bērni, bet miruši 264 iedzīvotāji. Vēl joprojām 

iedzīvotāju vidū saglabājas tendence doties darba meklējumos ārpus Latvijas. 

Neskatoties uz to, ka bezdarba līmenim Preiļu novadā ir tendence samazināties, tas 

joprojām saglabājas augstāks nekā vidēji valstī. Pēc nodarbinātības valsts aģentūras datiem uz 

2022. gada 31. decembri Preiļu novadā bezdarba līmenis ir 7,3 %, kas ir par 1,40 % mazāk 

nekā 2021.gada 31.decembrī. Uz 2022.gada 31.decembri Preiļu novadā reģistrēti 770 

bezdarbnieki. Salīdzinot ar 2021. gadu bezdarbnieku skaits ir sarucis par 166. 

 

 

 

 

 

 



106 

 

    1.attēls 

Avots: NVA 

 

Ņemot vērā Nodarbinātības valsts aģentūras datus (skatīt 1.attēlu) lielākais 

bezdarbnieku īpatsvars ir vērojams vecuma grupā no 60 gadiem un vairāk – 164 bezdarbnieki 

jeb 21,30 % no visiem bezdarbniekiem, turpretim mazākais bezdarbnieku īpatsvars ir vecuma 

grupā no 15 līdz 19 gadiem – 3 bezdarbnieki jeb 0,39 % no visiem bezdarbniekiem. 32 

bezdarbnieki jeb 4,16 % no visiem bezdarbniekiem ir vecuma grupā no 20 līdz 24 gadiem, 49 

bezdarbnieki jeb 6,37 % - vecuma grupā no 25 līdz 29 gadiem, 67 bezdarbnieki jeb 8,71 % - 

vecuma grupā no 30 līdz 34 gadiem,66 bezdarbnieki jeb 8,58 % - vecuma grupā no 35 līdz 39 

gadi, 53 bezdarbnieki jeb 6,89 % - vecuma grupā no 40 līdz 44 gadiem, 81 bezdarbnieks jeb 

10,52 % - vecuma grupā no 45 līdz 49 gadiem, 117 bezdarbnieki jeb 15,20 % - vecumā no 50 

līdz 54 gadiem, savukārt vecuma grupā no 55 līdz 59 gadiem ir 138 bezdarbnieki jeb 17,93 

%. 

 

 

 

 

2.attēls 

Avots: NVA 

 

0,39 4,16

6,37

8,71

8,58

6,89

10,52

15,2

17,93

21,25

Bezdarbnieku īpatsvars pēc vecuma grupām uz 31.12.2022, (%)

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60 un vairāk

0

50

100

150

200

250

300

350

līdz 6 mēn. 6-12 mēn. 1-3 gadi 3 gadi un vairāk

320

134
165 151

Bezdarbnieku skaits sadalījumā pēc bezdarba ilguma uz 31.12.2022



107 

 

Uz  2022.gada 31. decembri no Preiļu novadā reģistrēto bezdarbnieku kopskaita 320 

jeb 41,56 %  bija ar bezdarba ilgumu līdz 6 mēnešiem. 134 bezdarbnieki jeb 17,41 % neatrodas 

darba tiesiskajās attiecībās 6 - 12 mēnešus, 165 bezdarbniekiem jeb 21,45 % bezdarbs ilgst 1-

3 gadus, savukārt 151 bezdarbnieks jeb 19,60 % atrodas bezdarbnieka statusā 3 un vairāk 

gadus (skatīt 2.attēu). Preiļu novadā ilgstošo bezdarbnieku īpatsvaram ir vērojama tendence 

samazināties.2022.gadā salīdzinoši ar atbilstošo periodu 2021.gadā ,palielinājās to 

bezdarbnieku skaits, kuri darba tiesiskajās attiecībās neatrodas līdz 6 mēnešiem, kā arī tie 

bezdarbnieku skaits, kas šajā statusā atrodas 6 līdz 12 mēnešus, turpretim bezdarbnieku skaits, 

kuru bezdarbs ilgst 1-3 gadus, kā arī 3 un vairāk gadus, 2022.gada nogalē ir samazinājies 

salīdzinot ar attiecīgo periodu 2021.gadā. 

 

IEŅĒMUMI 

 

 

Pamatbudžets ir Preiļu novada pašvaldības budžeta galvenā daļa, kura ieņēmumus 

veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, 

azartspēļu nodoklis, dabas resursu nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un īpašuma, valsts un pašvaldību nodevām, sodiem un sankcijām; pārējie 

nenodokļu ieņēmumi, kurus veido pārējie nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas; ieņēmumi no 

budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi un transferti, kurus 

veido valsts budžeta transferti un pašvaldību budžeta transferti jeb valsts mērķdotācijas, kas 

tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba samaksai 

un pašvaldību autoceļu (ielu) uzturēšanai, kā arī dažādu Eiropas Savienības fondu finansēto 

projektu īstenošanai. 

Pašvaldības pamatbudžeta naudas atlikums uz 2023. gada 1. janvāri bija 5 594 868 

euro. 

Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta ieņēmumi plānoti 24 277 908 euro 

apmērā, kas salīdzinot ar 2022.gada budžetu ir par 15%  jeb 3 184 822 euro vairāk. 

Saskaņā ar Finanšu ministrijas prognozēm, ko nosaka likums   “ Par valsts budžetu 

2023. gadam ” , prognozēto Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk – IIN) ieņēmumu apjomu 

pašvaldībām, Preiļu novada pašvaldības IIN prognozētie ieņēmumi 2023. gadā būs  8 745 626 

euro, kas ir par 27% vairāk nekā 2022.gadā.   

 Ieņēmumi no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda sastādīs 5 537 869 euro, kas 

salīdzinoši ar 2022.gada prognozi , veido 7% palielinājumu. Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 



108 

 

aprēķins veikts atbilstoši “ Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumam”, pamatojoties uz 

iedzīvotāju skaitu, IIN prognozi, nekustamā īpašuma nodokļa prognozi un aprēķināto 

izlīdzināmo vienību skaitu katrā pašvaldībā, savukārt, izlīdzināmo vienību skaits aprēķināms, 

ņemot vērā pašvaldības teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju skaitu, struktūru un pašvaldības 

teritorijas platību kvadrātkilometros.  

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķins nodrošina sabalansētu un līdzsvarotu 

resursu pieejamību visām pašvaldībām. Vērtēto ieņēmumu izlīdzināšanai 2023. gadā netiks 

saņemta valsts budžeta dotācija. Šīs dotācijas apmērs 2022.gadā  sastādīja 519 075 euro. 

 Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi 2023. gada Preiļu novada pašvaldības 

budžetā tiek plānoti 1 003 739 euro apmērā, no tiem par zemi – 793 282 euro, par ēkām un 

būvēm – 142 882 euro, par mājokļiem – 67 575 euro, kas atbilst kopējām faktiskās izpildes 

līmenim 2022.gadā. 

Plānotie ieņēmumi no citām pašvaldībām sastādīs 378 610 euro, tai skaitā par 

izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. Salīdzinoši 2022.gadā šie ieņēmumi tika plānoti 

par 35% lielāki, jo saimnieciskāk uzturot esošās izglītības iestādes, arī izmaksas samazinās, 

kuras veido aprēķinu par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi plānoti 8 760 euro apmērā. Dabas resursu nodokļa, kura 

mērķis ir ierobežot dabas resursu nesaimniecisku izmantošanu un vides piesārņošanu, 

samazināt vidi piesārņojošas produkcijas  ražošanu un realizāciju, kā arī veidot vides 

aizsardzības pasākumu finansiālo nodrošinājumu, kārtējā gada ieņēmumi plānoti 40 443 euro.  

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem plānoti 1 863 192 euro apmērā, bet nenodokļu 

ieņēmumus 507 162 euro apmērā veidos valsts, pašvaldības nodevas, naudas sodi, sankcijas , 

ieņēmumi no īpašuma realizācijas un citi ieņēmumi.  

Valsts budžeta mērķdotācijas pamata un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu, 

interešu izglītības programmu, pirmsskolas izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma 

izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām astoņiem mēnešiem plānoti 297 824  euro.  No LR Izglītības un 

zinātnes ministrijas plānoti ieņēmumi 13 191 euro apmērā asistentu pakalpojumiem izglītības 

iestādēs. Valsts budžeta līdzekļi no LR Labklājības ministrijas asistenta pakalpojumu 

nodrošināšanai invalīdiem plānoti 380 000 euro apmērā.  

Pašvaldības māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām paredzēta valsts budžeta mērķdotācija 14 724 euro. Šos 

līdzekļus saņems tie kolektīvi, kas ir noteikti Dziesmu un Deju svētku likumā un gatavo 

kārtējiem Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem paredzēto repertuāru, kā arī vismaz 

reizi gadā ir piedalījušies Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumos. Valsts budžeta 



109 

 

mērķdotācijas Preiļu bērnu un jauniešu sporta skolai plānotas 270 961 euro un Preiļu mūzikas 

un mākslas skolai 247 908 euro.  

Ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 2023. gada budžetā netiek plānoti. Tiks 

izlietoti tikai iepriekš saņemtie līdzekļi 1 856 euro apmērā. 

Autoceļu fonda kārtējā gada ieņēmumus 820 534 euro veido saņemtie līdzekļi no 

valsts budžeta līdzekļu sadales, kas paredzēti pašvaldības ceļu - ielu uzturēšanai.  

Preiļu novada pašvaldības ieņēmumu īpatsvara sadalījums 2023. gada budžetā ir 

skatāms attēlā Nr. 3. 

3.attēls 

Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta ieņēmumu struktūra, (%) 

 

Lielākais īpatsvars Preiļu novada pašvaldības budžeta ieņēmumos būs IIN, kas 

sastādīs 36,02 % no visiem plānotajiem ieņēmumiem. Otra lielākā budžeta ieņēmumu sadaļa 

ir dotācija no pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda, kas ir 22,81 % no plānotajiem 

ieņēmumiem.  

Valsts dotāciju un mērķdotāciju īpatsvars Preiļu novada pašvaldības 2023. gada 

ieņēmumos  ir 19,62 %, kas salīdzinot ar 2022.gada budžetu ir par  7 %  jeb 286 929 euro 

vairāk. 

 

 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis; 36,02%

Nekustamā īpašuma 

nodoklis; 4,13%

Pārējie nodokļu 

ieņēmumi; 

0,20%

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi; 2,10%
Transferti; 

2,74%
Maksas pakalpojumi; 

7,68%

Valsts dotācija un 

mērķdotācijas; 

19,62%

ES projektu 

finansējums; 

4,70%

Pašvaldību 

finanšu 

izlīdzināšanas 

fonds; 22,81%



110 

 

Eiropas Savienības projektu finansējums šajā gadā sastāda 4,70 % no visiem 

pašvaldības plānotajiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2022.gada budžetu ir samazinājums par 

11,94 % jeb 154 783 euro. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem (maksa par komunālajiem pakalpojumiem, telpu 

nomu, vecāku līdzmaksājumi par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem u.c.) 2023. 

gadā sastāda 7,68 % no visiem plānotajiem ieņēmumiem, kas salīdzinājumā ar 2022.gada 

budžetu ir par  664 836  euro lielāki, tas saistīts, ar dažādu maksas pakalpojumu izcenojumu 

pārskatīšanu un palielināšanu 2023.gadā. 

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi Preiļu novada pašvaldības 2023. gada budžetā 

plānoti 4,13 % apmērā no visiem ieņēmumiem, kas salīdzinoši ar 2022.gada budžetu ir par 6 

%  jeb 62 677 euro mazāki. Prognozes par nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumiem par zemi 

samazinājums iespējams sakarā ar to, ka, 

▪ pieaug jaunaudžu kopplatība (ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek), ko nosaka 

likuma „ Par nekustamā īpašuma nodokli ” 1.panta 2.daļa; 

▪ samazinās neapstrādātās LIZ platības; 

▪ NĪVKR IS uz lēmumu pamata tiek mainīti nekustamā īpašuma lietošanas mērķi. 

Pašvaldības saņemto transfertu īpatsvars budžeta ieņēmumos sastāda 2,74 %, kas 

salīdzinoši ar 2022.gada budžetu ir palielinājums par 206 907 euro. 

Mazu īpatsvaru Preiļu novada pašvaldības budžeta ieņēmumos sastāda pārējie nenodokļu 

ieņēmumi un pārējie nodokļu ieņēmumi, kas attiecīgi ir 2,10 % un 0, 20 % no visiem 

plānotajiem 2023. gada budžeta ieņēmumiem 

IZDEVUMI 

2023. gada plānotie pašvaldības budžeta ieņēmumi tiek novirzīti “Pašvaldību likumā” 

noteikto autonomo funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Kopējie 2023. gada 

pamatbudžeta izdevumi plānoti 29 908 974 euro apmērā, aizdevumu pamatsummas un 

procentu samaksa 1 943 221 euro, naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums gada beigās 

5 594 868 euro.  

Izdevumi sadalīti atbilstoši funkcionālajām kategorijām (skat. 4.attēlu) un budžeta 

izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem. Ir ņemtas vērā visu nozaru un jomu intereses 

un plānotie finanšu resursi sabalansēti, lai nodrošinātu un nepasliktinātu no pašvaldības 

budžeta finansēto institūciju – iestāžu un to struktūrvienību darbību, uzturētu infrastruktūru 

un plānotu tās attīstību. 

4.attēls 



111 

 

Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta izdevumu struktūra atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām, (%) 

 

Vispārējie valdības dienesti 

Saskaņā ar ”Pašvaldību likumu” un atbilstoši Preiļu novada pašvaldības nolikumam, 

novada iedzīvotāju pārstāvību nodrošina viņu ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns - dome, ko 

veido 15 ievēlētie deputāti. 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu, nodrošina Administrācija.  Tās kompetencē ir pašvaldībai uzdoto funkciju 

administrēšana, t.sk. pašvaldības finanšu resursu plānošana un pārvaldība, tiesiskuma 

nodrošināšana un juridiskā riska mazināšana domes darbībā, komunikācijas (tai skaitā ar 

iedzīvotājiem) nodrošināšana, novada atpazīstamības veicināšana nacionālā un starptautiskā 

līmenī, vienotu informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju stratēģiju, un attīstības virzienu 

noteikšana pašvaldībā, to efektīva ieviešana un darbība. 

Vispārējo valdības dienestu plānoto 2023.gada  izdevumu apjoms ir 2 843 409 euro 

jeb 9,51 %  no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinoši ar 2022.gada budžetu ir palielinājušies 

par 34 % jeb 717 649 euro. Šajā kategorijā izdevumus veido: atalgojums un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, pakalpojumu, saimniecisko un kapitālo izdevumu 

apmaksa, kā arī aizņēmumu procentu maksa un maksa par parāda apkalpošanu: 

Vispārējie valdības 

dienesti; 9,51%

Aizsardzība; 0,01%

Sabiedriskā kārtība un 

drošība; 1,26%

Ekonomiskā darbība; 

2,40%

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana; 

21,33%

Veselība; 0,11%Atpūta, kultūra un 

reliģija; 9,70%

Izglītība; 41,19%

Sociālā aizsardzība; 

14,49%



112 

 

• domes un novada pagastu pārvaldēm – 1 942 920 euro, kas ir par 16% jeb par 274 832 euro 

vairāk kā plānots 2022.gadā; 

• deputātu un komisiju izdevumiem – 197 333 euro , kas ir par 10% jeb par 17 367  euro vairāk 

kā plānots 2022.gadā; 

• aizņēmumu procentu maksājumiem Valsts kasei – 463 700 euro, kas ir par 750 % jeb par 

401 900 euro vairāk kā plānots 2022.gadā; 

• dzimtsarakstu nodaļai – 65 667euro, kas ir par 3 % jeb par 1 970  euro mazāk kā plānots 

2022.gadā; 

• būvvaldei – 96 925 euro, kas ir par 14% jeb par 11 818 euro vairāk kā plānots 2022.gadā; 

• novada publicitātei – 69 590  euro, kas ir par 36 % jeb par 18 476 euro vairāk  kā plānots 

2022.gadā.  

• Riebiņu VPVKAC, Aglonas VPVKAC – 7 274 euro, kas ir par 40 % jeb par 4 774 euro mazāk 

kā plānots 2022.gadā. Samazinājums saistīts ar mērķdotācijas aprēķina kārtības maiņu 

(finansējums atkarīgs no apmeklētāju skaita). 

         Izdevumu apjoma pieaugums pamatā saistīts ar darba samaksas palielināšanu, ņemot 

vērā minimālās algas pieaugumu  no 500 euro uz 620 euro, darba algas palielināšanu 

darbiniekiem atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

noteiktajai kārtībai,  kā arī vislielākais pieaugums saistīts ar pašvaldību budžetu valsts iekšējā 

parāda darījuma summas pieaugumu, t.i., finansējums aizņēmumu procentu maksai un 

maksājumiem par parāda apkalpošanu, kas 2023.gadā plānots 463 700 euro apjomā un ir 

pieaudzis par 401 900 euro, kas ir vairāk kā septiņas reizes, nekā  2022.gadā plānotais. 

 Civilā aizsardzība 

2 500 euro  jeb 0,01 %  no 2023. gada budžetā plānotajiem izdevumiem ir paredzēti 

civilajai aizsardzībai (pasākumu kopumam, ko īsteno valsts un pašvaldību institūcijas un 

sabiedrība, lai nodrošinātu cilvēku, vides un īpašuma drošību, kā arī īstenotu atbilstošu rīcību 

katastrofas un katastrofas draudu gadījumā).  

Ekonomiskā darbība 

Šīs budžeta sadaļas izdevumus veido vispārējiem nodarbinātības veicināšanas 

pasākumiem, sabiedriski nozīmīgo projektu atbalstam, novada nevalstisko organizāciju 

projektu līdzfinansējumam u.c. paredzētie finanšu līdzekļi. Budžeta izdevumi ekonomiskajai 

darbībai 2023. gadā kopsummā plānoti 718 963 euro jeb 2,40% no kopējiem izdevumiem, kas 

ir par 91 359 euro vairāk kā 2022.gadā. Projektu īstenošanai šajā budžeta sadaļā ir paredzēti 

356 980 euro.  



113 

 

2023.gadā Preiļu novadā atskurbtuves pakalpojumi, kuri 2022.gadā  tika  nodrošināti 

sadarbībā ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”,  tika pārtraukti,  sakarā ar atskurbtuves 

uzturēšanas izdevumu sadārdzinājumu. Lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību, 2022.gada 

decembrī tika noslēgts līgums ar SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca”, par neatliekamo 

narkoloģisko pakalpojumu sniegšanu (nepieciešamības gadījumā) Preiļu novada 

iedzīvotājiem un budžetā tika paredzēti degvielas izdevumi  iedzīvotāju nogādāšanai uz 

minēto iestādi. Šim mērķim  2023 gadā tiek plānoti 7 020 euro, 2022.gadā atskurbtuves 

pakalpojuma nodrošināšanai tika plānoti 32 920 euro. 

Ekonomiskās darbības atbalstam kopējais pašvaldības piešķirtais finansējums mazo 

un vidējo komersantu  un saimnieciskās darbības veicējiem  projektu līdzfinansēšanai 2023. 

gadā paredzēts 30 000 euro, no kuriem 10 000 euro  tiek novirzīti jaunu komercsabiedrību 

biznesa ideju atbalstīšanai saimnieciskās darbības veicējiem, kuru reģistrācijas datums uz 

projekta iesniegšanas brīdi nav garāks par vienu gadu vai fiziskā persona, kura plāno reģistrēt 

savu saimniecisko darbību vai komercsabiedrību pēc projekta apstiprināšanas un līguma 

noslēgšanas, savukārt 20 000 euro tiek novirzīti jau esošu komercsabiedrību atbalstam. 

Pašvaldības finansiālais atbalsts projektiem ir paredzēts ar mērķi uzlabot uzņēmējdarbības 

(izņemot lauksaimniecību) attīstību un jaunu darba vietu veidošanos Preiļu novadā, radot 

inovatīvus, ar paaugstinātu pievienoto vērtību produktus un pakalpojumus, kas veicinātu 

esošās saimnieciskās darbības attīstību vai dažādošanu, lai attīstītu alternatīvus ienākumu 

avotus un palielinātu ienākumu līmeni Preiļu novada teritorijā. Plānots atbalsts biedrību 

mazajiem projektiem – 17 000 euro apmērā. Tāpat tiks atbalstīti novada iedzīvotāju iesniegtie 

projekti konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”, sadarbībā ar nodibinājumu ”Viduslatgales 

pārnovadu fonds”,  kur paredzēts atbalstīt vismaz 16 projektus (provizoriski vismaz pa vienam 

no katra pagasta un divi no Preiļu pilsētas) katru 700 euro apmērā. Skolēnu vasaras 

nodarbinātības pasākuma atbalstam paredzēti 20 500 euro. Tiek plānots arī finansējums 

donoru kustības atbalstam 19 10 euro. Budžetā paredzēti pašvaldības līdzekļi 

uzņēmējdarbības forumam 3 000 euro, jauniešu konsultatīvās padomes iniciatīvu konkursam 

1 000 euro un jauniešu pašpārvalžu semināriem 500 euro . Tūrisma Attīstības un informācijas 

centra izdevumu segšanai plānoti – 77 017 euro, kas salīdzinoši ar 2022.gadu ir par 37 % jeb 

20 748 euro vairāk. 

Veselības aprūpe 

Veselības aprūpei no pamatbudžeta līdzekļiem piešķirti  0,11% jeb 31 458 euro. 

Novada pašvaldība turpina sadarbību ar Nacionālo veselības dienestu par triju feldšeru -

vecmāšu punktu: Galēnos, Prīkuļos, Pelēčos uzturēšanu , tādejādi nodrošinot primārās 



114 

 

veselības aprūpes pakalpojumus lauku teritoriju iedzīvotājiem. Finansējums paredzēts no 

Valsts dotācija feldšeru-vecmāšu punktiem  2023.gadā. 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

  Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumi 2023.gadā sastāda 375 550 euro. Tos veido 

Preiļu novada pašvaldības policijas un bāriņtiesas izdevumi. Šim mērķim 2023.gadā paredzēti 

1,26% no visiem plānotajiem izdevumiem.   

 Pašvaldības policijai paredzēti 206700 euro un Preiļu novada bāriņtiesai 168 850 

euro. Pašvaldības policijas nodrošināšanai paredzēti par 47 420 euro  un pašvaldības 

bāriņtiesai par 10380 euro vairāk, salīdzinoši ar 2022.gada plānoto.  Kā iepriekš minēts, 

palielinājums pamatā saistīts ar darba algas palielināšanu darbiniekiem atbilstoši Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības noteiktajai kārtībai. Lai efektīvāk 

nodrošinātu sabiedrisko kārtību pašvaldībā, tiek plānots iegādāties operatīvajā nomā jaunu 

transportlīdzekli pašvaldības policijai, šim mērķim paredzēti 11 888 euro (pirmā iemaksa un 

nomas maksa 2023.gadā). 

Vide, pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Pašvaldības teritoriju, vides un mājokļu apsaimniekošanai, ielu apgaismojuma 

nodrošināšanai kopā plānots izlietot 6 379 760 euro jeb 21,33 % no visiem plānotajiem 

budžeta izdevumiem, kas ir par 53 % jeb 2 205 232 euro vairāk, salīdzinoši ar 2022.gada 

budžetu. Šajā funkcionālajā kategorijā projektu īstenošanai paredzēti 2 225 055 euro (projektu 

aprakstu skat. tālāk). 

Kā jau iepriekš tika minēts,  izdevumu apjoma pieaugums pamatā saistīts ar darba 

samaksas palielināšanu, ņemot vērā minimālās algas pieaugumu  no 500 euro uz 620 euro, 

darba algas palielināšanu darbiniekiem atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības noteiktajai kārtībai. Ņemot vērā to, ka pašvaldības iestādēs esošās  

ēkas un apkures, ūdens un kanalizācijas sistēmas iekārtas vai mezgli ir novecojuši, 

nepieciešami papildus līdzekļi remontdarbiem, atjaunošanai, būvniecības ieceres dokumentu 

izstrādei (skat.info tālāk). 

Šīs budžeta sadaļas izdevumus veido teritorijas, dzīvojamo un nedzīvojamo namu 

apsaimniekošanas un uzturēšanas izdevumi Preiļu pilsētā 652 601 euro, kas ir par 38 %  jeb 

178 208 eiro vairāk, salīdzinoši ar 2022.gada budžetu. Pārējā novada teritorijā 1 638 720 euro 

, kas ir par 45 % jeb 508 628 euro vairāk, salīdzinoši ar 2022.gada sākotnējo budžetu. Tiek 

plānots iegādāties jauns apkures katls Preiļu pagasta komunālajā saimniecībā, šim mērķim 



115 

 

paredzēts 10 000 euro. Paredzēti līdzekļi 34 211 euro apmērā, neparedzētu iekārtu 

komunālajās saimniecībās, bojājuma novēršanai . 

2023.gadā labiekārtošanai un pārējai mājokļu un  teritoriju apsaimniekošanas darbībai plānoti 

550 570 euro, kas ir par 379 % jeb 405 344 euro vairāk, salīdzinoši ar 2022.gada budžetu. 171 

175 euro tiek plānots darbinieku atlīdzībai, bet pārējās lielākās pozīcijas sastāda: pagastu 

meliorācijas sistēmu pārbūve, pagastu meliorācijas sistēmu pārbūve (līdzfinansējums), Preiļu 

parka dīķu un kanālu sistēmas būvdarbi, būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas 

dažādos objektos, gājēju ietvju remonts un atjaunošana, tekņu noteku tīrīšana, ūdeņu noteces 

sistēmas priekšizpēte un inventarizācija, lietus ūdens kanalizācijas sistēmas gūliju, skataku 

cauruļvadu remontdarbi, dažādi būvniecības ieceres dokumentu izstrāde (skat. info tālāk 

tekstā) u.c. darbi.      

Izdevumi ielu apgaismojuma nodrošināšanai  visa novada teritorijā tiek plānoti  183 

810 euro,  kas ir par 31% jeb 43 819 euro vairāk, salīdzinoši ar 2022.gada budžetu. 

2023. gada budžetā ir paredzēts līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

iekšpagalmu labiekārtošanai un būvprojektu izstrādei 78 000 euro, kas salīdzinoši ar 

2022.gada budžetu ir par 208 % jeb 40 429 euro vairāk. Kā arī 12 000 euro līdzfinansējums, 

lai nodrošinātu  pieslēgšanos ūdensvadam un kanalizācijai, kas arī 2023.gadā ir palielināts par 

4 000 euro. 

Ceļu-ielu uzturēšanai  2023.gadā  paredzēti izdevumi – 1 063 546 euro apmērā.   

 Izdevumi 55 500 euro apmērā plānoti īpašumu uzmērīšanai (tai skaitā topogrāfiju 

izgatavošanai, inventarizācijai u.c.) 14 000 euro īpašuma novērtēšanai visā Preiļu novada 

pašvaldībā, kas salīdzinoši  ar 2022.gada budžetu, ir par 29 % jeb 15 500 euro vairāk. 

Vides aizsardzībai, kā speciālo dotāciju no dabas resursa nodokļa ieņēmumiem, 

plānots izlietot pašvaldības koplietošanas infrastruktūras attīstībai 43 230 euro. Līdzekļi 

plānoti novirzīt sekojoši: 

• ūdeņu noteces sistēmu (lielo novadgrāvju projektēšana Saunas pagastā un 

Preiļu pagastā) – 10 000 euro; 

• publiskās ārtelpas izveides , iekļaujot zaļi zilās infrastruktūras elementus 

Kārsavas ielā, pirmsprojekta inženiertehniskā  izpēte – 2 000 euro; 

• ūdeņu noteces sistēmas priekšizpēte un inventarizācija, priekšlikumu un 

projektēšanas uzdevumu sagatavošana Preiļu pilsētā – 5 230 euro ( kopā 

plānotais 30 000 euro, t.sk. 5 230 euro – DR, 24 770 euro - pašvaldības 

līdzekļi); 

• Saltupes posma tīrīšana no Daugavpils ielas līdz Rietumu ielai – 21 000 euro; 



116 

 

• Raiņa bulvāra nobrauktuvju pārbūve, nodrošinot lietus ūdens novadīšanu, un 

izveidojot laukakmeņu rādiusus un slīpumu – 5 000 euro. 

Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Šajā izdevumu kategorijā 2023. gada budžetā paredzēts finansējums 2 902 362 eiro 

apjomā, tā īpatsvars kopējos izdevumos ir 9,70 %, finansējuma pieaugums pret 2022. gada 

budžeta plānu ir 37,68 % jeb 1 093 740 euro.  

Finansējuma pieaugums saistāms ne tikai ar izmaiņām atalgojumā, iestāžu uzturēšanas 

izmaksu palielinājumu un vispārējo cenu kāpumu, bet arī ar Preiļu novada pašvaldības uzsāktā 

projekta “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras 

centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos” īstenošanu. Projekta realizācijai 2023.gadā paredzētais 

izdevumu apjoms sastāda 537 742 euro. 

Kultūras un tūrisma pārvaldes , kā arī kultūras centra, kultūras namu un tautas namu 

darbības nodrošināšanai paredzētais līdzekļu apjoms veido 3,43 % jeb 1 025 163 euro no 

visiem 2023.gada pašvaldības  izdevumiem, kas ir par 18,95 % jeb 194 267 euro vairāk nekā 

2022. gadā.   

Dalībai XXVII Vispārējos latviešu dziesmu un XVII Deju svētkos 2023.gada budžetā 

paredzēti 72 850 euro – svētku dalībnieku, darba grupas un šoferu izmitināšanas un ēdināšanas 

nodrošināšanai, foto un video pakalpojumiem,  transporta pakalpojumiem un degvielai, kā arī 

reprezentācijas materiālu iegādei. 

Preiļu novada Pilsētas svētkiem pašvaldības budžetā plānoti izdevumi 4 360 euro 

apmērā, kas ir par 89,28 % jeb 36 310 euro mazāk nekā 2022.gadā. Lielāko daļu no Pilsētas 

svētku ietvaros paredzētajām aktivitātēm pašvaldība plāno segt no projektos “ Parki bez 

robežām – plašāk ” (“ Park Without Borders – Wider ”)  un  ‘’Sajūtu pilnas verstis 

Austrumlatvijā’’ ("Versts full of feelings in Eastern Latvia") paredzētajiem  līdzekļiem. 

Bibliotēku darbības nodrošināšanai paredzēti līdzekļi 713 086 euro apmērā, kas ir par 

13,90 % jeb 99 067 euro vairāk nekā iepriekšējā gadā. 2023.gadā pašvaldībā plānots aktualizēt 

jautājumu par bibliotēku tīkla darba procesu optimizāciju. 

Preiļu novadā turpina darboties trīs muzeji - Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzejs, R.Mūka muzejs un Vārkavas novadpētniecības muzejs. Līdzekļu apjoms, kas 

paredzēts muzeju darbības nodrošināšanai 2023.gadā sastāda 210 674 euro, kas ir par 18,39 

% jeb 38 740 euro vairāk nekā 2022.gadā. 

Preiļu muižas kompleksa un parka uzturēšanai ieplānoti 85 217 euro. 

Lai nodrošinātu vienu no pašvaldības autonomajām funkcijām – darbs ar jaunatni-

Preiļu novadā darbojas Jauniešu centrs ‘’Četri’’, Riebiņu multifunkcionālais jaunatnes 



117 

 

iniciatīvu centrs ’’Pakāpieni’’ un Brīvā laika pavadīšanas un jauniešu centrs ‘’Strops’’. 

Jauniešu centru aktivitātēm pašvaldības 2023.gada budžetā atvēlēti līdzekļi 128 855 euro 

apjomā, kas ir par 14,10 % jeb 18 179 euro vairāk nekā pērn. 

Izglītība 

2023.gadā pašvaldības izdevumi izglītībai sastāda  12 318 080 euro  jeb 41,19 %  (t.sk 

valsts mērķdotācijas).  

Uz 2023.gada sākumu novadā darbojas 4 pirmsskolas izglītības iestādes. Šo iestāžu 

finansēšanai tiek plānoti  1 724 255 euro, neskaitot valsts mērķdotācijas.  

Pašvaldībā darbojas 1 sākumskola, 5 pamatskolas, 3 vidusskolas un 1 valsts ģimnāzija. 

Šo iestāžu finansēšanai plānotie izdevumi no pašvaldības budžeta sastāda 2 913 973 euro.  

Interešu izglītību Preiļu novadā realizē Bērnu un jauniešu centrs. Novadā ir 3 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Iepriekšminēto iestāžu finansējums no pašvaldības 

budžeta 2023.gadā sastāda 837 293 euro.  

Tāpat kā iepriekšējos gados , pašvaldība nodrošinās 100% apmērā ceļa izdevumus 

skolotājiem un skolēniem. Ziemassvētku dāvanu iegādei novada izglītības iestāžu audzēkņiem 

plānoti līdzekļi 7 000 euro apmērā.  2023.gadā pašvaldība izsniegs naudas balvas skolēniem 

un pedagogiem par augstiem sasniegumiem mācību olimpiādēs, sacensībās un konkursos.  

Šim mērķim ir paredzēti  20 000 euro.  

Ēdināšanas izmaksu segšana 2023.gadā būs dalīta.  Līdz 2022./2023.mācību gada 

beigām pašvaldība nodrošinās 100 % izdevumus skolēnu ēdināšanai. No  2023.gada 

1.septembra tiek plānots vecāku līdzmaksājums ēdināšanas izdevumu segšanai 1 euro apmērā 

dienā audzēkņiem 5.-12.klašu grupā.  

2023.gadā valsts mērķdotācijas pedagoģisko darbinieku atalgojumam laika posmam 

līdz 2023.gada 31.augustam paredzēti  3 010 596 euro.  

Kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma” kopš 2018. gada rudens nodrošina 

skolēniem valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kultūras vērtības un laikmetīgās 

izpausmes, tā attīstot kultūras izpratnes un izpausmes kompetenci, mazinot sociālo 

nevienlīdzību un spēcinot lepnumu par savu valsti un tās cilvēkiem. Latvijas skolas soma 

finansējums novada vispārizglītojošo skolu audzēkņiem 2023.gadā 10 213 euro.  

Preiļu novada pašvaldība aktīvi strādā pie novada skolu tīkla pilnveidošanas.  

2023.gadā būs strukturālas izmaiņas novada skolu tīklā.  

Šajā funkcionālajā kategorijā projektu īstenošanai paredzēti 1388676 euro .Turpinās 

projekti: “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai”, NORDPLUS , ERASMUS+ , kā arī pārējie projekti  ( 

skat. projektu aprakstu tālāk). 



118 

 

 Pārējie izglītības pakalpojumi sastāda 865825 euro. Pašvaldība iespēju robežās 

pakāpeniski plāno autotransporta atjaunošanu, izvēloties ekspluatācijas un uzturēšanas 

izmaksu ziņā ekonomiskas automašīnas. 2023.gadā plānots divu autobusu iegāde operatīvajā 

nomā, lai efektīvāk un kvalitatīvāk nodrošinātu skolēnu pārvadājumus. Šim mērķim 

2023.gada budžetā ir paredzēti 37626 euro  

Sociālā aizsardzība  

Sociālajai aizsardzībai 2023. gada budžetā ieplānots finansējums 4 336 892 euro 

apjomā, kopējo izdevumu struktūrā to īpatsvars ir 14,49 %. Sociālajā jomā 2023. gadā tiek 

saglabāti visi iepriekšējā gadā nodrošināto  pabalstu un pakalpojumu veidi. Saskaņā ar Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, pašvaldībai primāri jānodrošina pabalsts 

garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un mājokļa pabalsts, kā arī jānodrošina 

atbalsts bāreņiem, audžuģimenēm, daudzbērnu ģimenēm, senioriem, personām ar invaliditāti 

un citām mazaizsargātajām personu grupām.  

2023.gadā  plānots pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa pieaugums, jo no 

2023.gada 1.jūlija stāsies spēkā jaunie minimālo ienākumu sliekšņi.  Garantētā minimālā 

ienākuma līmeņa nodrošināšanai pašvaldības budžetā paredzēti līdzekļi 291 750 euro, 

savukārt mājokļa pabalstam – 72 000 euro. Palielināts atbalsts tiek plānots arī audžuģimenēm, 

paaugstinot pabalstu bērnu uzturam, kuri tiek ievietoti audžuģimenēs. Kopumā pabalstiem 

audžuģimenēm pašvaldības 2023.gada budžetā atvēlēti līdzekļi 55 728 euro apmērā. 

2023.gadā sociālos pakalpojumus – sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju - pašvaldības 

teritorijā turpinās sniegt visi četri novada sociālie aprūpes centri - SAC “Preiļi”, SAC 

“Vārkava”, SAC “Rušona”, SAC “Aglona” ,to darbības nodrošināšanai atvēlot 1 974 982 

euro. Plānots arī turpmāk nodrošināt mājas aprūpes pakalpojumu novada vientuļajiem 

senioriem un personām ar invaliditāti, paaugstinot samaksu aprūpētājiem, kuri sniedz aprūpi 

mājās. Pakalpojuma nodrošināšanai pašvaldības budžetā paredzēti 55 710 euro.  Tiek plānots 

turpināt administrēt asistenta pakalpojumu Preiļu novadā ap 170 personām ar I  un II grupas 

invaliditāti. Asistentu pakalpojumam paredzēti līdzekļi 380 000 euro apmērā. Tāpat svarīgi ir 

nodrošināt krīzes centra pakalpojumu un pakalpojuma centra “Līči” darbību. Krīzes centra 

darbības nodrošināšanai paredzēti 32 488 euro, savukārt pakalpojumu centra ‘’Līči’’ – 37 237 

euro. 

Plānots turpināt iesaistīties Labklājības ministrijas projektā “Profesionāla sociālā darba 

attīstībā pašvaldībās”. Šī projekta ietvaros sociālā darba speciālistiem ir iespēja piedalīties 

supervīzijās un apmācībās ar 70% Valsts līdzfinansējumu. Šī paša projekta ietvaros plānots 

attīstīt pakalpojumu “Ģimenes asistents”’ un piedalīties pilotprojektā “Ģimenes asistenta 

pakalpojuma aprobēšana”  . 



119 

 

2023. gadā noslēgsies ESF līdzfinansētais projekts “Deinstitucionalizācijas pasākumu 

īstenošana Latgales reģionā” (DI), kuru īsteno Latgales plānošanas reģions sadarbībā ar 

pašvaldībām, kura ietvaros šobrīd vairākas Preiļu novada personas ar garīga rakstura 

traucējumiem un bērni ar funkcionāliem traucējumiem saņem dažādus sabiedrībā balstītus 

pakalpojumus (Grupu dzīvokļa pakalpojumu, Dienas aprūpes centra pakalpojumus, 

fizioterapeita un citu speciālistu pakalpojumus),  kurus tiek plānots nodrošināt arī 2023.gadā. 

 Tāpat pašvaldība paredz turpināt sniegt atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem, kā arī   

nodrošināt atbalsta sniegšanu Preiļu novada iedzīvotājiem energokrīzes pārvarēšanā. 

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 

Saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, 2023. gadā paredzēts 

atmaksāt aizņēmumu pamatsummas kopā ar procentu maksājumiem  1943221  euro  apmērā. 

Salīdzinoši ar 2022.gadu palielinājums ir par 35% jeb 508641 euro vairāk. Palielinājums ir 

izveidojies, sakarā ar aizņēmumu pamatsummas un  straujo aizņēmumu procentu pieaugumu, 

ko ietekmē EURIBOR likmes paaugstināšana. Šis apstāklis rada būtisku slogu pašvaldības 

budžetam. 

1.tabula 

Pašvaldības aizņēmumu atmaksa 2023. gadā 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 

noslēgšanas 

datums 
Summa, 

euro 

"Vides 

investīciju fonds" 

SIA 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 

Preiļu novada Pelēču ciemā" īstenošanai 
14.10.2011 9 210 

"Vides 

investīciju fonds" 

SIA 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 

Preiļu novada Prīkuļu ciemā "īstenošanai" 
14.10.2011 9 782 

Valsts kase 
Preiļu pils atjaunošana 1.kārtas 1. un 2.etaps , investīcijām 

valsts nozīmes arhitektūras piemineklī 
06.04.2016 35 169 

Valsts kase 

Prioritāra investīciju projekta "Ūdensvada un kanalizācijas 

sistēmas izbūve Preiļu novada Pelēču pagasta Ārdavas 

ciematā" īstenošanai 

31.08.2016 6 599 

Valsts kase 

ELFLA projekta "Preiļu novada lauku ceļu infrastruktūras 

uzlabošanas 1.kārta" īstenošanai "( Nr.17-03-A00702-000002 

) 

02.05.2017 12 895 

Valsts kase 
Projekta "Stāvlaukuma pārbūve Tirgus laukums 11, Preiļos" 

īstenošanai 
10.08.2017 14 493 

Valsts kase 

Projekta "Preiļu pilsētas Celtnieku ielas daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju iekšpagalmu, piebraucamo ceļu un 

inženierkomunikāciju atjaunošana 2.kārta - Celtnieku ielas 

posma rekonstrukcija no Brīvības ielai līdz Kooperatīva ielai" 

īstenošanai 

13.11.2017 15 756 



120 

 

Valsts kase 
Projekta "Preiļu pils pārbūves 3.kārtas būvprojekta 

aktualizācija" īstenošanai 
07.03.2018 3 400 

Valsts kase 

ES fondu ierobežotās projektu iesniegumu atlases projekta 

"Preiļu novada un ietekmes areāla pašvaldību 

uzņēmējdarbības vides infrastruktūras attīstība" daļas "Rīgas 

un Brīvības ielas posmu atjaunošana un apļveida krustojuma 

izbūve Preiļos" priekšfinansēšanai 

07.03.2018 17 905 

Valsts kase 

Būvprojekta izstrādei projekta "Intervences noliktavu ēkas un 

funkcionāli saistītās teritorijas izbūve Rietumu ielai pieguļošā 

teritorijā" īstenošanai 

07.03.2018 2 900 

Valsts kase 

Fondu ierobežotās projektu iesniegumu atlases projekta "Rīt 

eiropas vērtības "daļas " Preiļu pils fasādes vienkāršotās 

atjaunošanas" priekšfinansēšanai 

07.03.2018 4 625 

Valsts kase 

ES fondu ierobežotās projektu iesniegumu atlases projekta 

"Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes 

uzlabošana Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 1.,2.,3.kārta" 

priekšfinansēšanai 

09.04.2018 39 254 

Valsts kase 
ELFLA projekta ( Nr.17-03-A00702-000069 ) "Preiļu novada 

lauku ceļu infrastruktūras uzlabošana 2.kārta" īstenošanai 
30.05.2018 14 662 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.8.1.2.0/17/I/019 "Preiļu novada vispārējās 

izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana un modernizēšana" 

īstenošanai 

06.07.2018 14 852 

Valsts kase 

ELFLA  projekta (Nr.17-03-A00702-000002) Preiļu novada 

lauku ceļu infrastruktūras uzlabošanas 1. kārtas uzlabošana 

papildus darbi 

16.08.2018 7 500 

Valsts kase 

ELFLA projekta ( Nr.17-03-AL21-A019.2204-000001 ) 

"Bērnu rotaļu laukuma ierīkošana Pelēču pagastā " 

īstenošanai 

05.10.2018 936 

Valsts kase 

Prioritārā investīciju projekta "Latgales reģiona iedzīvotāju 

aktīvu dzīvesveida īstenošanu iespēju paplašināšana - Aktīvs 

Latgalē" īstenošanai 

09.10.2018 6 939 

Valsts kase 

ES fondu projekts "Preiļu novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes uzlabošana Raiņa bulvērī-19, Preiļos 

1,2,3, kārtas finansēšanai 

05.03.2019 27 500 

Valsts kase 

fondu projekts "Preiļu novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes uzlabošana Rēzeknes ielā-26, Preiļos " 

finansēšanai 

05.03.2019 10 173 

Valsts kase Investīciju projektu īstenošanai- saistību pārjaunojums 12.03.2019 499 990 

Valsts kase 
Investīciju projekts "Viļānu ielas atjaunošanas būvdarbi 

Preiļos" 
04.07.2019 11 327 

Valsts kase 

Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolas stadiona 

pārbūve, 1.kārtas būvdarbi, autoruzraudzība un 

būvuzraudzība" 

04.07.2019 25 970 

Valsts kase 

ERAF projekts "Preiļu novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes uzlabošana Rēzeknes ielā-26, Preiļos" 

īstenošanai 

30.08.2019 4 453 

Valsts kase 
ELFLA projekts ""Pašvaldības nozīmes meliorācijas sistēmas 

pārbūve Preiļu novadā" īstenošanai 
30.08.2019 1 494 

Valsts kase 

ERAF projekts "Preiļu novada pašvaldības ēkas 

energoefektivitātes uzlabošana Raiņa bulvāris-19, Preiļos" 

īstenošanai 

30.08.2019 10 055 



121 

 

Valsts kase 
ERAF projekts nr.5.6.2.0/17/1/024 uzņēmējdarbības vides 

uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu novadā 
19.09.2019 29 967 

Valsts kase 
ERAF projekts Nr.5.6.2.0./16/1/013 "Preiļu novada 

uzņēmējdarbības vides infrastruktūras attīstība" īstenošana 
05.12.2019 36 832 

Valsts kase 

ERAF projekts Nr.5.6.2.0./17/1/024 "Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu 

novadā" īstenošanai 

05.12.2019 104 066 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.8.1.2.0/17/I/019) "Preiļu novada 

vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana un 

modernizēšana" īstenošanai 
29.07.2020 9 366 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.8.1.2.0/17/I/019) "Preiļu novada 

vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana un 

modernizēšana " īstenošanai  

03.03.2021 30 090 

Valsts kase 

ERAF projekta ( Nr.9.3.1.1/18/I/009) "Sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Preiļu 

novadā" īstenošanai  

23.03.2021 12 370 

Valsts kase 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta 

(Nr.LLI-476) "Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi 

publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā (Save Past for 

future)" investīciju daļas īstenošanai 
21.05.2021 22 992 

Valsts kase 

Prioritārā investīciju projekta "Pašvaldības ēkas A. Paulāna 

ielā 1A, Preiļos pārbūve" īstenošanai 26.05.2021 16 227 

Valsts kase 
Projekta "Kārsavas ielas pārbūve Preiļos" īstenošanai 

26.05.2021 18 105 

Valsts kase 
Sporta halles un brīvdabas estrādes Aglonas ciemā 

projektēšana un celtniecība 
22.03.2005 14 217 

Valsts kase 

Ēkas renovācija un tehniskā projekta izstrāde pansionātam  

''Salenieki'', Aglonas internātvidusskolas sporta zāles tehniskā 

projekta izstrāde  

11.12.2009 32 288 

Valsts kase 

ELFLA projekta "Aglonas novada Jaunaglonas ciema ielu 

infrastruktūras sakārtošana un būvniecība" īstenošanai 14.06.2013 4 994 

Valsts kase 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Aglonas novada 

Jaunaglonas ciemā" īstenošanai 08.07.2014 8 310 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.5.6.2.0/17/1/024) "Uzņēmējdarbības 

vides uzlabošana un investīciju piesaistes  veicināšana Preiļu 

novadā" īstenošana 

25.08.2021 29 116 

Valsts kase 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Aglonas pagasta 

Aglonas ciemā, II kārta" īstenošanai 07.05.2015 4 879 

Valsts kase 
KPFI projekta "Ielu apgaismojuma infrastruktūras uzlabošana 

Aglonas novada publiskajā teritorijā" īstenošanai 
22.05.2015 2 793 

Valsts kase 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā 

transporta (automašīnu) iegāde 2016.g. 01.09.2016 8 122 

Valsts kase Aglonas Sporta centra stadiona pārbūve 27.07.2017 16 866 



122 

 

Valsts kase 

ELFLA projekts " Publiskās infrastruktūras atjaunošana 

Aglonas novadā" 12.11.2018 2 972 

Valsts kase 
Satiksmes drošības uzlabojumi Jaudzemu, A. Broka, Kalna 

ielās Aglonā 
01.08.2018 20 557 

Valsts kase 
Prioritārais investīciju projekts" Remontdarbi Aglonas 

novada iestādēs"  
03.10.2018 1 980 

Valsts kase 

ERAF proj.5.6.2.0/18/I/009 "Preiļu nov. un ietekmes areāla 

pašvaldības uzņēmējdarbības vides infrastruktūras attīstība 

"īstenošana(komercdarbība) 

07.02.2020 33 403 

Valsts kase 

ERAF proj.5.6.2.0/18/I/009 " Preiļu novada un ietekmes 

areāla pašvaldības uzņēmējdarbības vides infrastruktūras 

attīstība "īstenošanai 

07.02.2020 12 107 

Valsts kase Projekta "Aglonas vsk. dienesta viesnīcas pārbūve" 12.11.2020 19 665 

Valsts kase Projekta " Aglonas vsk. dienesta viesnīcas pārbūve" (3.kārta) 30.06.2021 11 564 

Valsts kase Uzņēmējdarbības vides infrastruktūras attīstība 04.06.2018 10 519 

Valsts kase Jumta seguma maiņa Stabulnieku KN 24.08.2018 4 666 

Valsts kase 
Rušonas pagasta autoceļa Nr.51 "Lauku iela" pārbūve 

25.10.2019 9 207 

Valsts kase 
Sīļukalna pagasta autoceļš Nr. 18 "Teilāni- Grāvuļi -

Straujupe" pārbūve 
25.10.2019 1 183 

Valsts kase 

Stabulnieku pagasta autoceļa Nr.4 Stabulnieki-Pastari" 

pārbūve 25.10.2019 2 651 

Valsts kase 
Riebiņu novada Rušonas pagasta pašvaldības autoceļa Nr.4 " 

Kastīre- Gelenova - Šaures" pārbūve 
06.05.2021 17 851 

Valsts kase 

Riebiņu novada Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļa 

Nr.1 "Polkorona - Voveri km 0.000-0.650" pārbūve 06.05.2021 9 130 

Valsts kase 

Riebiņu novada Stabulnieku pagasta autoceļa Nr.1 

Polkorona-Voveri km 0.650-2.720" pārbūve 06.05.2021 14 336 

Valsts kase 

Riebiņu novada Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļa 

Nr.1 "Polkorona - Voveri km 2.720-3.700" pārbūve 06.05.2021 12 050 

Valsts kase 
Prioritārais investīciju projekts "Atpūtas vietas izveide pie 

Salmeja ezera Rušonas pagastā, Riebiņu novadā" 
29.06.2021 15 471 

Valsts kase Investīciju projektu īstenošanai (saistību pārjaunojums) 07.05.2021 333 728 

Valsts kase 
Vārkavas vidusskolas ēkas remonts 

30.05.2003 3 877 

Valsts kase Vārkavas vidusskolas ēkas renovācijas pabeigšana 08.04.2004 4 508 

Valsts kase 
Projekta Vienotas apkures sistēmas izveide Vārkavā 

01.10.2013 882 

Valsts kase 
ERAF projekta Vārkavas novada Vecvārkavas ciema 

ūdenssaimniecības attīstība 
01.10.2013 5 063 

Valsts kase 
prioritārā investīciju projekta "Vārkavas muižas pils ēkas 

vienkāršota fasāžu atjaunošana" 
26.07.2017 3 939 

Valsts kase 
sociālo programmu investīciju projekts "Ēkas pārbūve par 

sociālās aprūpes centru Vārkavā" 
28.07.2017 38 079 

Valsts kase 
Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā 

transporta iegādei 
14.09.2018 3 504 



123 

 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.5.6.2.0/17/I/024) "Uzņēmējdarbības vides 

uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu 

novadā" īstenošanai 
25.08.2021 12 309 

Valsts kase 

Projekta "Jāņa Eglīša Preiļu valsts ģimnāzijas sporta zāles un 

savienojošās daļas jumta atjaunošana" īstenošanai 25.08.2021 3 106 

Valsts kase 

ERAF projekts (Nr.9.3.1./18/1/009) Sabiedrībā balstīto 

sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide un attīstība Preiļu 

novadā" īstenošanai 

13.09.2021 2 394 

Valsts kase 

Prioritārā investīciju projekta "Ražošanai pielāgotas ēkas A . 

Paulāna ielā 1A, Preiļos pārbūve komercdarbības attīstībai 

Preiļu novadā " īstenošanai 

04.04.2022 14 436 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.3.3.1.0/20/I/012)"Ražošanai pielāgota 

tipveida angāra izbūve un teritorijas labiekārtošana, 

Daugavpils ielā 64, Preiļi" īstenošanai 

28.04.2022 5 170 

Valsts kase 

Prioritārā investīciju projekta "Brīvdabas un aktīvās atpūtas 

parka "Vecvītoli" teritorijas labiekārtošana, Upmala, Preiļu 

novadā ", īstenošanai  

25.05.2022 16 104 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.4.2.2.0/20/I/012) "Preiļu novada 

pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošana Preiļu BJSS 

Aglonas ielā 24" īstenošanai 

25.05.2022 37 540 

Valsts kase 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta 

(Nr.LLI-539) "Amatniecība kā tūrisma produkts bez 

robežām" investīciju daļas īstenošanai 

25.05.2022 2 907 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.3.3.1.0/20/I/011)Preiļu pils 1.stāva 

atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšanai" 

īstenošanai 

10.08.2022 19 219 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.3.3.1.0/20/I/011) Preiļu pils 1.stāva 

atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšanai" 

īstenošanai 

10.08.2022 9 231 

Valsts kase 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta 

(Nr.LLI-539) "Amatniecība kā tūrisma produkts bez 

robežām" investīciju daļas īstenošanai 

10.08.2022 8 032 

Valsts kase 

ERAF projekta (Nr.4.2.2.0/20/I/012) "Preiļu novada 

pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošana Preiļu BJSS 

Aglonas ielā 24" īstenošanai 

06.09.2022 2 914 

Valsts kase 
Projekta "Būvprojekta "Preiļu pilsētas centra teritorijas 

pārbūve- 1., 2. un 3.kārta"izstrāde"īstenošanai 
17.10.2022 1 617 

Valsts kase 
Projekta "Bērnudārza "Pasaciņa" rotaļu laukumu būvniecības 

dokumentācijas izstrāde un būvdarbi" investīciju īstenošanai 
07.11.2022 5 911 

        

KOPĀ:     1 943 221 

 

Pašvaldības 2023.gada investīciju budžeta prioritātes 

 

▪ Energoefektivitātes un klimata pārmaiņu pasākumu īstenošana – būvprojektu 

sagatavošana pašvaldības ēku energoefektivitātes nodrošināšanai, ielu apgaismojuma tīklu 

pārbūve, elektroautobusa iegāde skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai; 



124 

 

▪ Preiļu muižas kompleksa un parka attīstība uzņēmējdarbības atbalstam un nozīmīga 

kultūras mantojuma saglabāšanai un tūrisma pakalpojumu attīstībai;  

▪ Preiļu pilsētas teritorijas lietus ūdeņu novadīšanas sistēmas inventarizācija; 

▪ Koplietošanas meliorācijas sistēmu noteikšana un nepieciešamo atjaunošanas darbu 

būvprojektu izstrāde; 

▪ Būvprojektu izstrāde publiskās ārtelpas, ielu un ceļu tīklu izveidei un pārbūvei, nodrošinot 

klimatneitralitātes prasību ievērošanu, iedzīvotāju intereses un atbalstu uzņēmējdarbības 

attīstībai. 

 

Svarīgākie projekti, kas tika realizēti 2022. gadā novadā un plānoti 

infrastruktūras jomā 2023. gadā un turpmākajos gados 

Uzņēmējdarbības atbalsta projekti 

SAM 3.3.1. “Palielināt privāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus 

uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju 

ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām “ ietvaros tiek 

realizēti projekti: 

2022.gadā un 2023.gadā turpinās projekta “Preiļu pils 1. stāva pārbūve komercdarbības 

attīstības nodrošināšanai”, kurā plānots izbūvēt ārējās un iekšējās inženierkomunikācijas, lai 

pils 1. stāva telpas pašvaldība publiskas izsoles veidā varētu iznomāt komersantam. Tiek 

plānotas telpas restorānam, meistarklasēm u.c. tūrisma un kulinārā mantojuma attīstībai. 

Kopējās izmaksas 1 087 237 euro, no ERAF 290 426  euro.        

2022.gadā tika pabeigts projekts “Ražošanai pielāgota tipveida angāra izbūve un 

teritorijas labiekārtošana Daugavpils ielā 64, Preiļos”. Kopējās izmaksas 563 567,40 euro, no 

ERAF 439 252,05 euro, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 22 780,80 euro 

SAM 5.6.2. 3. kārtas projektā 2023.gadā tiek plānots pabeigt projekta īstenošanu 

“Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu novadā”  – 

projekta mērķis – uzlabot uzņēmējdarbības vidi un veicināt investīciju piesaisti Preiļu novadā, 

veicot degradēto teritoriju revitalizāciju, uzņēmējdarbības aktivitāšu attīstībai. Projekta 

ietvaros plānots pabeigt izbūvēt tipveida noliktavu ar ietilpību 2000 t un tai pieguļošu 

funkcionālo teritoriju . Lai īstenotu šo projektu  2023 .gada projekta kopējās izmaksas sastāda 

347 850.84 euro.  

SAM 5.62. kārtas projektā Preiļu novada pašvaldībai 2023.gadā tiek plānots pabeigt 

realizēt Nr.5.6.2.0/20/I/005 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes 

veicināšana Riebiņu novadā”. Projekta vispārējais mērķis ir Stabulnieku pagasta teritorijas 



125 

 

revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši pašvaldību attīstības programmai, 

nodrošinot videi draudzīgu teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu. Šobrīd ir 

iesniegti grozījumi CFLA līguma termiņa pagarinājumam, kā arī izsludināta jauna iepirkuma 

procedūra būvdarbu pabeigšanai.  Darbus plānots pabeigt un objektu nodot ekspluatācijā 

2023. gada novembrī. Plānotās izmaksas projekta īstenošanai 2023.gadā 238 455 euro. 

Ielu un lauku ceļu izbūve, inženierkomunikācijas  

Kārsavas ielas pārbūves darbi uzsākti 2021. gadā un tika turpināti 2022.gadā. Plānots 

ielas būvniecību pabeigt 2023.gadā - šim mērķim līdzekļi paredzēti  no valsts budžeta 

līdzekļiem ceļu-ielu uzturēšanai.  No šiem līdzekļiem ir plānota Mehanizatoru ielas, Preiļos,  

izbūve, būvuzraudzība.  Kā arī 2023.gadā plānoti Aglonas pagasta pārvaldes  autoceļu posmu: 

4.Maija iela Aglonā 0.340 m; Rēzeknes iela Aglonā 0.180 m izbūve. 

Tiek plānota Šķilteru tilta būvprojektēšana un Mehanizatoru ielas, Preiļos, būvprojekta 

izstrāde. 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija pilsētā un pagastos 

2023.gadā plānots piedalīties projektā ”Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 

pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā Preiļu pilsētā” – projekta mērķis- 

siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes uzlabošana pašvaldību 

publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, izmantojot tādas tehnoloģijas un videi 

draudzīgus paņēmienus, kas ļautu samazināt esošo elektroenerģijas patēriņu. Projekta ietvaros 

Preiļu pilsētas veikt viedo un videi draudzīgo tehnoloģiju uzstādīšanu un samazināt patērētās 

elektroenerģijas apjomu, tādejādi samazinot CO2 emisijas. Projektā plānots nomainīt esošos 

gaismekļus uz energoefektīviem LED gaismekļiem, kas aprīkoti ar kontrolieriem, kas ļauj 

mainīt apgaismojuma līmeni, ļaujot maksimāli ietaupīt elektroenerģiju un paildzināt 

gaismekļa mūža ilgumu. Projekta kopējās izmaksas  662 792,82 euro, Finanšu instrumenta 

finansējums 402 891,26 euro. 

Dzīvojamo māju iekšpagalmu labiekārtošana 

2022. gadā Preiļu novada pašvaldība līdzfinansēja trīs daudzdzīvokļu māju pieguļošās 

teritorijas labiekārtošanas būvdarbus – Rēzeknes ielā 30, Preiļos, tika līdzfinansēta pieguļošās 

teritorijas uzlabošanas, jaunas autostāvvietas izbūve. Pašvaldības līdzfinansējuma summa 

11634, 05 euro.  

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Pils iela 12a, Preiļos ,pieguļošās teritorijas 

labiekārtošanas darbi. Pašvaldības līdzfinansējuma summa 4329,10 euro.  



126 

 

Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Liepu ielā 21, Preiļos, piesaistītā zemesgabala 

labiekārtošanai, iekšpagalma stāvlaukuma izbūvei. Pašvaldības līdzfinansējuma summa 

5764,35 euro. 

2023. gadā ir plānots turpināt līdzfinansēt daudzdzīvokļu māju pieguļošo teritoriju 

labiekārtošanas darbus un to būvprojektu izstrādi,  pēc iedzīvotāju iniciatīvas. Preiļu novada 

pašvaldība 2023. gadā plāno turpināt  arī veikt ieguldījumus jaunu pilsētas un pagastu 

centralizēto ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izbūvei.   

Ēku energoefektivitātes uzlabošana 

SAM 4.2.2 kārtas projektā 2022.gadā tika pabeigts  projekts “Ēkas energoefektivitātes 

uzlabošana Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolā (BJSS) Aglonas ielā 24”, kur kopējās 

projekta izmaksas  1 805 400,95 euro, 675 000 euro , ERAF finansējums, valsts budžeta 

dotācija 35 735,29 euro. Skolā tika veikta fasādes, jumta, cokola siltināšana, logu un ārdurvju 

nomaiņa, apkures sistēmas rekonstrukcija, gaismas ķermeņu modernizācija, zibens 

aizsardzības, lietus kanalizācijas izbūve un labiekārtošana. 

2023.gadā tiks pabeigts projekts “Preiļu novada pašvaldības Aglonas pirmsskolas 

izglītības iestādes energoefektivitātes paaugstināšana”, kur kopējās projekta izmaksas  1 

166 144,79 euro, 629 000 euro ERAF finansējums, valsts budžeta dotācija 33 300 euro. 

Izglītības iestādē  plānots īstenot vairākus ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumus, tai skaitā, ēkas ārsienu siltināšana; grīdas un pamatu papildu siltināšana; jumta 

seguma nomaiņa un bēniņu papildu siltināšana;  rekuperatīvās ventilācijas sistēmas izveide; 

apkures sistēmas atjaunošana un granulu apkures katlu uzstādīšana; saules paneļu uzstādīšana 

un pieslēgšana ēkas inženiertīkliem, kā arī citi energoefektivitātes paaugstināšanu veicinoši 

pasākumi. 

2023.gadā plānots pabeigt projektu Nr. 4.2.2.0/21/A/057 “Preiļu novada pašvaldības 

ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos”  - 

projekta ietvaros tiek plānots veikt energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus Preiļu 

novada pašvaldības ēkā Preiļos, Raiņa bulvārī 28 (Preiļu novada Kultūras centrs), lai 

samazinātu primārās enerģijas patēriņu, sekmējot energoefektivitātes paaugstināšanu un 

pašvaldības izdevumu samazināšanu par energoapgādi, veicot ieguldījumus pašvaldības 

infrastruktūrā atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajām prioritātēm un uzlabotu 

ēkas vizuālo tēlu, kā arī veicinātu ēkas iekļaušanos kopējā arhitektoniskā vidē.  Projekta 

kopējās izmaksas  876 927,52 euro, ERAF 591 049,40 euro, Valsts budžeta dotācija 

31 290,85 euro.  

 



127 

 

Izglītības iestāžu pārbūve un modernizēšana 

 2022.gadā Preiļu 1. pamatskolā  turpināja īstenot  pašvaldības investīciju projektu 

“Centralizētās ventilācijas sistēmas ierīkošana Preiļu 1. pamatskolā”, kur valsts budžeta 

finansējuma kopējais apmērs  222738,11 euro. Preiļu pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu 

15 % apmērā. 2023. gadā tiks  veikta automātiskās ugunsdzēsības sistēmas pārbūve Preiļu 1. 

pamatskolā, balstoties uz VUGD atzinumu.  

2022. gadā tika pabeigts investīciju projekts-  Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 

sporta zāles un savienojošās daļas jumta vienkāršotā atjaunošana.  

2022.gadā tika uzsākta un 2023.gadā turpinās  īstenošana pašvaldības investīciju 

projektam, Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršana, kur notiek Bērnudārza 

“Pasaciņa” rotaļu laukumu būvniecības dokumentācijas izstrāde un būvdarbi”- projekta 

ietvaros izstrādāta PII Pasaciņa teritorijas labiekārtošanas būvniecības dokumentācija un 

veikti būvdarbi: tiks veikta visas teritorijas labiekārtošana, trīs rotaļu zonu izveide, sporta 

laukuma izveide, ierīkots energoefektīvs apgaismojums. Projekta mērķis ir nodrošināt 

atbilstošas higiēnas prasības pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa”, veicot rotaļu laukumu 

pārbūvi, veidojot piemērotu vidi bērnu āra aktivitātēm ilgtspējīgā periodā. Projekta kopējās 

izmaksas 383 632,37 euro.  

Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu organizēšana 

2022. gadā turpinājās  2017. gadā uzsāktais SAM 9.2.4.2. pasākums “Pasākumi 

vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei”. Pēc ATR Preiļu novadā 

tiek īstenoti četri projekti - dažādi veselības veicināšanas pasākumi, it īpaši teritoriālās, 

nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautiem iedzīvotājiem. Pasākumu veidi - 

veselības dienas pilsētā un pagastos, izglītojoši lekciju cikli, sporta pasākumi, Māmiņu skola 

utt. Projekti tiek 100 % finansēti no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta finansējuma. 

Projekta aktivitātes noslēgsies 2023. gadā  

Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 

2022 un 2023.gadā, darbības programmā “Izaugsme un nodarbinātība” SAM 9.2.2. 

“Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un 

ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 

9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” īstenošanai, notiek projekts 

“Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā”, kurā ir 19 sadarbības 

partneri, tai skaitā Preiļu novads. Projekta ietvaros tiek sniegti sociālie pakalpojumi noteiktām 

iedzīvotāju grupām.  

Preiļu muižas komplekss un parks, citi objekti tūrisma attīstībai  



128 

 

Balstoties uz “Preiļu muižas kompleksa un parka attīstības koncepciju”, turpinās 

Preiļu muižas kompleksa un parka, kā ievērojama Latgales reģiona kultūrvēsturiskā 

mantojuma tūrisma objekta, attīstība. Preiļu pils ir unikāla celtne, bet parks ir lielākais ainavu 

parks pilsētas teritorijā Latvijā. Parka platība un tajā esošā brīvdabas estrāde ir ar lielu 

potenciālu publisko pasākumu rīkošanai reģionālā mērogā, jo Preiļu pilsēta ģeogrāfiski 

atrodas Latgales centrā. Turpinās SAM 3.3.1. projekts “Preiļu pils 1. stāvs pārbūve 

komercdarbības attīstības nodrošināšanai” (skat. iepriekš), kā arī pārrobežu projekti (skat. 

tālāk).  

2022. gadā pabeigta skatu torņa, piebraucamā ceļa izbūve un Salmeja ezera piekrastes 

teritorijas labiekārtošana, publiskās infrastruktūras izveide Bicānu ezera krastā.  

Ik gadu tiek veikta zivju resursu pavairošana Preiļu novada ezeros, piesaistot Zivju 

fonda finanšu līdzekļus, nodrošināta licencētā makšķerēšana.  

2022.gadā uzsākta un 2023.gadā tiks pabeigta  tūrisma objekta “Pelēču ezera purva 

pastaiga taka” izveidošana sadarbībā ar VAS “Latvijas Valsts meži”.  

2022.gadā pabeigts projekts "Esoša un jauna tūrisma infrastruktūras objektu izveide 

saskaņā ar Dabas Lieguma "Jašas-Bicānu ezers" dabas aizsardzības plānu". Projekta  izmaksas 

53 562,35 euro.  

2022. gadā tika īstenots prioritārais investīciju projekts  “Brīvdabas un aktīvās atpūtas 

parka Vecvītoli” izbūve Vecvārkavā, Upmalas pagastā. Projekta mērķis : uzlabot 

pakalpojumu pieejamību sporta, atpūtas, kultūras vidi iedzīvotājiem. Projekta kopējās 

izmaksas ar PVN 424658  euro.  

Pārrobežu projekti 

2022.gadā tika īstenots un 2023.gadā tiks pabeigts projekts “Pārrobežu vēstures un 

kultūras mantojuma veicināšana ar muzeja inovāciju palīdzību” (Museum 2020), Preiļu 

novads - vadošais partneris. Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejam tiek iegādātas 

modernas tehnoloģijas ekspozīciju digitalizēšanai, notika kopīgi pārrobežu muzeju festivāli 

un apmācības. Projekta kopējais finansējums 173 400 euro, no tiem ERAF 156 060 euro.  

2022.gadā tika pabeigti 2 Latvijas-Lietuvas pārrobežu projekti: (1) “Vides kvalitātes 

uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā” (Save Past For Future), 

Preiļu novads - vadošais partneris. Projektā paredzēta Preiļu parka dīķu tīrīšana, izglītojošas 

aktivitātes. Projekta kopējais finansējums 577 903 euro, ERAF 491 218 euro. (2) “Amatu 

prasmes tūrisma telpā” (Tour de Crafts) - Preiļu pils pārbūves 3. kārta (2. stāva telpu izbūve 

muzeja vajadzībām) un 5D ekspozīcijas izveidošana.  

2023.gadā tiek gatavots projekta pieteikums Preiļu muižas parka kompleksa parka 

dīķu sistēmu atjaunošana 2.kārta –tiks iesniegts Latvijas -Lietuvas pārrobežu projektu 



129 

 

konkursā ES finansējuma piesaistei. Projekta apstiprināšanas gadījumā, parka dīķu 

atjaunošanas būvdarbi varētu sākties 2024.gadā. 

2023.gadā  iesniegts Pārrobežu sadarbības programmas ietvaros 2014.-2020. gadam  

projekta pieteikums “Parki bez robežām – plašāk” (“Park Without Borders - Wider”)  3.  

projektu  konkursā “Kapitalizācija  un rezultātu stiprināšana. Projekta mērķis – palielināt vides 

un ilgtspējas apziņu, iesaistot plašāku sabiedrību daļu projekta ietvaros rīkotajos pasākumos, 

vides aktivitātēs un nodarbībās. Projekta ieviešanas termiņš ir 7 mēneši – no 2023. gada 15. 

aprīļa līdz 14. novembrim. Preiļu  novada  pašvaldības kā  projekta  partnera  kopējais 

plānotais  budžets sastāda  69 710 euro, no kuriem programmas finansējums ar 90% atbalsta 

intensitāti sastāda 62 739 euro,  Valsts  atbalsta daļa  5%  3485,50 euro apjomā. 

2023 gadā iesniegts projekta Pārrobežu sadarbības programmas ietvaros 2014.-2020. 

gadam , pieteikums “Sajūtu pilnas verstis Austrumlatvijā” (“Versts full of Feelings in  Eastern  

Latvia”) 3.  projektu  konkursā “Kapitalizācija  un rezultātu stiprināšana. Projekta  mērķis –  

programmas  ietvaros  iepriekš  izveidotā  maršruta  un tūrisma objektos   radītā  piedāvājuma  

papildināšana  ilgtspējīga  tūrisma  piedāvājuma nodrošināšanai Latvijas Austrumu pierobežā. 

Preiļu  novada  pašvaldības kā  projekta  partnera  kopējais plānotais  budžets sastāda 50 473 

euro , no kuriem programmas finansējums ar 90% atbalsta intensitāti sastāda 45 425,70 euro 

,  Valsts  atbalsta daļa  5% 2523,65 euro .Projekta ieviešanas termiņš ir 7 mēneši – no 2023. 

gada 15. aprīļa līdz 14. novembrim. 

2023.gadā tiks iesniegts projekta pieteikums Latvijas-Lietuvas programmas 2021.-

2027. gadam projektu konkursam “Preiļu pils un Utenas muižas vēsturiskā ceļa digitalizācija 

tūrisma pakalpojumu attīstības veicināšanai kultūras mantojuma objektos Latvijā un Lietuvā”. 

Projekta ieviešanas termiņš plānots 2024. – 2025. gads.  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu uzlabošana 

           Ar Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojumu Nr. 403 “Par atbalstītajiem 

pašvaldību augstas gatavības mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā” Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija atbalstīja Preiļu novada  pašvaldības investīciju 

projektu “Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana Preiļu novada Aglonas pagasta 

Aglonas ciemā no Somersetas ielas līdz 4. maija ielai un Rēzeknes ielai.”  Piešķirtais valsts 

budžeta finansējums investīciju projekta īstenošanai ir 174 536,45 euro, kas ir 85% apmērā 

no plānoto būvdarbu apjoma. Atlikušās būvdarbiem nepieciešamās izmaksas, kā arī 

būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu izmaksas tiek segtas no pašvaldības 

budžeta. Projekta īstenošana uzsākta 2022.gadā un tiks pabeigta 2023.gadā. Īstenojot 



130 

 

investīciju projektu, tiks izbūvēts ūdensvads 667 m un kanalizācijas tīkls 667 m garumā, dodot 

vismaz 35 mājsaimniecībām iespēju pieslēgties pie centrālajiem ūdenssaimniecības tīkliem. 

Citi realizētie projekti 2022.gadā un 2023.gada plānotie 

2022.gadā tika realizēts projekts “Aglonas nūjošanas-slēpošanas trases apgaismojuma 

ierīkošana Preiļu novada Aglonas pagastā”, īstenots  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.- 2020. 

gadam  apakšpasākuma  “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju” ietvaros. Projekta ietvaros izbūvēts apgaismojuma tīkls Aglonas nūjošanas-

slēpošanas trasē apmēram 1,5 km posmā un ir uzstādīti 30 gab. gaismekļi. Projekta kopējās 

izmaksas ir 31 782,03 euro (tai skaitā PVN 21%), no kurām projekta attiecināmās izmaksas 

27327,85 euro, tai skaitā, publiskais finansējums 24595,06 euro . 

2022.gadā tika realizēts projekts ”Kāpšanas sienas un ODMI bloku iegāde Preiļu 

novada pašvaldības Aglonas pagasta iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai” finansēts 

no  Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai saskaņā ar Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020. gadam apakš pasākumu “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vidējās attīstības stratēģiju”. Projekts īstenots pamatojoties uz biedrības ”Preiļu rajona 

partnerība” darbības teritorijas sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 2014.-2020. 

gadam 2.3. rīcības ”Atpūta un brīvais laiks”. Projekta mērķis - Pilnveidot materiāli tehnisko 

bāzi BJBLPC “Strops”, lai sekmētu daudzveidīga pakalpojumu klāsta pieejamību un 

ilgtspējīgu izmantošanu un tika  iegādāts inventārs brīvā laika pavadīšanas iespēju 

dažādošanai (odmi bloki un kāpšļu siena).Projekta kopējās izmaksas sastāda  5564,01 euro, 

attiecināmās izmaksas – 5564,01 euro, no kurām ELFLA publiskais finansējums ir 5007,61 

euro.  

2023.gadā plānots piedalīties Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 

2021.–2027. gadam 4.3. prioritārā virziena “Nodarbinātība un sociālā iekļaušana” 4.3.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt sociāli atstumto kopienu, migrantu un nelabvēlīgā 

situācijā esošo grupu sociāli ekonomisko integrāciju, izmantojot integrētus pasākumus, 

tostarp mājokļu un sociālo pakalpojumu jomā” 4.3.1.3. pasākuma “Sociālo mājokļu 

atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība” projektā, kura mērķis būs nodrošināt 

cilvēka cienīgiem dzīves apstākļiem atbilstoša mājokļa pieejamību tām personām, kuras ir 

reģistrētas Palīdzības likumā noteiktajiem palīdzības veidiem - pašvaldībai piederošās vai tās 

nomātās dzīvojamās telpas izīrēšana vai sociālā dzīvokļa izīrēšana. Projekta ietvaros var 

plānot neizīrētu atsevišķu telpu grupu atjaunošanu vai pārbūvi; pašvaldības īpašumā esošu 

un neizīrētu ēku atjaunošanu vai pārbūvi;  pašvaldības īpašumā esošu jaunbūvju, kuru 



131 

 

būvdarbi nav pabeigti un tās nav nodotas ekspluatācijā, pabeigšanas darbus vai  jaunu 

dzīvojamo māju būvniecību.  

  2023. gadā plānots piedalīties projekta “Sociālās aprūpes centru sniegto pakalpojumu 

pilnveidošana Preiļu novadā”  “Preiļu rajona partnerības” izsludinātajā projektu konkursa 2.1. 

rīcībā “Pamata pakalpojumi (izglītība, sociālā aizsardzība un veselība)”. Paredzēta sadzīves 

tehnikas un mēbeļu iegāde sociālās aprūpes centriem “Aglona”, “Rušona” un "Vārkava". 

Kopējās izmaksas 5112,99 euro, ELFLA finansējums 4601,69 euro  

2023.gadā plānots Preiļu novada pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļa iegāde. Projekta mērķis -  uzlabot Preiļu 

novada pašvaldības funkciju īstenošanu un sniegtos pakalpojumus, galveno uzmanību 

pievēršot izglītojamo mobilitātei un vienlaikus veicinot skolu tīkla sasniedzamību. Investīcijas 

sekundārais mērķis ir veicināt publiskā sektora transporta zaļināšanu Latvijā, iegādājoties 

bezemisiju transportlīdzekli. Projekta kopējās izmaksas  691 515 euro, AF 571 500 euro. 

Būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde  

2022.gadā tika uzsākta un 2023.gadā turpinās  īstenošana pašvaldības investīciju 

projektam, Covid-19 izraisītās krīzes seku mazināšanai un novēršana, kur notiek būvprojekta 

izstrāde “Preiļu pilsētas centra teritorijas pārbūve 1., 2. un 3. kārta”. 2022. gadā izstrādāts 

būvprojekts minimālā sastāvā.  2023. gadā tiks izstrādāts būvprojekts pilnā apmērā. 

Aizņēmuma kopējais apmērs 107375,40 euro. Būvdarbu īstenošanai pašvaldība plāno 

piesaistīt finansējumu Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam 

specifisko atbalsta mērķu pasākumus.  

2023.gadā plānota Preiļu pils 2. un 3. stāva būvprojekta aktualizācija un 

autoruzraudzība- būvprojektu plānots iesniegt Latvijas-Lietuvas pārrobežu projektu konkursā 

ES finansējuma piesaistei . 

2023.gadā plānots Kārsavas ielas laukuma teritorijas labiekārtošanas metu 

konkurss/būvprojekta izstrāde. Būvprojektu plānots iesniegt ES finansējuma piesaistei 

programmā 5.1.1.3. “Publiskās ārtelpas attīstība”.  

2023.gadā plānota būvprojekta: “Pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdensnotekas 

ŪSIK kods 4324411:01 atjaunošana Preiļu novada, Preiļu pagastā” un “Pašvaldības nozīmes 

koplietošanas ūdensnotekas ŪSIK kods 432263:62 atjaunošana Preiļu novada, Saunas 

pagastā” izstrāde – to plānots iesniegt ES finansējuma piesaistei, pamatojoties uz MK 

noteikumiem Nr.776 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība atklātu 

projektu konkursu veidā pasākumā "Ieguldījumi materiālos aktīvos" 2014. - 2020. gada 

plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un 2022. gadā".  

https://preili.lv/pasvaldiba/kontaktinformacija/strukturu-iestazu-darbinieku-kontakti/#preili-department-222220
https://preili.lv/pasvaldiba/kontaktinformacija/strukturu-iestazu-darbinieku-kontakti/#preili-department-222221


132 

 

Būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde un autoruzraudzība Preiļu novada 

pašvaldības ēku energoefektivitātes paaugstināšanai (būvprojekti tiks izstrādāti: ēkai Aglonas 

iela 1A, Preiļos, ēkai Raiņa bulvārī 24, Preiļos un ēkai Brīvības ielā 9, Prīkuļos, Saunas pag., 

Preiļu novads – būvprojektus plānots iesniegt ES finansējuma piesaistei programmā 1.2.1.3.i. 

Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti. Projektus plānots realizēt 2023.-

2024.gadā.  

2023. gadā plānots uzsākt Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādi atbilstoši Preiļu 

novada domes 2022. gada 29. decembra sēdē pieņemtajam lēmumam (protokols Nr. 26., 31. 

§) “Par Preiļu novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu”.  

  2023. gadā paredzēts pabeigt būvprojekta izstrādi "Laivu ielaišanas vietas un atpūtas 

vietas infrastruktūras izveide pie Jašezera". Būvprojekta izstrāde uzsākta 2022. gadā.  

2023. gadā paredzēts pabeigt būvprojekta izstrādi "Laivu ielaišanas vietas un atpūtas 

vietas infrastruktūras izveide pie Eikša ezera". Būvprojekta izstrāde uzsākta 2022. gadā.  

 

 

Novada domes priekšsēdētājs   (personīgais paraksts)   Ā. Vucāns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



133 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2023.gada 30.marta lēmumu, 

(protokols Nr. 4, 4.§)  

 

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/6 

 

“Par licencēto makšķerēšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša 

ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  

un Zolvas ezerā Preiļu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no 2023. gada 

līdz 2030. gadam” 
Izdoti pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 44. panta 

pirmo daļu 

Zvejniecības likuma 10. panta piekto daļu 
 

1. Saistošie noteikumi regulē licencētās makšķerēšanas kārtību Preiļu novada Bicānu ezerā, 

Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa 

ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā Preiļu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, kurā noteikta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām 

(licencēm).  

2. Ar saistošajiem noteikumiem ir apstiprināts nolikums “Par licencēto makšķerēšanu Bicānu 

ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā 

Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā” (pielikumā).  

3.Noteikumu ievērošanas uzraudzību un kontroli veic Preiļu novada pašvaldības policija un 

pašvaldības pilnvarotas amatpersonas. 

4. Saistošo noteikumi ir spēkā līdz 2030.gada 30.decembrim. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personīgais paraksts)       Ārijs Vucāns 

 

 

 

 

 



134 

 

Paskaidrojuma  raksts 

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums 

1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Zvejniecības likuma 10. panta piektā daļa nosaka, ka pašvaldība 

izdod saistošos noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto 

vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām tās administratīvajā 

teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām 

zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta makšķerēšanas, 

vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām 

atļaujām (licencēm). 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 800 "Makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" Bicānu ezerā, Bieržgaļa 

ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, 

Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas 

ezerā ir atļauta licencēta makšķerēšana un pašpatēriņa zveja.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Iegūtais finansējums no licenču pārdošanas 80 % apmērā nonāk 

licencētās makšķerēšanas organizētāja rīcībā, tas tiek izlietots 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 799 "Licencētās 

makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtība" 20. 

punktam. 

Maksimāli iegūstamais finansējums gadā no licenču pārdošanas: 

1000gab. vienas dienas licences x 5,00 EUR = 5000,00 EUR 

200gab. gada licences x 50,00 EUR = 10000,00 EUR 

300gab. sezonas licences x 25,00 EUR = 7500,00 EUR 

120 gab. mēneša licences x 15,00 EUR = 1800,00 EUR 

200gab. gada licences ar atlaidi x 25,00 EUR = 5000,00 EUR 

 

Maksimāli iegūstamais finansējums gadā: 

5000,00 EUR +10000,00 EUR + 7500,00 EUR+1800,00 

EUR+5000,00 EUR = 29300,00 EUR 

Pašvaldības budžetā maksimāli iegūstamais finansējums gadā: 

80 % no 29300 EUR = 23440,00 EUR 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā regulējuma 

ietekme uz konkurenci 

Licencētā makšķerēšana Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, Biešonā, 

Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā Kolupa 

ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā veicina 

kontrolētu makšķerēšanas plūsmu un zivju resursu aizsardzību. 

Ņemot vērā, ka licencētās makšķerēšanas nolikums paredz izsniegt: 

1. Gada licenci par samazinātu maksu ir tiesīgas saņemt:  

1.1. personas ar  III grupas invaliditāti; 

1.2. maznodrošinātās personas (pie licences iegādes uzrādot 

pašvaldības, kurā persona deklarēta, sociālā dienesta 

lēmumu par šī statusa piešķiršanu); 

1.3. personas no daudzbērnu ģimenēm un ģimenēm, kuru 

aprūpē ir bērns ar invaliditāti vai pilngadīga persona, kas 

nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tai noteikta I vai II 

invaliditātes grupa, un kurām saskaņā ar valstī īstenoto 

Latvijas Goda ģimenes apliecības programmu ir piešķirta 

Latvijas Goda ģimenes apliecība. 

2. Bezmaksas gada licences paredzētas: 

2.1. bērniem un pusaudžiem vecumā līdz 16 gadiem; 



135 

 

2.2. personām, kuras vecākas par 65 gadiem; 

2.3. personām ar  I, II grupas invaliditāti; 

2.4. politiski represētām personām; 

2.5. ūdenstilpju krastu zemju īpašniekiem un viņu ģimenes 

locekļiem līdz radniecības trešajai pakāpei1, 

makšķerēšanai tikai licencē norādītajā ezerā, t.i., ezerā, 

kura krastam pieguļ viņu zemes īpašums. Licences 

izsniegšanas brīdī tiek atzīmēts konkrēts ezers(i) (atstāj 

neizsvītrotu), kurā licence ir spēkā.  

2.6. personas, kuras sniegušas ievērojamu ieguldījumu šī 

nolikuma 1. punktā minēto ezeru krastu zonas sakopšanā, 

maluzvejniecības novēršanā, informācijas sniegšanā, kas 

palīdzējusi novērst būtiskus draudus videi, u.c., kuras 

veicot šo ieguldījumu ir darbojušās bez atlīdzības, un 

kurām to ar lēmumu piešķīrusi Preiļu novada pašvaldība. 

2.7.  pašvaldību pilnvarotām personām, kas kontrolē zivju un 

vēžu ieguvi attiecīgās pašvaldības administratīvās 

teritorijas ūdeņos. 

Licencētās makšķerēšanas organizācijai ir pozitīva ietekme uz 

uzņēmējdarbības vidi , it sevišķi tūrismu. 

Licencētās makšķerēšanas organizācijai nav ietekmes uz 

konkurenci pašvaldības teritorijā. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 

Administratīvās procedūras licenču izsniegšanā un uzskaitē tiek 

organizētas ar Preiļu novada pašvaldības resursiem, administratīvās 

izmaksas tiek segtas no licenču pārdošanā iegūtajiem līdzekļiem. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 4. panta 1. daļas 20. punktam viena no 

pašvaldības autonomajām funkcijām ir "veicināt dabas kapitāla 

ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī noteikt publiskā 

lietošanā esoša pašvaldības īpašuma izmantošanas kārtību, ja 

likumos nav noteikts citādi", tāpēc pašvaldības funkcijas ietver 

licencētās makšķerēšanas noteikšanu Bicānu ezerā, Bieržgaļa ezerā, 

Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, Lielajā 

Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas ezerā. 

Licenču izsniegšana vienlaikus iespējai saņemt elektroniski vietnē 

manacope.lv tiek nodrošināta ar Rušonas, Riebiņu, Pelēču, Aglonas 

pagasta pārvaldes un  Makšķernieku veikala “Āķis” (Preiļos) 

cilvēkresursiem un to darba laikā. 

6. Izpildes nodrošināšana Licenču uzskaiti veic Preiļu novada pašvaldība. 

Uzraudzību atbilstoši Zvejniecības likuma 18. panta 1. daļai 

nodrošina Valsts vides dienests un Preiļu novada Pašvaldības 

policija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 800 "Makšķerēšanas, 

vēžošanas un zemūdens medību noteikumi" Bicānu ezerā, Bieržgaļa 

ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, 

Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas 

ezerā ir atļauta licencēta makšķerēšana, un tās organizēšana 

 
1 Civillikuma 211. pants noteic, ka radniecības tuvuma noteikšanai sānu līnijā starp divām personām ievēro 

tikai pakāpju jeb dzimšanu skaitu, un no vienas no šīm personām, neieskaitot viņu pašu, skaita augšup 

taisnā līnijā uz viņu kopējo trešo personu un no šīs pēdējās lejup uz otru no šīm personām. Īsti brāļi un 

māsas atrodas otrajā radniecības pakāpē, tēva vai mātes brālis ar brāļa vai māsas meitu un tēva vai mātes 

māsa ar brāļa vai māsas dēlu – trešajā, brālēni  un māsīcas – ceturtajā radniecības pakāpē utt. 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


136 

 

nodrošina ezeru pieejamību gan vietējiem makšķerniekiem, gan 

citiem interesentiem. 

Izmaksas tiek segtas ar licenču pārdošanā iegūtajiem līdzekļiem, 

papildus tiek nodrošināta zivju resursu papildināšana un 

infrastruktūras uzturēšana makšķerēšanai Bicānu ezerā, Bieržgaļa 

ezerā, Biešonā, Cirišā, Eikša ezerā, Jašazarā, Kategrades ezerā, 

Lielajā Kolupa ezerā, Pakalnī, Pelēča ezerā, Rušonā  un Zolvas 

ezerā. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Licencētās makšķerēšanas nolikums atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem Nr. 799 "Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību kārtība" ir saskaņots ar Zemkopības ministriju, 

valsts zinātnisko institūtu "Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 

vides zinātniskais institūtu "BIOR"", Valsts vides dienestu un Dabas 

aizsardzības pārvaldi. 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta 3. daļai 2023. gada 8. martā 

saistošo noteikumu projekts publicēts pašvaldības mājas lapā 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Viedokļu iesniegšana plānota 

līdz 2023. gada 21.martam. 

 

Domes priekšsēdētājs    (personīgais paraksts)       Ārijs Vucāns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



137 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301,  

tālr. - 65322766, e-pasts dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

 

 

  

 

APSTIPRINĀTS 

ar Preiļu novada domes 

2023.gada 30.marta sēdes lēmumu  

(protokols Nr.4., 5. §) 

 

PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBAS NOTEIKUMI 

 Izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu apbalvošanas kārtība 

 
Izdota saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta 3. daļas 27.apakšpunktu, 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72. panta 1. daļas 2. punktu, 

Likuma „Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 4. un 7.punktu. 

 

1. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

1.1. Kārtība nosaka, kā tiek organizēta ikgadējā izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu 

apbalvošana par izciliem sasniegumiem novada, reģiona, valsts un starptautiskajās mācību 

priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās un zinātniski pētniecisko darbu 

konferencēs. 

2. MĒRĶI UN UZDEVUMI 

2.1. Veicināt Preiļu novada vispārizglītojošo skolu izglītojamo kvalitatīvu izaugsmi, 

apgūstot ārpus mācību programmas padziļinātu saturu konkrētos mācību priekšmetos, 

interešu izglītībā, profesionālā ievirzē (mūzika un māksla) un skolu sporta sacensībās. 

2.2. Apzināt vispārizglītojošo skolu izglītojamos ar augstākiem sasniegumiem mācību darbā, 

interešu izglītībā, mūzikā un mākslā, kā arī sportā. 

2.3.Izteikt atzinību pašvaldības dibināto izglītības iestāžu izglītojamajiem un 

pedagoģiskajiem darbiniekiem par aizvadītā mācību gada sasniegumiem: 

2.3.1.    valsts un starptautiskajās mācību priekšmetu olimpiādēs;  

2.3.2. zinātniski pētniecisko darbu konferencēs; 

2.3.3. interešu izglītības reģiona, valsts un starptautiskā līmeņa konkursos un skatēs; 



138 

 

2.3.4. reģiona, valsts un starptautiskā līmeņa sporta sacensībās, olimpiādēs un 

čempionātos; 

2.3.5. profesionālās ievirzes (mūzikas un mākslas skolu) reģiona, valsts un starptautiskā 

līmeņa konkursos un skatēs. 

2.4. Motivēt skolēnus zināšanu apguvei, popularizēt bērnu un jauniešu saturīgas un lietderīgas 

brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

3. SASNIEGUMU IZVĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA 

3.1. Izglītojamo un pedagogu izvirzīšanu apbalvošanai veic  Preiļu novada Izglītības pārvalde 

(turpmāk tekstā IP)  sadarbībā ar Preiļu novada Bērnu un jauniešu centru, Preiļu Mūzikas un 

mākslas skolu, Aglonas bazilikas Kora skolu un Preiļu novada  Bērnu un jauniešu sporta 

skolu, pamatojoties uz sasniegumu rezultātiem.  

3.2. Izglītības pārvaldes izveidota komisija katra mācību gada noslēgumā izskata un izvērtē 

Preiļu novada  izglītības iestāžu izglītojamo sasniegumus atbilstoši apbalvošanas kārtības 

noteikumiem. 

3.3. Apbalvojamo saraksts tiek apstiprināts ar Izglītības pārvaldes vadītāja rīkojumu. 

4. PRETENDENTU NOTEIKŠANA UN APBALVOŠANA MĀCĪBU DARBĀ 

  4.1.Pretendenti ir mācību priekšmetu valsts olimpiāžu dalībnieki, kuriem 2.kārtu  organizē 

Preiļu novada Izglītības pārvalde. 

  4.2. Apbalvošana notiek pēc IZM rīkojumu “Par Valsts olimpiāžu un mācību priekšmetu 

konkursu  rezultātiem” un pēc valsts olimpiāžu diplomu saņemšanas.       

  4.3. Apbalvot izglītojamos un skolotājus par godalgotu vietu iegūšanu valsts olimpiādēs  

                    (3.posmā)/ un reģionālajās ( nav valsts posma) 

Iegūtā vieta Naudas balvas vērtība 

skolēnam/ Euro/ 

Naudas balvas vērtība 

skolotājam/ Euro/ 

1.v. 200/100 100/50 

2.v. 150/75 75/35 

3.v. 100/50 50/25 

Atz.  75/35 40/20 

4.4. Izglītojamo ZPD izstrādē un  aizstāvēšanā valstī/ reģionā 

            

4.5. 

Piešķirt veicināšanas naudas balvu 50 euro apmērā 3.posma olimpiāžu dalībniekiem, kuri                  

piedalījās un neieguva godalgotas vietas valstī; skolotājiem, kuri gatavoja izglītojamos valsts                    

olimpiādei- 30  euro, reģionālo  olimpiāžu dalībniekiem- 25 euro. 

Iegūtā vieta Naudas balvas vērtība 

skolēnam/ Euro/ 

Naudas balvas vērtība 

skolotājam/ Euro/ 

1.v.-1.pak. diploms. 100/50 50/25 

2.v- 2.pak. diploms 80/40 40/20 

3.v. 60/30 30/15 

Atzinība  40/20  10 



139 

 

 4.6. Skolēna un skolotāja naudas balvas par vairākām iegūtām vietām nolikuma 4.3. un  4.4. 

punktā summējas. Ja skolēnu olimpiādei vai zinātniski pētniecisko darbu konferencei ir 

gatavojuši vairāki skolotāji, iegūtās naudas balvas summas sadala uz skolotāju skaitu. 

4.7. Piešķirt naudas balvas izglītojamajiem par godalgotu vietu iegūšanu  otrā posma  Preiļu 

novada olimpiādēs, izņemot nolikuma 4.3. līdz.4.5.punktā apbalvotos. 

 

 

 

 

 

4.8. Izteikt IP Pateicību pedagogiem par rezultatīvu izglītojamo sagatavošanu Preiļu novada  

(1.-3.v.,Atz.) un valsts olimpiādēm. 

5. PRETENDENTU NOTEIKŠANA UN APBALVOŠANA INTEREŠU IZGLĪTĪBAS 

JOMĀ 

5.1. Naudas balvas piešķir Preiļu novada pašvaldības dibināto izglītības iestāžu 

izglītojamajiem par izciliem sasniegumiem  LR IZM Valsts izglītības satura centra (un tā 

sadarbības partneru) rīkotajos valsts un starptautiska mēroga (dalībnieki vismaz no 3 

valstīm) konkursos, skatēs un sacensībās (turpmāk – konkursi).  

5.2. Ja izglītojamais ieguvis vairākas godalgotas vietas dažādos konkursos, naudas balvas 

summējas.  

5.3. Naudas balvas izglītojamajiem tiek sadalītas atbilstoši iegūtajiem rezultātiem 

valstī/reģionā. 

5.4. Kolektīvus/komandas apbalvo ar naudas balvu par iegūto Augstākās pakāpes diplomu, I 

pakāpes diplomu , Laureāta diplomu vai  1.vietu atkarībā no izglītojamo skaita kolektīvā 

/komandā 30 – 300 Euro apmērā. 

5.5. Naudas balvu (20-100 Euro apmērā) un Preiļu novada Izglītības pārvaldes PATEICĪBU 

piešķir pedagogiem, kuri sagatavojuši izglītojamos un ieguvuši augstus rezultātus valstī 

/reģionā , ņemot vērā apbalvoto izglītojamo (kolektīvu) skaitu.  

5.6. Par konkursu rezultātiem, kas nav bijuši zināmi līdz kārtējā gada 15.maijam vai kuru 

norise notika izglītojamo vasaras brīvlaikā, Preiļu novada bērnu un jauniešu centrs 

iesniedz atsevišķu pieteikumu Izglītības pārvaldei.  

Iegūtā vieta Naudas balvas vērtība  Euro 

1.v. 25 

2.v.  20 

3.v. 15 

Atz. 10 

 Iegūtie rezultāti Naudas balva (Euro) skolēnam 

1.  Augstākās pakāpes diploms 45/40 

2.  I pakāpes diploms 40/35 

3.  Laureāta diploms 40/35 

4.  1.vieta 40/35 

5.  2.vieta 35/30 

6.  3.vieta 30/25 



140 

 

5.7. Apbalvojamo sarakstu veidošanai kā datu bāzi izmanto VISC organizēto valsts nozīmes 

konkursu, skates organizatoru sagatavotos konkursu, skates rezultātus (protokolus).    

 

6.  UZVARĒTĀJU NOTEIKŠANA UN APBALVOŠANA  SKOLU SPORTA SPĒLĒS 

6.1. Naudas balvas piešķir pašvaldības dibināto izglītības iestāžu izglītojamajiem un 

pedagoģiskajiem darbiniekiem par sasniegumiem  Latgales reģiona skolu sacensībās, Latvijas 

skolu sporta federācijas rīkotājos sacensībās ( turpmāk LSSF), Vasaras un ziemas jauniešu un 

skolēnu olimpiādēs, Latvijas finālsporta spēlēs,” Lāses” kausa izcīņā, Starptautiskās Skolu 

federācijas čempionātos.  

6.2. Apbalvot  izglītojamos valsts posmā         

Iegūtā vieta Balva skolēnam /Euro/ Balva skolotājam /Euro/ 

1.v. 100 50 

2.v 80 40 

3.v. 60 30 

6.2.1. Apbalvot komandu atkarībā no dalībnieku skaita un iegūtās vietas 30-300 euro  

apmērā. 

6.3. Apbalvot dalībniekus (Latgales  posms, nav valsts posma)    

Iegūtā vieta Balva skolēnam/Euro/ Balva skolotājam /Euro/ 

1.v. 30 15 

2.v 25 15 

3.v. 20 10 

6.3.1.Apbalvot komandas atkarībā no dalībnieku skaita un iegūtās vietas 20-150 euro  

apmērā. 

6.4. Naudas balvas pedagogiem (15-100 Euro apmērā) piešķirt, ņemot vērā apbalvoto 

audzēkņu (komandu) skaitu. 

6.5. Naudas balvu (20-100 Euro apmērā) un Preiļu novada Izglītības pārvaldes PATEICĪBU 

piešķir pedagogiem, kuri sagatavojuši izglītojamos, ņemot vērā apbalvoto izglītojamo 

(kolektīvu) skaitu.  

7. PRETENDENTU NOTEIKŠANA UN APBALVOŠANA PROFESIONĀLĀS 

IEVIRZES IZGLĪTĪBĀ MŪZIKA UN MĀKSLĀ. 

7.1. Naudas balvas piešķir Preiļu novada pašvaldības dibināto izglītības iestāžu 

izglītojamajiem par izciliem sasniegumiem LR Kultūras ministrijas Latvijas Nacionālā 

Kultūras Centra (LNKC) rīkotajos valsts konkursos un  reģiona, valsts un starptautiskajos 

konkursos (dalībnieki vismaz no 3 valstīm) 

7.2. Ja izglītojamais ieguvis vairākas godalgotas vietas dažādos konkursos, skatēs, naudas 

balvas summējas. 



141 

 

7.3. Naudas balvas izglītojamajiem tiek sadalītas atbilstoši iegūtajiem rezultātiem: 

7.3.1. LNKC organizētie valsts konkursi 3. kārta Rīgā un 2. kārta reģionā 

Iegūtā vieta Naudas balvas vērtība 

skolēnam/ Euro/ 

Naudas balvas vērtība 

skolotājam/ Euro/ 

1.vieta 200/100 100/50 

2.vieta 150 /75 75/35 

3.vieta 100/50  50/25 

Atzinība 75/35  40/20 

7.3.2. starptautiskajos konkursos ārzemēs , dalībnieki vismaz no 3 valstīm (bez ieraksta 

formāta) 

Iegūtā vieta Naudas balvas vērtība 

skolēnam/ Euro/ 

Naudas balvas vērtība 

skolotājam/ Euro/ 

1.vieta vai pakāpe 100 50 

2.vieta vai pakāpe 75 35 

3.vieta vai pakāpe 50 25 

7.3.3. valsts mēroga konkursos ( pēc nolikuma -Valsts mēroga konkurss) 

Iegūtā vieta Naudas balvas vērtība 

skolēnam/ Euro/ 

Naudas balvas vērtība 

skolotājam/ Euro/ 

1.vieta vai pakāpe 50 25 

2.vieta vai pakāpe 30 15 

3.vieta vai pakāpe 20 10 

7.4.Kolektīvus  apbalvo ar naudas balvu par iegūto 1.vietu vai I pakāpi atkarībā no izglītojamo 

skaita kolektīvā  30 – 300 Euro apmērā. 

7.5.Naudas balvu (20-100 Euro apmērā) un Preiļu novada Izglītības pārvaldes PATEICĪBU 

piešķir pedagogiem, kuri sagatavojuši izglītojamos un ieguvuši augstus rezultātus valstī 

/reģionā un  ņemot vērā apbalvoto izglītojamo (kolektīvu) skaitu.  

7.6.Par konkursu rezultātiem, kas nav bijuši zināmi līdz kārtējā gada 15.maijam vai kuru 

norise notika izglītojamo vasaras brīvlaikā, Profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

iesniedz atsevišķu pieteikumu Izglītības pārvaldei.  

8. CITI BŪTISKI JAUTĀJUMI 

8.1. Naudas balvas tiek piešķirtas apstiprinātā ikgadējā pašvaldības budžeta ietvaros. 

Ņemot vērā attiecību  starp balvu fonda apmēru un apbalvojamo skaitu, visas 

izmaksājamās balvas summas var tikt attiecīgi proporcionāli mainītas. 

8.2. Izglītojamo un pedagogu apbalvošana notiek katra mācību gada noslēgumā. 

8.3. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē 2022. gada 31. marta Preiļu novada 

pašvaldības noteikumi “Preiļu novada izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu 

apbalvošanas kārtība”.  

 

      Preiļu novada domes priekšsēdētājs   (personīgais paraksts)  Ā.Vucāns 



142 

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts - dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Preiļos  

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes 

2023.gada 30.marta sēdes lēmumu 

(protokols Nr.4., 6.§) 
 

Par Preiļu novada izglītības iestāžu tehnisko darbinieku amatu vienībām 

un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības budžeta  
 

Izdoti saskaņā ar 

 “Pašvaldību likuma” 20.panta trešo daļu, 

 Izglītības likuma 17.panta 

 trešās daļas 10.punktu  

 

Preiļu novada pašvaldības noteikumos “Par Preiļu novada izglītības iestāžu tehnisko 

darbinieku amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no pašvaldības budžeta”, turpmāk -

Noteikumi, lietotie termini: 

Amats (amatu vienība) - šo noteikumu izpratnē ir profesiju klasifikatorā iekļautais amata 

nosaukums.  

Pašvaldības budžeta finansētā izglītības iestāde - šo noteikumu izpratnē ir pašvaldības 

dibināta pirmsskolas izglītības iestāde, sākumskola, pamatskola, vidusskola, ģimnāzija, 

profesionālās ievirzes izglītības iestāde, interešu izglītības iestāde.  

Tehniskais darbinieks (tehniskais personāls) - darbinieks, kurš veic tehniskos amata 

pienākumus pašvaldības budžeta finansētā izglītības iestādē (saimnieciskie darbinieki, 

tehniskie darbinieki, medicīnas darbinieki). 

1 slodze - šo noteikumu izpratnē ir normālam darba laikam (8 stundas dienā, 40 stundas 

nedēļā) atbilstoša darba slodze.  

 

I.Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka kārtību un principus, kādā no Preiļu novada pašvaldības, turpmāk-

pašvaldība, budžeta finansētajās pašvaldības izglītības iestādēs veido tehniskā personāla 

amatu vienību sarakstus un to slodzes, darba algas un piemaksas. 

2. Izglītības iestādes amatu vienību sarakstus un grozījumus tajos, ņemot vērā šo noteikumu 

prasības un attiecīgajam gadam apstiprināto  finansējumu atlīdzībai,  kā arī  Preiļu novada 

 



143 

 

domes, turpmāk tekstā - Dome, lēmumus,  sagatavo un apstiprina  izglītības iestādes 

vadītājs, pirms apstiprināšanas   saskaņojot ar  Preiļu novada Izglītības pārvaldi. 

3. Tehnisko darbinieku, turpmāk- darbinieku, mēnešalga un piemaksas tiek noteiktas, atbilstoši 

veicamajam darbam, pamatojoties uz šiem Noteikumiem, kā arī  spēkā esošo normatīvo aktu 

nosacījumus.   

 

II. Amati, kuri izglītības iestādē tiek noteikti atkarībā no izglītojamo skaita 

 

4. Amatus un tiem atbilstošās darba slodzes, kuras izglītības iestādē aprēķina atkarībā no 

izglītojamo skaita,  katru gadu izglītības iestādes vadītājs nosaka pēc stāvokļa  uz 

1.septembri  un saskaņā ar šo noteikumu 1.pielikumu, veidojot budžeta pieprasījumu 

nākamajam kalendārajam gadam (lai nebūtu jāveic ikgadēji pārrēķini pieļaujama 

izglītojamo skaita nobīde līdz 10%). 

5. Amatus un tiem atbilstošās darba slodzes, kuras izglītības iestādē aprēķina atkarībā no 

izglītojamo skaita vispārējās pamatizglītības iestādēs ar pirmsskolas grupām,  aprēķina 

pēc kopējā izglītojamo skaita iestādē, saskaņā ar 1.pielikumu un ņemot vērā iestādes telpu 

specifiku (izvietojumu vairākās adresēs) un  darba laiku. 

6.  Amatus un tiem atbilstošās darba slodzes var manīt katra gada 1.septembrī gadījumos, 

kad samazinās vai palielinās apsaimniekojamā ēku vai teritorijas platība, pakalpojumu 

nodrošina ārējais pakalpojumu sniedzējs (ēdināšana, telpu, teritorijas uzkopšana  u.c) . 

 

III. Amati, kuri izglītības iestādē tiek noteikti atkarībā no tehniskajiem 

parametriem 

 

7. Apkopēju darba slodžu skaits tiek noteikts pēc aprēķina - viena slodze atkarībā no skolēnu 

blīvuma uz apkopjamās platības kvadrātmetru : - līdz 15 audzēkņiem 1100 m2 ; 

– 16-25 audzēkņi  1000 m2 ; 

– 26-35 audzēkņi 900 m2; 

– 36 un vairāk audzēkņi 800 m2  

8. Sētnieka darba slodžu skaits tiek noteikts pēc aprēķina - viena darba slodze uz 1 ha 

apkopjamās, aktīvi  izmantojamās teritorijas, bet ne vairāk kā 1,5 slodzes iestādē, ja netiek 

nodrošināts ārpakalpojums. 

9. Remontstrādnieka ēku, iekārtu un ierīču apkopei, tai skaitā elektriķa, darba slodžu skaits 

tiek noteikts pēc aprēķina - viena darba slodze uz 3000 m2 apkopjamās ēku platības (ne 

vairāk kā 1 slodzes iestādē).* 

10. Saimniecības vadītāja (saimniecības pārziņa) darba slodžu skaits tiek noteikts pēc 

aprēķina- viena darba slodze uz 3000 m2 apsaimniekojamās ēku platības, bet ne vairāk kā 

viena slodze izglītības iestādei (tai skaitā internāts, sporta komplekss, pirmsskola).* 

11. Izglītības iestādēs, kuras nav pieslēgtas pašvaldību apkures tīklam, apkures sezonas laikā 

(oktobris- aprīlis) kurinātāja darba slodžu skaitu ēkā ar lokālo centrālo apkuri noteikt, 

ievērojot ārējo normatīvo aktu prasības par darba laiku. 

12. Izglītības iestādēm, kuras izvietotas atsevišķās ēkās, amatu vienības - kurinātājs, 

dežurants, nosaka, kā patstāvīgai iestādei, atbilstoši šiem noteikumiem.  

13. Darbiniekiem (apkopējs, dežurants, kurinātājs u.c.), kuriem jāveic amata pienākumus 

brīvdienās, lai nodrošinātu pasākumu norisi, tiek piemērota, darba samaksa par 

virsstundām, ja nav iespējams nodrošināt atpūtu kādā citā nedēļas dienā vai skolēnu 

brīvlaikā, virsstundas apstiprinot ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu. 

14. Izglītības iestādēm, kurām ir dienesta viesnīca, tiek noteikti amati - skolotāja palīgs vai 

dežurants. Iestādēs, kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmas un pamatizglītības 

programmas, dienesta viesnīcā - skolotāja palīgs, nosakot darba laiku no plkst. 21.00 līdz 

plkst. 8.00, ne vairāk kā 1,5 likmes. Iestādēm ar dienesta viesnīcu, kuras īsteno vispārējās 



144 

 

izglītības programmas – dežurants, ievērojot ārējo normatīvo aktu prasības par darba 

laiku, bet ne vairāk kā 3 likmes. 

 

             * gadījumos , ja nav ārpakalpojums. 

 

IV. Tehniskā personāla darba algu un piemaksu noteikšanas kārtība 

 

15. Mēnešalga izglītības iestāžu darbiniekiem tiek noteikta, pamatojoties uz Valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu, klasificējot amatus 

atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogam, nosakot amatu saimi un līmeni, 

ievērojot atbilstošo mēnešalgu grupu un tām atbilstošo mēnešalgu maksimālo apmēru. 

16. Nosakot mēnešalgu grupas ietvaros tiek ņemti vērā sekojoši kritēriji: 

16.1. veicamā darba sarežģītība, kuru raksturo darbam nepieciešamā profesionālā pieredze, 

jaunrade, sadarbība; 

16.2. darba darītāja atbildības pakāpe, kuru nosaka, ņemot vērā darbinieka atbildību par 

darba norisi un rezultātiem, kā arī pieņemtajiem lēmumiem; 

16.3. darba smagums, kuru darba izpildes laikā raksturo darbinieka psihiskā un nervu 

piepūle, garīgā (intelektuālā) piepūle, monotonitāte (vienmuļība, vienveidība), 

negatīvā psihiskā slodze, kas saistīta ar zemu darba prestižu, kā arī darba apjoms un 

intensitāte. 

17. Darbinieks var saņemt piemaksu par papildu darbu, ne vairāk kā 30% apmērā no  noteiktās 

mēnešalgas, ja tas papildus saviem tiešajiem amata (darba) pienākumiem aizvieto prombūtnē 

esošu darbinieku vai papildus amata aprakstā noteiktajiem pienākumiem pilda vēl citus 

pienākumus, apstiprinātā darba samaksas fonda ietvaros. 

18. Darbinieks, kas veic nakts darbu (darbs, ko veic nakts laikā, vairāk nekā divas stundas 

laikposmā no pulksten 22:00 līdz 6:00 ) , saņem piemaksu ne mazāk kā 50 procentu apmērā 

no viņam noteiktās stundas vai dienas algas likmes, bet, ja nolīgta akorda alga, — 

piemaksu ne mazāk kā 50 procentu apmērā no akorddarba izcenojuma par paveiktā darba 

daudzumu  

19. Darbinieku sociālās garantijas, pabalsti, piemaksas un naudas balvu noteikšanas kārtība 

noteikta Koplīgumā.  

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

20. Izglītības iestādē, ņemot vērā tās darba specifiku un iestādes vadītāja argumentētu 

pamatojumu, var noteikt citas amata vienības un to darba slodzes, kā arī palielināt esošo 

slodžu apjomu, saņemot Preiļu novada domes apstiprinājumu. Izglītības iestādēs jaunas 

amata vienības neveido, ja amatu vienības nav paredzētas šajos noteikumos, ja tās nav 

izveidotas līdz 2022.gada 1.septembrim. 

21. Noteikumi neattiecas uz Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolu un Aglonas 

bazilikas kora skolu. Šajās iestādēs ņemot vērā iestādes un tās darba specifiku tehnisko 

darbinieku štatus nosaka iestādes vadītājs pēc saskaņošanas ar Izglītības pārvaldi un 

pašvaldības izpilddirektoru.   

22. Noteikumi stājas spēkā ar 2023.gada 1.aprīli. 

 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs       (personīgais paraksts)                                                           Ā.Vucāns 

  



 

1.PIELIKUMS 

Preiļu novada pašvaldības 

2023. gada 30.marta iekšējiem noteikumiem “Par Preiļu novada izglītības iestāžu 

tehnisko darbinieku amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē 

 no pašvaldības budžeta” 

 

Amati, kuri tiek noteikti izglītības iestādē, ievērojot izglītojamo skaitu 

 

Līdz 50 51-100 101-150 151-250 251-400 400 un vairāk 

Pirmskola 0.2 0.4 0.5 1 1

Pamata un vidējā, 

interešu/profesionālā 

ievirze 0.5 1 1 1 1

Pirmsskola 0.25 0.5 0.5 1 1

Pamata un vidējā 0.25 0.5 0.5 1 1

Profesionālā ievirze 

sportā 0.1 0.3 0.5

pirmsskola 1 1 1 1 2 2

pamata un vidējā 1 1 1 1.5 2 3

pirmsskola 0.5 1 1 1.5 2 2

pamata un vidējā 0.5 1 1 1.5 2 2.5

Veļas pārzinis/mazgātājs 

Pirmsskola, internātā 

dzīvojošie 0.2 0.5 0.75 1 2 2

pamatizglītības pakāpē 0.3 0.6 1 1 2 2

vidējās izglītības pakāpē 0.3 0.6 1 1 2 2

datorsistēmu un datortīklu 

administrators  Pamata un vidējā  0.6 0.8 1 1

dežurants/garderobists Pamata un vidējā  1 1 2

ēku un teritorijas dežurants 

Pamata un vidējā, 

interešu/profesionālā ievirze

Dežurants sporta kompleksā  

Virtuves darbinieks, pavāra palīgs 

laborants

Ņemot vērā izglītības iestādes darba laiku un ikdienā funkcionējošo ieeju 

skaitu 1.5 slodzes uz 12h darba laiku

Ņemot vērā sporta kompleksa nodarbību-mācību/treniņu grafiku 1 slodze uz 

10 h darba laiku

Amata vienību likmju skaits, ņemot vērā izglītojamo skaotu 

Amata vienības nosaukums Izglītības pakāpe 

Lietvedis 

Speciālists veselības veicināšanas jautājumos 

Virtuves vadītājs, pavārs



2 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads, LV-5301, 

 tālr. - 65322766,  e-pasts - dome@preili.lv 
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Preiļu novada domes  

2023.gada 30. marta lēmumu, 

protokols Nr. 4., 27. § 

 

 

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2023/7 

 

“Par Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāju konsultatīvajām padomēm” 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

58.panta sesto daļu 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Saistošie noteikumi ( turpmāk – Nolikums) nosaka  Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes (turpmāk – Padomes) darbības teritoriju, Padomes locekļu skaitu, 

ievēlēšanas kārtību, darbības termiņu, darba organizāciju un kārtību, kādā pašvaldības 

institūcijas izskata Padomes iesniegumus. 

2. Padomes ir sabiedriski aktīvas cilvēku grupas, kas darbojas uz brīvprātības principiem un tiek 

veidotas Pašvaldības administratīvo teritoriju vienībās: Preiļu pilsētā, Aglonas, Aizkalnes, 

Galēnu, Pelēču, Preiļu, Riebiņu, Rožkalnu, Rušonas, Saunas, Silajāņu, Sīļukalna, Stabulnieku, 

Upmalas, Vārkavas pagastos, (turpmāk – Teritorijas vienība) ar mērķi veicināt vietējās 

sabiedrības saikni ar Pašvaldību.  

3. Padomei ir pienākums sniegt pārskatu par Padomes darbu 1 (vienu) reizi gadā Teritorijas vienības 

iedzīvotāju sapulcē. 

 

 

II. Padomes kompetence 

 

4.  Noskaidrot iedzīvotāju viedokli par Teritorijas vienības aktuāliem jautājumiem un rakstiska 

ziņojuma veidā informēt par to Pašvaldību. 

5. Apzināt un apkopot pagasta iedzīvotājiem aktuālās problēmas un veicināt sabiedrības saskaņu. 

6. Izskatīt iedzīvotāju priekšlikumus un iesniegt Pašvaldībai par šādiem jautājumiem: 

 

6.1. Teritorijas vienības pārvaldes budžets (ienākumu un izdevumu tāme); 

6.2. Preiļu novada attīstības plāns, koncepcijas un citi stratēģiski svarīgi dokumenti;   

6.3. Nodokļu politika novadā, pašvaldības nodevu un sabiedrisko pakalpojumu cenas un tarifi; 

mailto:dome@preili.lv


3 

6.4. Preiļu novada  “tēla”, iedzīvotāju pašapziņas un lepnuma par savu novadu veidošana; 

6.5. Nozīmīgi attīstības projekti, it īpaši tie, kas attiecas uz pārstāvētās teritorijas attīstību; 

6.6. Pašvaldības izdotie saistošie noteikumi;  

6.7. Citi jautājumi, kas svarīgi iedzīvotājiem. 

 

III. Padomes locekļu skaists, ievēlēšanas kārtība un darbības termiņš 

 

7. Padomes sastāvā darbojas ne mazāk kā 7 (septiņi) Padomes locekļi, kuru darbs nav atalgots. 

Katram Padomes loceklim ir viena balss. 

8. Kandidātus Padomes locekļa amatam izvirza Teritorijas vienības  iedzīvotāji, kandidatūras 

izvirzot Teritorijas vienības  iedzīvotāju kopsapulcē, kā arī iesniedzot ne mazāk kā 7 personu 

parakstītu iesniegumu pirms kopsapulces Teritorijas vienības pagasta pārvaldē vai Apmeklētāju 

pieņemšanas un informācijas centrā (Preiļu pilsētā). 

9. Iedzīvotāju padomes locekļu vēlēšanas notiek Teritorijas vienības  iedzīvotāju kopsapulcē. Pirmo 

iedzīvotāju kopsapulci Padomes izveidošanai sasauc Teritorijas vienības pagasta pārvaldes 

vadītājs, Preiļu pilsētā- izpilddirektors.                                        

10. Kopsapulces dalībnieki balso par Padomes kandidātiem, protokolā norādot gan kopsapulces 

dalībnieku skaitu, gan nodotās balsis  par katru Padomes locekļa kandidātu. 

11. Padomē ir ievēlēti  tie  kandidāti, kuri balsošanā saņēmuši lielāko balsu skaitu. 

12.  Ja ievēlētā Padomes locekļa pilnvaras tiek izbeigtas pirms pilnvaru termiņa beigām, viņa vietā 

līdz attiecīgā pilnvaru termiņa beigām stājas nākamais balsošanā lielāko balsu skaitu saņēmušais 

kandidāts. 

13.  Ja balsošanā vairāki kandidāti saņēmuši vienādu balsu skaitu, kopsapulces dalībnieki nosaka, 

kādā kārtībā tiek izvēlēts pārstāvis darbam Padomē līdz attiecīgā pilnvaru  termiņa beigām. 

14. Ja Padomes locekļu skaits ir mazāks kā saistošo noteikumu 7. punktā noteiktais, uz atlikušo 

Padomes pilnvaru termiņu tiek rīkotas ārkārtas Padomes vēlēšanas. 

15. Ja dalībai Padomes darbā nepiesakās atbilstošs kandidātu skaits, viena mēneša laikā tiek rīkotas 

atkārtotas Padomes locekļu vēlēšanas.                                            

16. Padomes darbības termiņš ir 4 ( četri) gadi. 

VI. Padomes darba organizācija 

 

17. No Padomes locekļiem tiek ievēlēts Padomes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un 

sekretārs. 

18. Padomi vada tās priekšsēdētājs vai viņa prombūtnē- priekšsēdētāja vietnieks. 

19. Padomes sēdes sasauc Padomes priekšsēdētājs: 

19.1.  Ne retāk kā reizi ceturksnī,; 

19.2. Pēc nepieciešamības biežāk; 

19.3. Ja to pieprasa vismaz 4 (četri) Padomes locekļi ; 

20. Padomes gaitu protokolē Padomes sekretārs un to paraksta Padomes priekšsēdētājs. Protokolu 

piecu darba dienu laikā pēc Padomes sēdes iesniedz Teritorijas vienības pārvaldes vadītājam, 

Preiļu pilsētā - izpilddirektoram tālākai jautājumu un ierosinājumu virzīšanai vai pēc 

nepieciešamības, izskatīšanai komiteju vai komisiju sēdēs.  

 

21.  Protokolu oriģināli glabājas Teritorijas vienības administrācijas lietvedībā. 

22. Padome ir lemttiesīga, ja Padomes sēdē piedalās vismaz puse no Padomes locekļiem. 

23. Padomes lēmumi tiek pieņemti, Padomes locekļiem atklāti balsojot. Ja balsu skaits ir vienāds, 

noteicošā ir Padomes priekšsēdētāja balss. 

24. Padomes sēdes ir atklātas un uz tām var tikt aicināts pašvaldības priekšsēdētājs, pašvaldības 

domes deputāti un pašvaldības pārvaldes un iestāžu vadītāji, nevalstisko organizāciju, 

uzņēmējsabiedrību un iedzīvotāju pārstāvji. 



4 

25. Padomes locekli var atbrīvot no pienākumu pildīšanas Padomē gadījumos. Padomes loceklis pats 

izteicis šādu vēlmi vai arī 4 (četras) reizes pēc kārtas nav piedalījies Padomes sēdēs bez 

attaisnojoša iemesla. Par Padomes locekļa atbrīvošanu lēmumu pieņem Padome. 

26. Padomes loceklis, pildot Padomes locekļa amatu, darbojas attiecīgās teritorijas iedzīvotāju 

interesēs un izvairās no interešu konflikta. Padomes loceklis atturas no dalības sēdē vai atturas 

no tādu lēmumu pieņemšanas, kas ietekmē vai var ietekmēt Padomes locekļa, tā radinieka, tam 

piederoša uzņēmuma personiskās vai mantiskās intereses. 

27. Ja Padomes loceklis ir pieļāvis interešu konflikta situāciju, Padomei ir tiesības lemt pa Padomes 

locekļa pilnvaru izbeigšanu. 

28. Padomes sēžu organizēšanai Padome izmanto pašvaldības īpašumā esošas telpas, iekārtas un 

aprīkojumu, iepriekš saskaņojot to ar Teritorijas vienības pārvaldes vadītāju un izpilddirektoru 

(Preiļu pilsētā). 

29. Informācija par plānoto Padomes sēdi tiek ievietota pašvaldības mājas lapā www.preili.lv vismaz  

5 darba  dienas pirms Padomes sēdes, norādot Padomes sēdes norises vietu un izskatāmos 

jautājumus. 

 

 

VII. Kārtībā, kādā pašvaldības institūcijas izskata Padomes iesniegumus. 

30. Pašvaldībai ir pienākums mēneša laikā izskatīt iesniegumus ( tai skaitā lēmumprojektus), ko 

iesniegusi Padome, un lemt par iesnieguma ( arī lēmumprojekta) turpmāko virzību, nosakot par 

to atbildīgo pašvaldības institūciju. 

31. Padomes locekļiem, pārstāvot Padomi, ir tiesības piedalīties Preiļu novada pašvaldības domes 

sēdēs un komiteju sēdēs ar padomdevēja tiesībām. 

 

VIII. Noslēguma jautājumi 

 

32. Nolikums stājas spēkā Pašvaldību likuma 47.pantā noteiktajā kārtībā. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs                (personīgais paraksts)                                                 Ā.Vucāns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.preili.lv/


5 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/7    “ Preiļu novada pašvaldības 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikums ” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojumu raksta sadaļas Informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības pamatojums 

Saistošo noteikumu (turpmāk -Nolikums) mērķis ir veicināt vietējas 

sabiedrības saikni ar Pašvaldību. Noteikumi nepieciešami, lai 

nodrošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju interešu pārstāvību un 

pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot iedzīvotāju savstarpējo 

sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam ar Pašvaldību. 

Pašvaldību likuma 58.panta sestā  daļa paredz pašvaldības tiesības 

izdot padomes nolikumu- saistošos noteikumus un noteikt Iedzīvotāju 

padomes izveidošanas un darbības nosacījumus, tostarp,  padomes 

darbības teritoriju, padomes locekļu skaitu un kandidātu izvirzīšanas 

kārtību, padomes locekļu ievēlēšanas kārtību, termiņu, darba 

organizāciju un kārtību, kādā institūcijas izskata iedzīvotāju padomes 

iesniegumus.   

2. Ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

Iedzīvotāju padomes ir brīvprātīgs vietējo iedzīvotāju ieguldījums 

aizstāvēt vietējās kopienas intereses, pašvaldības teritorijas 

attīstību, savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam 

labumam. Nolikuma īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 

resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu 

izveide vai esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai 

nodrošinātu Nolikuma izpildi. 

Pašvaldība atbalsta Iedzīvotāju padomes darbību, nodrošinot to ar 

tehniskajiem līdzekļiem, telpām, kancelejas precēm. 

 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme 

uz konkurenci 

Nolikuma pieņemšana labvēlīgi ietekmēs apkārtējo vidi – tiks gādāts 

par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu  un sanitārās 

tīrības uzturēšanu, pilsētvides ainavas un esošā kultūras mantojuma 

saglabāšanu. Tiks dota iespēja  Iedzīvotāju padomēm iesaistīties 

dokumentu izstrādes darba grupās attīstības plānošanas jautājumos, 

kas skar attiecīgo pagasta teritoriju. Plānotās pozitīvās sadarbības 

rezultātā palielināsies uzticība vietējai varai. 

4.Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām 

Nolikums tiks nosūtīts izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēts oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un pašvaldības mājaslapā. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Nolikums nosaka Preiļu novada iedzīvotāju konsultatīvās padomes 

darbības teritorijas stratēģiski pareizāku attīstību konkrētajā teritorijā. 

Cilvēkresursi no pašvaldības puses netiks izmantoti.  

6. Noteikumu izpildes 

nodrošināšana 

Izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami. Nolikuma 

izpildi nodrošina katras Teritorijas vienības iedzīvotāju kopsapulce, 

kurā Padome sniedz pārskatu par Padomes darbu.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

Nolikums ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanai un paredz tikai to, 

kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 



6 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

8. Informācija par 

konsultācijām ar 

iedzīvotājiem 

Notikušas darba grupas tikšanās, kurās tika vērtēti un sniegti 

priekšlikumi.  

Nolikuma projekts 2023.gada 7.martā nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Preiļu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.preili.lv 

Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicēšanas 

dienas. 

Publikācijā noteiktajā termiņā – līdz 21.03.2023. tika saņemti trīs 

personu priekšlikumi par Nolikuma projektu. 

Priekšlikumos tika ieteikts:  

8.1. Nolikuma 2.punktā svītrot Pašvaldības administratīvo teritorijas 

vienību – Preiļu pilsētu (komitejas sēdē priekšlikums noraidīts, tiek 

uzskatīts,  ka Preiļu pilsētā arī nepieciešama Iedzīvotāju padome) 

8.2. papildināt Nolikumā 8.punktu, nosakot, ka kandidātus Padomes 

locekļa amatam var izvirzīt iesniedzot ne mazāk kā 7 personu 

parakstītu iesniegumu pirms kopsapulces Teritorijas vienības  pagasta 

pārvaldē vai Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centā (Preiļu 

pilsētā).( Priekšlikumu virzīt  uz domes sēdi). 

8.3. papildināt Nolikumā 9.punktu, nosakot, ka pirmo iedzīvotāju 

kopsapulci Padomes izveidošanai sasauc Teritorijas vienības pagasta 

pārvaldes vadītājs, Preiļu pilsētā – izpilddirektors.  (Priekšlikumu 

virzīt uz domes sēdi). 

8.4. Svītrot Nolikuma 16.punktu (komitejas sēdē atbalstīts 

priekšlikums, tiek uzskatīts, ka Teritorijas vienībā var pietrūkt aktīvo 

iedzīvotāju, kuri uz brīvprātības principa veic visus Nolikumā minētos 

pienākumus).  

8.5.  papildināt Nolikuma 21.punktu, sekojoši: Protokolu piecu darba 

dienu laikā pēc Padomes sēdes iesniedz Teritorijas vienības pārvaldes 

vadītājam, Preiļu pilsētā - izpilddirektoram tālākai jautājumu un 

ierosinājumu virzīšanai vai pēc nepieciešamības, izskatīšanai 

komiteju vai komisiju sēdēs. (Priekšlikumu virzīt uz domes sēdi). 

8.6. Nolikuma 29.punktā tika izteikts iebildums  ka Padomes sēžu 

organizēšanai Padome izmanto pašvaldības īpašumā esošas telpas, 

iekārtas un aprīkojumu, iepriekš saskaņojot to ar Preiļu novada 

pašvaldības administrāciju. (priekšlikums – iepriekš saskaņojot ar 

Teritorijas vienības pārvaldes vadītāju un izpilddirektoru (Preiļu 

pilsētā).(Priekšlikumu virzīt uz domes sēdi). 

http://www.preili.lv/


7 

Par saņemtajiem viedokļiem lems dome, apstiprinot Nolikumu. 

 

  
 

Novada domes priekšsēdētājs  (personīgais paraksts)    Ā.Vucāns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

P re i ļu  no va da  pa šv a ld ība  

Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads,  LV-5301, tālr. - 65322766,  e-pasts dome@preili.lv 

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

                                                               Preiļos 

                

APSTIPRINĀTS 

ar Preiļu novada domes 

2023. gada 30. marta sēdes lēmumu  

(protokols Nr.4., 28. §) 

 

Preiļu novada pašvaldības Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas nolikums 

Izdots saskaņā ar  

 Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, 

  53.panta pirmo daļu  

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Preiļu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) Satiksmes organizācijas un kustības drošības 

komisijas (turpmāk – Komisija) nolikums nosaka Komisijas darbības mērķi, uzdevumus, struktūru, 

kārtību, kādā Komisija izvērtē Pašvaldībā saņemtos iesniegumus par ceļu satiksmes norisi, drošību 

un organizāciju, par sabiedriskā transporta Preiļu novada nozīmes maršrutu tīklu vai tā grozījumiem 

(turpmāk – iesniegums), kā arī Komisijas tiesības un pienākumus, pieņemto lēmumu apstrīdēšanas 

kārtību un citus jautājumus.  

1.2. Komisiju izveido vai likvidē un tās sastāvu apstiprina Pašvaldības dome.  

1.3. Komisija savā darbībā ievēro šo nolikumu, Pašvaldības domes lēmumus, saistošos noteikumus, 

Pašvaldības iekšējos normatīvos aktus un citus normatīvos aktus atbilstoši kompetencei. 

1.4. Komisija ir patstāvīga un neatkarīga tās kompetencē esošo lēmumu pieņemšanā.  

1.5. Komisija sastāda atzinumus, izsaka priekšlikumus Pašvaldībai par konkrētas darbības 

nepieciešamību jautājumos, kas saistīti ar ceļu satiksmes organizāciju Preiļu novadā, izskata 

iesniegumus un tam pievienotos dokumentus par ceļu satiksmes norisi, drošību un tās organizāciju 

un pieņem vienu no šādiem motivētiem lēmumiem:  

     1.5.1. apstiprināt vai neapstiprināt ceļu satiksmes organizācijas tehnisko līdzekļu izvietojuma 

shēmu;  

     1.5.2. atļaut vai neatļaut veikt īslaicīgas izmaiņas satiksmes organizācijā;  

     1.5.3. atlikt iesnieguma izskatīšanu uz noteiktu laiku, norādot konkrētu pamatojumu;  

     1.5.4. atstāt iesniedzēja iesniegumu bez tālākas virzības, ja iesniedzējs nav novērsis sava 

iesnieguma nepilnības Komisijas noteiktajā laika periodā saskaņā ar Komisijas nolikuma 

1.5.3.apakšpunktu un 4.8.punktu. 



9 

1.7. Komisija lēmumu noformē Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.  

1.8. Komisija izmanto Pašvaldības apstiprināta parauga veidlapu. Parakstīt dokumentus uz Komisijas 

veidlapas ir tiesīgs Komisijas priekšsēdētājs vai Komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā 

Komisijas priekšsēdētāja vietnieks.  

 

II. Darbības mērķi un uzdevumi 

 

2.1. Komisijas darbības mērķis ir noteikt ceļu satiksmes norises un ceļu satiksmes drošības 

organizatoriskos pamatus Pašvaldības administratīvajā teritorijā, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un 

veselību, vidi, kā arī fiziskajām un juridiskajām personām piederošo mantu.  

2.2. Komisijas uzdevums ir izvērtēt Pašvaldībā saņemtos iesniegumus un savlaicīgi, vispusīgi un 

objektīvi, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, pieņemt motivētu lēmumu.  

 

III. Komisijas struktūra 

 

3.1. Komisijas sastāvā ietilpst Komisijas priekšsēdētājs, Komisijas priekšsēdētāja vietnieks, 

Komisijas locekļi un Komisijas sekretārs.  

3.2. Komisijas lēmumu pieņemšanā Komisijas priekšsēdētājam, Komisijas priekšsēdētaja vietniekam 

un Komisijas locekļiem ir lēmēja balsstiesības. 

3.3. Komisijas locekļi no sava vidus ievēl Komisijas sekretāru. Komisijas sekretāra amatu nevar 

ieņemt komisijas priekšsēdētājs vai komisijas priekšsēdētāja vietnieks. 

3.4. Komisijas sekretāra pienākumus viņa prombūtnes laikā veic cits Komisijas priekšsēdētāja 

noteikts Komisijas loceklis.  

3.5. Nepieciešamības gadījumā Komisija tās uzdevumu izpildei var pieaicināt citus valsts un 

pašvaldību institūciju pārstāvjus vai ekspertus ar padomdevēja tiesībām.  

3.6. Komisijas priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks vai locekļi var pārtraukt darbību Komisijā, 

iesniedzot iesniegumu Pašvaldībā par savu pienākumu pildīšanas izbeigšanu. 

3.7. Komisijas priekšsēdētāju, priekšsēdētāja vietnieku vai locekli var atsaukt no amata ar 

Pašvaldības domes lēmumu.  

 

IV. Komisijas darba organizācija 

 

4.1. Komisijas darbu vada Komisijas priekšsēdētājs vai viņa prombūtnes laikā Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks.  

4.2. Komisijas sēdes notiek pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu reizi divos mēnešos. Uz 

Komisijas sēdēm var tikt uzaicinātas personas, kas iesniegušas vai ierosinājušas jautājuma 

izskatīšanu.  

4.3. Komisijas lēmumi tiek pieņemti, lietojot terminus, kurus nosaka Ceļu satiksmes likums, 

Autopārvadājumu likums, un citi normatīvie akti.  

4.4. Komisijas sēdes ir atklātas.  

4.5. Komisija ir tiesīga izskatīt iesniegumu, ja sēdē piedalās vismaz puse no Komisijas locekļiem. 

4.6. Komisija lēmumu pieņem, atklāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairākumu. Balsīm sadaloties 

līdzīgi, izšķiroša ir Komisijas priekšsēdētāja balss, bet viņa prombūtnes laikā Komisijas 

priekšsēdētāja vietnieka balss.  

4.7. Izskatot iesniegumu, Komisija pārliecinās, vai:  

   4.7.1. iesniedzējs ir ievērojis normatīvo aktu prasības,  



10 

   4.7.2. iesniegumam pievienoti visi nepieciešamie normatīvajos aktos, Komisijas nolikumā noteiktie 

dokumenti.  

4.8. Lai pieņemtu lēmumu atbilstoši normatīvo aktu prasībām, Komisijai ir tiesības atlikt iesnieguma 

izskatīšanu uz noteiktu laiku.  

4.9. Komisija, izskatījusi iesniegumu, atbilstoši normatīvo aktu noteikumiem pieņem lēmumu.  

4.10. Komisijas lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  

4.11. Komisijas lēmums ir saistošs iesniedzējam.  

4.12. Lēmuma norakstu 10 dienu laikā Komisijas sekretārs nosūta personai, par kuras iesniegumu 

pieņemts lēmums, un izdara attiecīgu atzīmi lietā, papildu nosakot, ka iesnieguma iesniedzējam 

Komisijas sēdē apstiprināto ceļu satiksmes organizēšanas tehnisko līdzekļu izvietojuma shēmu Ceļu 

satiksmes likumā noteiktajā kārtībā nepieciešams saskaņot ar zemes īpašnieku vai valdītāju un vienu 

saskaņotās shēmas eksemplāru viena mēneša laikā iesniegt Komisijas sekretāram ievietošanai lietā.  

4.13. Operatīvai Komisijas darba organizēšanai steidzamības gadījumos (ceļa darba vietas 

aprīkojuma uzstādīšana būvdarbu laikā un satiksmes organizācija publisko pasākumu laikā) 

Komisijas priekšsēdētājs un Komisijas locekļi izstrādātās satiksmes organizācijas shēmas ir tiesīgi 

saskaņot arī elektroniski. Lēmumu par saskaņoto shēmu paraksta Komisijas priekšsēdētājs.  

V. Iesniedzēja tiesības un pienākumi 

5.1. Iesniedzējs iesniegumu iesniedz ne vēlāk kā piecas darba dienas pirms plānotās Komisijas sēdes 

Pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā.  

5.2. Iesniedzējam ir tiesības:  

         5.2.1. lūgt Komisijai nepieciešamo informāciju par iesnieguma saturu, ceļu satiksmes 

organizēšanas tehnisko līdzekļu uzstādīšanas shēmas izveidi, un citiem Komisijas kompetences 

jautājumiem;  

        5.2.2. piedalīties Komisijas sēdē. 

5.3. Iesniedzējam ir pienākumi:  

5.3.1. Komisijai iesniegt šādus dokumentus:  

              5.3.1.1. motivētu iesniegumu par nepieciešamu pagaidu, jaunu ceļu satiksmes organizāciju 

vai esošās satiksmes organizācijas izmaiņām,  

              5.3.1.2. izstrādātu pastāvīgo ceļu satiksmes organizēšanas tehnisko līdzekļu izvietojuma 

shēmu vai pagaidu ceļu satiksmes organizēšanas tehnisko līdzekļu izvietojuma un apbraukšanas ceļu 

novietojuma shēmu,  

             5.3.1.3. motivētu iesniegumu par Preiļu pilsētas nozīmes maršrutu tīklu vai tā grozījumiem.  

5.3.2. Pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas, saskaņā ar Komisijas nolikuma 4.12.punktu, iesniegt 

viena mēneša laikā Komisijas sekretāram vienu ar zemes īpašnieku vai valdītāju saskaņotās shēmas 

eksemplāru.  

 

VI. Komisijas tiesības un pienākumi 

6.1. Komisijai ir tiesības:  

   6.1.1. pieprasīt un saņemt Komisijas darbam nepieciešamo informāciju no valsts un pašvaldību 

institūcijām, citām juridiskām un fiziskām personām;  

   6.1.2. uzaicināt uz Komisijas sēdēm valsts, pašvaldību un citu institūciju amatpersonas un 

speciālistus.  

6.2. Komisijai ir pienākumi:  

    6.2.1. iesniegumu izskatīt savlaicīgi, vispusīgi un objektīvi;  



11 

    6.2.2. pārbaudīt normatīvajos aktos, Komisijas nolikumā noteikto informāciju par satiksmes 

organizācijas izmaiņām;  

    6.2.3. uzklausīt iesnieguma iesniedzēja un citu uzaicināto personu paskaidrojumus, argumentus un 

viedokli;  

    6.2.4. pēc informācijas analīzes, pieņemt motivētu lēmumu.  

 

VII. Gadījumi, kuros Komisijas apstiprinājums nav nepieciešams 

7.1. Satiksmes organizēšanas shēmas sastādīšana, apstiprināšana un saskaņošana nav nepieciešama:  

   7.1.1. veicot avārijas likvidēšanas darbus,  

   7.1.2. veicot darbus, kuru dēļ satiksmes ierobežojumi pastāv ne ilgāk par vienu stundu,  

   7.1.3. veicot ceļa uzturēšanas darbus.  

 

VIII. Noslēguma jautājumi 

8.1. Komisijas nolikuma izstrādi nodrošina Komisijas priekšsēdētājs un to apstiprina Pašvaldības 

dome. 

8.2. Grozījumus Komisijas nolikumā var izdarīt pēc Pašvaldības domes priekšsēdētāja vai Komisijas 

priekšsēdētāja priekšlikuma. Grozījumus Komisijas nolikumā apstiprina Pašvaldības dome.  

8.3. Komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā pieņemšanas dienas 

Pašvaldības domē, Raiņa bulvārī 19, Preiļos,  Preiļu novadā, LV-5301.  

8.4. Pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvajā rajona tiesā.  

8.5. Komisijas nolikums stājas spēkā 2023.gada 1.aprīlī.  

 

Novada domes priekšsēdētājs           (personīgais paraksts)                               Ārijs Vucāns 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts - dome@preili.lv  

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Preiļos 

APSTIPRINĀTI 

Ar Preiļu novada domes 

2023.gada 26.janvāra 

sēdes lēmumu,  

protokols Nr. 2.; 21.§ 

precizēti 

ar Preiļu novada domes 

2023.gada 30.marta 

sēdes lēmumu,  

protokols Nr. 4., 29.§ 

  

Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/1 

Preiļu novada pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi 

Izdoti saskaņā ar  "Pašvaldību likuma” 45. panta pirmās daļas 

3.un 4. punktu, Ministru kabineta 2010. gada 28. septembra 

noteikumu Nr. 906 "Dzīvojamās mājas sanitārās apkopes noteikumi" 

4. punktu, Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta 

noteikumu Nr. 500 "Vispārīgie būvnoteikumi" 158.2. apakšpunktu 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 

administratīvajā teritorijā tiek: 

1.1. uzturēta sanitārā tīrība un veikti teritorijas sakopšanas darbi daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju teritorijās; 

1.2. uzturēta sanitārā tīrība un veikta īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās 

teritorijas kopšana; 

1.3. uzturētas būves; 

1.4. sniegts Pašvaldības atbalsts piegulošo teritoriju kopšanā un tīrīšanā. 

2. Saistošajos noteikumos lietoto terminu skaidrojums: 

2.1. nekustamais īpašums – neapbūvēts zemesgabals vai apbūvēts zemesgabals, kas sastāv 

no zemesgabala un būves; 

2.2. piegulošā teritorija – publiskā lietošanā nodota nekustamajam īpašumam pieguloša 

gājēju ietve (izņemot sabiedriskā transporta pieturas) un zālājs līdz brauktuves malai. 

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam#p43
https://likumi.lv/ta/id/218830-dzivojamas-majas-sanitaras-apkopes-noteikumi
https://likumi.lv/ta/id/218830-dzivojamas-majas-sanitaras-apkopes-noteikumi#p4
https://likumi.lv/ta/id/269069-visparigie-buvnoteikumi


13 

 

II. Dzīvojamo māju teritoriju un nekustamajam īpašumam piegulošo teritoriju uzturēšana un 

kopšana 

 

3. Par nekustamajam īpašumam piegulošo teritoriju uzturēšanu un kopšanu atbild nekustamā 

īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

4. Par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju teritoriju un īpašumam piegulošo teritoriju uzturēšanu un 

kopšanu atbild nekustamā īpašuma īpašnieks, valdītājs vai pārvaldnieks, ja dzīvojamās mājas 

pārvaldīšanas darbību uzdots veikt pārvaldniekam. 

5. Nekustamo īpašumu īpašniekiem, valdītājiem vai pārvaldniekiem ir pienākums īpašumam 

pieguļošajā teritorijā 4 metru attālumā no nekustamā īpašuma robežas pilsētās un ciemos: regulāri (3 

reizes gadā līdz 10.jūnijam, 10.jūlijam un 15.septembrim) nopļaut zālienu.  

5.2. izcirst krūmus, kuru celma diametrs ir mazāks par 20 cm, izņemot, kad tie 1,3 metru 

augstumā no sakņu kakla sasnieguši apkārtmēru, kas noteikts MK noteikumu Nr. 309 

(02.05.2012.) “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1.pielikumā,  sakopt apstādījumus 

un uzturēt kārtībā īpašuma teritoriju,  

5.3. notīrīt sniegu un ledu no balkoniem, lodžijām, ēku jumtiem, likvidēt lāstekas, nepieļaut 

sniega un ledus krišanu no jumtiem, dzegām, ūdens notekcaurulēm un situācijas, kad tiek 

apdraudēta gājēju vai trešo personu īpašuma (t.sk. transportlīdzekļu) drošība, nepieciešamības 

gadījumā norobežot darba zonu, kā veikt arī ietves sakopšanu pēc notīrīšanas; 

5.4. nepieļaut metāllūžņu, malkas, būvmateriālu u.c. lielgabarīta mantu ilgstošu  

novietošanu īpašumam pieguļošajā teritorijā, kas bojā ainavu un traucē blakusesošo īpašumu 

lietošanu. 

 

III. Prasības būvju fasādēm un citām ārējām konstrukcijām  

 

6. Nekustamā īpašuma īpašnieks, vai, ja tāda nav, tiesiskais valdītājs nodrošina un atbild par ēku 

fasāžu un citu ārējo konstrukciju (logu, durvju, balkonu, lodžiju, izkārtņu u.c.) uzturēšanu tādā 

tehniskajā un vizuālajā kārtībā, kas atbilst vides ainavas prasībām, būves arhitektoniskajam stilam, 

pašvaldības apbūves noteikumiem, kas nedegradē vidi un nebojā apkārtesošo ainavu, neizjauc 

kultūrvēsturiskās vides tēlu, ievērojot sekojošas prasības: 

6.1. nepieļaut būvju dekoratīvo elementu bojājumus; 

6.2. atjaunot būvju fasāžu un citu ārējo konstrukciju krāsojumu atbilstoši būves arhitektoniskajam 

veidolam un apkārt esošajai pilsētvides ainavai, ja tas izbalē, nolūp vai citādi zaudē sākotnējo 

stāvokli, iepriekš saskaņojot ar Būvvaldi; 

6.3. nepieļaut un nekavējoties likvidēt uz būvju fasādēm vai citām ārējām konstrukcijām, kā arī 

lietusūdens novadīšanas sistēmā augošu zāli, krūmus, kokus, izņemot būvniecības ieceres 

dokumentācijā paredzētus gadījumus; 

7. Nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs nodrošina no publiskās teritorijas redzamo 

labiekārtojuma elementu (bērnu rotaļu ierīču, sporta aprīkojuma, laternu un apgaismes ķermeņu, 

karogu mastu, velosipēdu statīvu, žogu, vārtu un vārtiņu u.tml.) uzturēšanu tehniskā un vizuālā 

kārtībā, to savlaicīgu krāsošanu (krāsu risinājums jāsaskaņo Būvvaldē un tam jāiekļaujas apkārt 

esošajā vides ainavā), atjaunošanu, remontēšanu vai nojaukšanu, tā, lai netraucē gājēju un transporta 

kustību pa publiskā lietošanā esošās teritorijas gājēju ietvēm un brauktuvēm. 

 

IV. Atvieglojumi 

 



14 

8. Privātmāju īpašnieki, kuriem noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss un 

kuriem ir veselības problēmas, ko apliecina invaliditātes apliecība vai ģimenes ārsta izziņa, un kuriem 

nav darba spējīgu likumisko apgādnieku un citu pilngadīgu personu, kas deklarētas dzīvesvietā, ir 

tiesīgi saņemt no pašvaldības palīdzību īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas 

sakopšanā. 

9. Lai saņemtu 8. punktā minēto palīdzību īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas 

uzkopšanā, persona iesniedz Pašvaldībā: 

9.1. iesniegumu par palīdzības sniegšanu;  

9.2. invaliditātes apliecību vai ģimenes ārsta izziņu ar norādi par personas veselības stāvokli, kura 

dēļ tā nav spējīga veikt piegulošās teritorijas uzkopšanu.  

10. Nekustamā īpašuma īpašnieks pēc Būvvaldes brīdinājuma par saistošo noteikumu 6.punktā 

paredzēto prasību neievērošanu var lūgt Būvvaldē sastādīt būves sakārtošanas darbu kalendāro 

grafiku gadījumos, ja būvju sakārtošana vai nojaukšanu nav iespējams veikt nekavējoties īpašnieka 

veselības stāvokļa vai finansiālu iemeslu dēļ. Šādā gadījumā personai nepiemēro saistošo noteikumu 

V. daļā paredzēto administratīvo sodu.  

11. Lēmumu par pašvaldības palīdzības īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas 

uzkopšanas sniegšanu 10 darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas brīža pieņem Pašvaldības 

izpilddirektors uz laiku, kas nepārsniedz 12 mēnešus.  

12. Pēc izpilddirektora lēmuma pieņemšanas saistošo noteikumu 8. punktā minēto palīdzību 

īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas uzkopšanā nodrošina SIA „Preiļu 

saimnieks” Preiļu pilsētā, Komunālo pakalpojumu daļa lauku teritorijās.  

13. Izpilddirektora pieņemto lēmumu mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var apstrīdēt Preiļu 

novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā. 

14. Ja apstākļi, uz kuru pamata personai piešķirts atbrīvojums, zūd, persona trīs darba dienu laikā no 

dienas, kad apstākļi zuduši vai persona uzzinājusi par apstākļu neesamību, paziņo par to Pašvaldībai. 

 

V. Administratīvā atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu 

 

15. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā 

pārkāpuma lietas izskatīšanai ir tiesīgas veikt Būvvaldes amatpersonas un Preiļu novada pašvaldības 

policijas amatpersonas. 

16. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata un lēmumu pieņem Preiļu novada Administratīvā 

komisija. 

17. Par saistošo noteikumu 5.punktā noteikto prasību neievērošanu,  piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda vienībām, juridiskajām personām līdz 70 naudas soda 

vienībām. 

18. Par saistošo noteikumu 6. un 7. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu vai 

naudas sodu fiziskajām personām līdz 50 naudas soda vienībām, juridiskajām personām līdz 

100 naudas soda vienībām. 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs  (personīgais paraksts)   Ā.Vucāns 

 

 

 



15 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2023/1  „Preiļu novada pašvaldības 

teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas noteikumi” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – veidot pašvaldības 

apdzīvotās vietās vizuāli pievilcīgu ainavu, noteikt īpašnieku 

atbildību par ēku un teritoriju  sakopšanu, Noteikumu izdošanas  

ieguvumi – pievilcīga ainava un sanitārā tīrība apdzīvoto vietu 

publiskās teritorijās. 

1.2. Problēmas raksturojums, kuras risināšanai nepieciešami saistošie 

noteikumi: publiskām teritorijām piegulošie nesakoptie īpašumi 

(netiek savlaicīgi nopļauta zāle, notīrīts sniegs), vidi degradējošas 

būves, kas bojā apkārtesošo ainavu, izjauc kultūrvēsturiskās vides 

tēlu pilsētās un ciemos novada teritorijā.  

1.3. Pastāvošais tiesiskais regulējums, tā būtības skaidrojums un 

pastāvošā tiesiskā regulējuma nepilnību raksturojums: Pašvaldību 

likuma 45.panta pirmās daļas 3.punktā noteikts leģitīms mērķis – 

nodrošināt sanitāro tīrību un pilsētvides ainavu. Normatīvie akti 

neparedz privātpersonu īpašumā esošu teritoriju, kas ir piegulošas 

publiskajai teritorijai kopšanas pienākumu, kā arī iespēju saņemt 

pašvaldības atbalstu atsevišķām personu kategorijām. 

19.08.2014. MK noteikumi Nr. 500 Vispārīgie būvnoteikumi un 

28.09.2010. MK noteikumi Nr. 906 Dzīvojamās mājas sanitārās 

apkopes noteikumi paredz iespēju pašvaldībai ar saistošajiem 

noteikumiem izvirzīt prasības nekustamā īpašuma lietotājiem vai 

īpašniekiem publiskās lietošanas teritorijām piegulošo platību 

uzturēšanai kārtībā.  

1.4. Līdz ar saistošo noteikumu pieņemšanu tiek paredzēta kārtība 

īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas 

kopšanā, noteikta konkrēta īpašumam piegulošā teritorija – 4 

metru platumā, par ko atbildīgs nekustamā īpašuma īpašnieks. 

Platība noteikta apjomā, kas vidēji sastāda pusi no nekustamā 

īpašuma teritorijas, ņemot vērā faktisko situāciju Preiļu pilsētā un 

lielāko ciemu teritorijā. Par pārējās publiskā lietošanā esošās 

teritorijas sakopšanu ir atbildīga pašvaldība.  

1.5. Par atsevišķu noteikumu punktu neievērošanu, kas attiecināmi uz 

personu bezdarbību sava īpašuma un tam piegulošās publiskā 

lietošanā esošās teritorijas sakopšanā, paredzēta administratīvā 

atbildība – brīdinājums vai naudas sods. Piemērojamā soda 

apmērs tiks diferencēts atkarībā no pārkāpuma un nodarītā 

kaitējuma smaguma, ko izvērtēs pašvaldības administratīvā 

komisija.  Administratīvais sods paredzēts ar mērķi – atturēt 

īpašniekus no pārkāpumu izdarīšanas, aizstāvēt pārējo iedzīvotāju 

tiesības dzīvot sakoptā, tīrā un drošā vidē. Administratīvā 

pārkāpuma procesu par noteikumu pārkāpumiem uzsāks 

pašvaldības policija, administratīvā pārkāpuma lietas izskatīs 

administratīvā komisija.  



16 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. Noteikumu 8.punktā paredzēti gadījumi, kad pašvaldība var sniegt 

materiālu palīdzību publiskā lietošanā esošās teritorijas sakopšanā, ko ir 

tiesīgi saņemt privātmāju īpašnieki, kuriem noteikts trūcīgas vai 

maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. Šim mērķim būs nepieciešami 

pašvaldības līdzekļi no sociālās palīdzības budžeta sadaļas. 

Maznodrošinātas mājsaimniecības statuss noteikts 523 

mājsaimniecībām Preiļu pilsētas un ciemu teritorijās, kas dzīvesvietu 

deklarējušas privātmājās. No visām personām vientuļas (personas bez 

likumiskajiem apgādniekiem darbspējas vecumā) ir 128 

mājsaimniecībās. Vidējās izmaksas vienai privātmājai piegulošās 

teritorijas appļaušanai ar trimmeri sastāda EUR 50,00. Pašvaldības 

budžetā plānojamā maksimālā summa šim mērķim gadā (īpašumam 

piegulošās teritorijas trīsreizēja appļaušana)  sastādītu aptuveni EUR 

6400,00. 

2.2. Ņemot vērā to, ka  saistošie noteikumi paredz arī administratīvo 

atbildību par noteikumu neievērošanu, budžetā plānots iekasēt papildus 

līdzekļus administratīvo sodu veidā. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. Noteikumi paredz atvieglojumus sociāli maznodrošinātām 

personām īpašuma uzturēšanas un sakopšanas jomā. Satversmes tiesa ir 

norādījusi, ka pašvaldībai jāparedz ne vien īpašnieka pienākumu kopt un 

tīrīt īpašumam piegulošo teritoriju, bet arī pašvaldības līdzdalību šī 

pienākuma izpildē, kas saistošajos noteikumos tiek noteikts ar 

atvieglojumu piešķiršanu (2014. gada 6. novembra spriedums lietā Nr. 

2013-20-03). 

3.2. Ietekme uz vidi – Saistošo noteikumu pieņemšana labvēlīgi 

ietekmēs apkārtējo vidi – ļaus izmantot noteikumus stingrākai prasību 

kontrolei par īpašumam piegulošo teritoriju sakopšanu, ēku uzturēšanu 

tādā kārtībā, lai tās neapdraudētu apkārtējos un nebojātu ainavu. 

3.3. Noteikumi būtiski neietekmēs iedzīvotāju veselību, nodrošinās 

sanitāro tīrību, kas mazinās infekciju izplatības risku.  

3.4. Esošo uzņēmumu attīstība un izaugsme, kā arī paaugstināta to 

konkurētspēja tiks panākta, uzlabojot apkārtnes sakoptību, kas 

būtiski ietekmēs tūrisma, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumus, 

viesu namu, viesnīcu  pakalpojumu sniedzējus. Uzlabos uzņēmēju 

piedāvāto pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem un viesiem. 

3.5. Noteikumu īstenošanā varēs tikt piesaistīti saimnieciskās darbības 

veicēji, kas sniedz teritoriju sakopšanas, trimmerēšanas 

pakalpojumus, ēku fasāžu un konstrukciju elementu 

remontdarbus. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Lai saņemtu atbrīvojumu vai atvieglojumu, saistošajos noteikumos 

noteiktajām personām jāiesniedz pašvaldībā iesniegums un pamatojuma 

dokumenti.  

4.2. Par saistošo noteikumu neievērošanu fiziskas un juridiskas personas 

var tikt sauktas pie administratīvās atbildības. 



17 

4.3. Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, tiks publicēti oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un pašvaldības mājaslapā. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Preiļu novada pašvaldības  

administratīvajā teritorijā tiek uzturēta sanitārā tīrība un veikti teritorijas 

sakopšanas darbi nekustamajiem īpašumiem piegulošās publiskā 

lietošanā esošās teritorijās, kā arī nosaka prasības, kā tiek uzturētas būves 

un tām pieguļošās teritorijas. Pašvaldības būvvalde, atbildīgie tehniskie 

speciālisti un pašvaldības policijas inspektori tiks iesaistīti publiskām 

teritorijām piegulošo īpašumu apsekošanās, situācijas novērtēšanā un 

nepieciešamo pasākumu īstenošanā, lai panāktu noteikumos izvirzīto 

mērķu sasniegšanu.   

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Kontroli par noteikumu ievērošanu īstenos pašvaldības policija un pašvaldības 

būvvalde. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīs un lēmumus pieņems 

pašvaldības Administratīvā komisija. Visas augstāk minētās institūcijas jau 

darbojas pašvaldībā, papildus administratīvais resurss noteikumu darbības 

nodrošināšanai netiks piesaistīts. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Noteikumu mērķis ir veidot pašvaldības apdzīvotās vietās sakoptu, 

vizuāli pievilcīgu ainavu, veicināt nekustamo īpašumu īpašnieku 

atbildību par ēku uzturēšanu. Saistošo noteikumu pieņemšana ļaus 

pašvaldībai īstenot uzraudzību un kontroli par noteikumu ievērošanu. 

Pēc saistošo noteikumu darbības pirmā gada, būs iespēja precīzāk 

izvērtēt ieguvumus un nepieciešamos finanšu resursus no pašvaldības 

budžeta izvirzīto mērķu īstenošanai. 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai;  

Pašvaldības rīcība ir atbilstoša pašvaldības funkcijām, tā ir konkrēta, jo 

nosaka iestāžu un amatpersonu rīcību, kā arī paredz kārtību, kādā 

iedzīvotājiem saņemt atbalstu izvirzīto prasību nodrošināšanai.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1.sabiedrības pārstāvji (tostarp biedrības, nodibinājumi, apvienības 

u.tml.), ar kuriem notikušas konsultācijas saistošo noteikumu izstrādes 

procesā: SIA Preiļu saimnieks (pašvaldības kapitālsabiedrība, kas veic 

teritorijas labiekārtošanas darbus pilsētā), daudzdzīvokļu māju 

apsaimniekotāju biedrības, uzņēmēju pārstāvji, publisko iestāžu 

vadītāji, Pašvaldības policija 

8.2.Izmantotais sabiedrības līdzdalības veids (lai atspoguļotu, kā 

pašvaldības ir centusies sasniegt mērķgrupu, kā arī noskaidrot pēc 

iespējas plašākas sabiedrības viedokli): diskusijas ZOOM 

platformā, informācija sociālajos tīklos (pašvaldības facebook 

lapā), tikšanās ar iedzīvotājiem klātienē iedzīvotāju sapulcē. 

8.3.sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi un iebildumi, norādot, 

kuri no tiem ņemti vērā: 

• Par transportlīdzekļu novietošanu ilgstošai stāvēšanai 

teritorijās, kur tiek traucēta atkritumu izvešana vai zaļajā zonā 

(nav iekļauts, jo ierobežojumi paredzēti Ceļu satiksmes likumā 



18 

un uz tā pamata izdotajos MK noteikumos) – pašvaldības 

policijas ieteikums. 

• Par pilsētas teritorijas sadalīšanu zonējumos zālāja appļaušanai 

(nav iekļauts, nepietiekams pamatojums, nav vienotības par 

dalījumu zonējumu) – uzņēmēju pārstāvju ieteikums. 

8.4. Par saistošo noteikumu projektu saņemtie viedokļi pēc saistošo 

noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai,2 to apkopojums un izvērtējums (iesniedzēji, vērā 

ņemtie viedokļi, vērā neņemtie viedokļi, pamatojums): 

• par aizliegumu mājdzīvnieku turēšanai ciemu teritorijās blīvi 

apdzīvotās vietās, lai izvairītos no nevēlamām smakām un 

trokšņiem (nav iekļauts, jo ierobežojumus paredz Dzīvnieku 

aizsardzības likums un uz tā pamata izdotie MK noteikumi). 

• par lielgabarīta mantu ilgstošu  novietošanu īpašumam 

pieguļošajā teritorijā (iekļauts saistošo noteikumu 5.4. punktā)  

 

 

Novada domes priekšsēdētājs  (personīgais paraksts)   Ā.Vucāns 

 

 

 

 
 


